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զϓن  लدܞ܃ر

 اتحادیه مرکزى دامداران ایران تشــکلى معظم و مردم نهاد اســت که از پیشــینه و 
قدمتــى درخور توجه برخوردار اســت و به جرأت مى تــوان از آن به عنوان یکى از 
گســترده ترین تشکل هاى بخش کشاورزى با در اختیار داشتن 31 اتحادیه استانى و 

بیش از 600 تعاونى درصد سطح شهرستان ها با سابقه قریب به 25 سال یاد کرد.
 ایــن اتحادیــه و اتحادیــه ها و تعاونى هاى تحت پوشــش آن طبق شــرح وظایف 
و اساســنامه هاى مدون خود وظایــف و ماموریت هاى جامع و گســترده اى را در 
چهارچوب قوانین جارى کشــور بر عهده داشته و در اجراى آن اقدامات و تلاش هاى 

بایسته اى را از خود به منصه ظهور رسانده اند.
 بدیهى اســت که تلاش ها و اقدامات موصوف بنا بــه دلایل و عوامل گوناگونى که 
شرح آن به دلیل گستردگى و تنوع در این مجال نخواهد گنجید همگى به هدف اصابت 
نکرده و با توفیق 100 درصدى همراه نبوده است که این خود در کشور ما با در نظر 

گرفتن کلیه جهات و عوامل امرى بدیهى و متداول محسوب مى شود.
 لیکن در مقام نقد و تحلیل واقع بینانه و منصفانه در بررسى عملکرد و توفیقات این 
اتحادیه و تشکل هاى تحت پوشش آن و حتى سایر اتحادیه ها و تشکل هاى فعال در 
بخش کشاورزى در سالیان اخیر به جرات مى توان ردپا و اثرگذارى مستقیم دو عامل 

اساسى و تعیین کننده را به وضوح مشاهده و عنوان نمود.
عامل نخست، توان مدیریتى کلان و ارائه برنامه اى جامع و منسجم از سوى مدیران 
این تشــکل ها و متولیان آن اســت که طى این مدت نتوانســته اند ظرفیت هاى لازم را 

οماХ́ اʕضاء و ا̹͂ماد Ҵϊ͝وׇؑن، 
رу रوҜ͞ق و ش˻وҘख़ی Ыش֎ل सی داܐ܁روری
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براى رفع مشکلات و نارسایى هاى بخش کشاورزى و صنعت دامپرورى ایجاد نمایند که عدم توفیق نیز دلایل مختلفى دارد.
و عامل دوم  نگاه دولت و سازمان هاى دولتى مسئول به این تشکل ها براى انجام وظایف و مسئولیت پذیرى آنان براى 

ایفاى نقش موثر در راستاى حمایت و پشتیبانى از اعضاء تحت پوشش خود است.
 به جرأت مى توان گفت در سالیان اخیر هر جا که دستگاه هاى متولى و ذیربط به توانمندى تشکل هاى دامى و اتحادیه ها 
باور و اعتماد و اعتقاد داشته اند این تشکل ها بنا به ماهیت و ذات مردمى خود توانسته اند خدمات شایسته اى به اعضاء ارائه 
داده و به رفع مشــکلات آنان و در نهایت رشــد تولید محصولات استراتژیک کشور کمک نمایند و در هر زمان و مکانى که 
دســتگاه هاى دولتى و ســازمان هاى مسئول باور و اعتماد لازم را به این تشکل ها نداشته و حمایت ها و پشتیبانى لازم را با 
توجه به اختیارات و اهرم هاى قانونى و حمایتى که در اختیار داشــته و دارند را مبذول نداشــته، با ناکامى این تشکل ها در 
امر پیشبرد اهداف و برنامه هاى حمایتى و پشتیبانى از اعضا و رشد و توسعه دامپرورى مواجه بوده ایم و پرواضح است 

که دامداران و تولیدکنندگان نیز از آن زیان دیده اند.
 بــه هر تقدیر اتحادیه مرکزى دامداران ایران که از آن به عنوان قدیمى ترین و گســترده ترین تشــکل قانونى دامپرورى 
کشور یاد مى شود، همان طور که ذکر شد در سالیان طولانى فعالیت خود با فرازها و فرودها هاى گسترده اى مواجه بوده و 
در برهه جدید این فعالیت که اعضاء هیئت مدیره آن در سوم اسفند ماه سال جارى با راى مجمع عمومى انتخاب شده اند، با 
درك و آگاهى و شناخت لازم از وضع کنونى و مسائل گذشته آماده خدمتگزارى به قشر زحمتکش، مولد و پرتلاش دامدار 

کشور با حمایت و پشتیبانى اعضاء مى باشد.
 این اتحادیه همچنین با درك صحیح و واقعى مسائل و برنامه هاى حمایتى و پشتیبانى از سازمان ها و دستگاه هاى مسئول 
و متولى، آماده برقرارى تعاملى مثبت و ســازنده براى کمک به رفع مشــکلات صنعت دامپرورى کشور با تمام توان و همت 
خود مى باشد و در همین راستا در چهارچوب قانون و اساسنامه از هیچ کوششى در جهت استیفاى حقوق دامداران و کمک 

و حمایت از آنان در عرصه هاى مختلف با کمک و هدایت سازمان هاى مسئول دریغ نخواهد کرد.
 ایــن اتحادیــه در کوتاه مدت و میان مدت با توجه به مســائل و مشــکلات موجــود اهداف و برنامه هایى را در دســت 
برنامه ریــزى و اجرا دارد که از میان آنها مــى توان به مواردى چون کمک به توزیع نهاده هاى مورد نیاز دامداران عضو از 
طریق سامانه بازارگاه، مشارکت جدى و موثر در واردات نهاده هاى دامى مورد نیاز اعضاء، حذف واسطه ها و از بین بردن 
فاصله زنجیره تولید تا مصرف، تلاش موثر براى عرضه مستقیم محصولات تولیدى چون گوشت قرمز، شیر و دام زنده به 
بازار مصرف، کمک به تنظیم بازار تولیدات دامى، فعال سازى واحد بازرگانى خارجى به منظور استفاده از پتانسیل تولیدات 

دامى صادرات اشاره کرد.
 همچنین این اتحادیه در نظر دارد در دوره مدیریتى جدید با فعال کردن اتحادیه هاى استانى و مشارکت بیشتر با اتحادیه 
مرکزى در زمینه تولید و جذب محصولات دامى همت گمارد و اخذ مجوز واکسیناســیون، دارو و پروانه کلینیک دامپرورى 
براى تشــکل هاى متقاضى و اجــراى پروژه هاى بهبود مدیریت گله هاى شــیرى (DHI)،  برگزارى دوره هاى آموزشــى، 
ســمینارها و وبینارها در راســتاى اموزش دامداران و کارشناســان صنعت دامپرورى، راه اندازى آزمایشــگاه هاى شیر، 
بیوتکنولوژى و اسپرم با همکارى مرکز اصلاح نژاد دام کشور، را عملیاتى سازد و تلاش هاى موثر و بایسته اى را براى رفع 
مشکلات و موانع تولید همچون حذف مالیات ها و عوارض ضد تولید  و راه اندازى زنجیره تولید را به منصه ظهور رساند.
 این اتحادیه همچنین در دوره مدیریتى جدید نیازمند و مشتاق حمایت ها، پیشنهادها و مشاوره هاى مسئولین سازمان هاى 
ذیربط و اعضاء تحت پوشــش خود براى رشــد و ارتقاء روز افزون صنعت دامپرورى کشــور در عرصه هاى مختلف مى 

باشد.
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 مشکل تامین نهاده هاى دامى 
کشور برطرف شده است

 معاون امــور دامى وزیر جهاد کشــاورزى، گفت: مشــکل تامین 
نهاده هاى دامى کشور طى سه ما اخیر با تلاش وزارت جهاد کشاورزى، 

وزارت صمت و بانک هاى عامل کاملا برطرف شده است.
مرتضــى رضایى در آیین بهره بردارى از بخش شیردوشــى مجتمع 
شــیر و گوشــت احســان در بخش کهریزك، افزود: کشور در حوزه 
واردات جو محدودیت هایى داشــت که با جایگزینى این محصول با 
ذرت مشکل دامداران روستایى و صنعتى برطرف شده و هر هفته سهم 

آنان شارژ مى شود.
وى بــا بیان اینکه با این روند کشــور در حــوزه تامین نهاده هاى 
دامى مشــکلى نخواهد داشت، عنوان کرد: دامداران و مرغداران با ثبت 
درخواست خود در بازارگاه مى توانند سهم نهاده هاى خود را بگیرند، 
تمامى اطلاعات در این سامانه ثبت مى شود و اگر کسرى بارى هم رخ 

دهد این مشکل به زودى برطرف مى شود.
رضایى یادآور شــد: کشــور در حوزه تامین نهــاده هاى مرغداران 
هیچگونه مشکلى ندارد و در حوزه تامین و توزیع نهاده هاى دامى نیز 

در حال حاضر کمبودى نیست.
معاون وزیر جهاد کشــاورزى در ادامه با اشاره به افزایش بهره ورى 
در صنعت گاو شــیرى کشور، گفت: دامپرورى کشور در عرصه دانش 
و تکنولوژى در ســطح دنیا به روز است به گونه اى که امروز صنعت 

گاودارى شیرى ایران در سطح کشورهاى برتر دنیاست، قرار دارد.
رضایى اضافه کــرد: امروز به دلیل اســتفاده از روش هاى نوین و 
علمى در صنعت دامدارى کشــور ضریب نفوذ دانش و تکنولوژى در 

این صنعت بسیار بالا است.
وى با بیان اینکه ایران در تولید مواد ژنتیکى دامى جزو کشــورهاى 
برتر محسوب مى شود، بیان داشت: امروز 90 درصد مواد ژنتیکى مورد 
نیاز کشــور بومى سازى شده است و 10 درصد دیگر آن نیز از بهترین 

مواد ژنتیکى جهان تامین مى شود.
رضایى عنوان کرد: برخى از گاوهاى شــیرى که به عنوان پر شــیر 
معروف هستند بالاى 60 لیتر شیر مى دهد و این نشان دهنده عملکرد 

و توان ژنتیکى و پرورشى بالاى دامدارى هاى ایران است.
معاون وزیر جهاد کشاورزى در ادامه با اشاره به دستاوردهاى حوزه 
دامپرورى بعد از پیروزى انقلاب، توضیح داد: ســال هاى اول انقلاب 

ســرانه تولید شــیر در حدود 2میلیون و 500 هزار تن بود که این عدد 
امروز به بیش از 11 میلیون تن افزایش یافته است.

رضایى با بیان اینکه جمعیت کشــور از 36 میلیون نفر اوایل انقلاب 
به 84 میلیون نفر رسیده است، گفت: سرانه مصرف شیر ایرانیان از 60 

کیلوگرم به بالاى 110 کیلوگرم رسیده است.
وى اضافه کرد: ســرانه تولید شــیر طى چهار دهه گذشته افزایش 
چشمگیر داشته است چرا که علاوه بر افزایش سرانه مصرف شیر گاو 
مقدار زیادى نیز صرف گوســاله هاى شیرخوار مى شود این در حالى 
است که قبل از انقلاب کشــور در این حوزه کاملا وابسته به واردات 

بود.
معاون وزیر جهاد کشاورزى با اشاره به اینکه کشور تا همین اواخر 
در حوزه تولید کره حیوانى و تخم مرغ نیز وابســته بود، افزود: امروز 
تولید تخم مرغ کشــور به حدى است که توان صادارت در این حوزه 

را داریم.
رضایى با اشــاره به اینکه تحریم ها باعث شد ملت ایران یاد بگیرند 
چگونه از آنها عبور کنند، بیان داشــت: تولید کنندگان کشــور در سه 
حوزه تولید کره حیوانى، اجداد مرغ گوشــتى و تولید گوشــت قرمز 
توانســتند علاوه بر تامین نیاز بازار داخلــى زمینه صادرات آنها را نیز 

ایجاد نمایند.
وى اضافه کرد: ایران تا ســال قبل ســالانه در حدود 50 هزار تن به 
ارزش 300 میلیون دلار کره حیوانى وارد مى کرد که امروز با تمهیدات 

اندیشیده شده این عدد به صفر رسیده است.
رضایى در ادامه با اشــاره  به وضعیت تولید گوشت قرمز در کشور 
تاکید کرد: سال گذشته در حدود 170 هزار تن گوشت قرمز از برزیل 
وارد کشور شد که امســال با سیاست هاى وزارت جهاد کشاورزى و 
تلاش دامداران ایرانى این عدد به 30 هزار تن کاهش پیدا کرده است.
وى یادآور شــد: واردات گوشت قرمز از کشــور برزیل طى سال 
جارى فقط براى تنظیم بازار و ذخیره در انبارها صورت گرفته اســت، 
خوداتکایى در حوزه تولید گوشــت قرمز موجب جلوگیرى از خروج 

یک میلیون دلار ارز از کشور شد.
رضایــى با بیان اینکه هــم اکنون 85 درصــد خوداتکایى در تولید 
گوشت قرمز داریم، افزود: مجموعه فعالیت هایى که دامداران به عنوان  
سرداران تولید انجام داده اند موجب شد غذاى هموطنان به اندازه کافى 

سر سفره ها باشد.
وى در ادامه با بیان اینکه امــروز کارآفرینى مهمتر از افزایش تولید 
است، بیان داشــت: خوشبختانه با سیاست هاى درست دولت تدبیر و 
امید آمار ایجاد اشــتغال و تولید داخلى با وجــود تمامى تحریم ها و 

شیوع ویروس کرونا بالا است.
رضایى اضافه کرد: افزایش آمار اشــتغال کشــور در حالى صورت 
گرفته اســت که ایران طى چند ســال اخیر تحت سخت ترین تحریم 
هاى تاریخ، جنگ اقتصادى و شــیوع بیمارى کرونــا قرار گرفته ولى 
با این وجود هیچگونه کمبودى در حوزه کالاهاى اساســى در کشــور 

احساس نشد.
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 تشکیل زنجیره هاى ارتباط انجمن توزیع 
کنندگان عمده نهاده هاى دام، طیور 
و آبزیان با اتحادیه هاى تخصصى

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل ســازمان مرکزى تعاون روســتایى 
ایران در جلســه مشترك با اعضاى هیات مدیره انجمن توزیع کنندگان 
عمــده نهاده هاى دام، طیور و آبزیان بر لزوم ایجاد و تشــکیل زنجیره 
هاى ارتباط انجمن بــا اتحادیه هاى تخصصى مربوطه در حوزه دام و 

طیور و آبزیان تاکید کرد.
به گزارش روابط عمومى و امور بین الملل ســازمان مرکزى تعاون 
روســتایى ایران، مهندس محمدعلى طهماسبى ضمن اشاره به اهمیت 
تقویــت موضوع حلقه ها و زنجیره هاى تولید در تبیین جایگاه انجمن 
توزیع نهاده ها گفت: این انجمن با اعضا و شــرکت هاى حقوقى تابعه 
خود داراى سرمایه اجتماعى است و باید ایفاگر نقش در زنجیره تولید 
باشد و عملکرد خود را در قالب یک زنجیره و حلقه هاى تامین کننده 
در بخــش تدارك و توزیع و تولید و مصرف تعریف نموده و به بخش 
دولتى ســهم و نقش خود را بقبولاند. ضرورى است جایگاه انجمن از 
طریق برنامه ریزى، داشــتن افق کارى براى تعاملات بیرونى و درونى 

در توزیع نهاده ها تبیین شود.
وى ضمــن تاکید بر لزوم اطلاع رســانى انجمــن تخصصى توزیع 
کنندگان نهاده ها از سیســتم بــازار و معاملات تا دریافت، پرداخت و 

ارائه خدمات به اعضاى خود و همچنین داشــتن برنامه براى ارتباط با 
رســانه ها و مراکز تصمیم گیرى و تصمیم ســازى اظهار داشت: اقدام 
بخــش خصوصى در خصوص ارائه اطلاعات و تحلیل هاى تخصصى 
صحیح و به روز به حوزه هاى تخصصى مرتبط به بخش دولتى مانع از 
انتشار اعلان و اخبار غیرحقیقى آن حوزه در سطح جامعه خواهد شد. 
مدیرعامل ســازمان مرکزى تعاون روســتایى ایران افزود: مساله و 
مشکل تشکل ها، فقدان ارتباط زنده و ارگانیک با بخش هاى تخصصى 
حوزه فعالیتشان اســت و مسائل بخش باید از طریق بخش خصوصى 
مرتفع گردد و بخش دولتى نیــز وظیفه حمایتى و نظارتى خود را ایفا 
نماید. تشکل هاى کشاورزى در برابر اتفاقات پیش روى بخش مرتبط 
خود ســازگارى و تطبیق داشته و متناسب با شرایط در کار خود تداوم 

و استمرار و باور عمل داشته باشند.
این مقام مســئول افزود: انجمن توزیع نهاده ها مى تواند طرح هاى 
مشترك قبل و بعد از تولید را ارائه داده و در باراندازهاى تحت پوشش 
سازمان مرکزى تعاون روستایى که گاوداران و مرغداران تولیدات خود 

را عرضه مى کنند، زنجیره خود را تعریف نماید. 
در این جلسه همچنین دکتر حافظ رئیس هیات مدیره انجمن توزیع 
کنندگان عمده نهاده هاى دام، طیور و آبزیان در ارائه گزارش عملکرد 
این انجمن به مواردى همچون حضور مســتمر و همکارى در سامانه 
فروش نهاده ها ، تولید جوجه یک روزه در ســال به میزان 140 میلیون 
قطعه، برگزارى 45 جلســه هیات مدیره انجمن، ترغیب افراد حقیقى 
فعال در بخش توزیع به اشخاص حقوقى و عضو گیرى آنها در انجمن 
از 57 شرکت در زمان تاســیس به 100 عضو حقوقى در زمان حاضر 

اشاره کرد.
وى افــزود: حضور توزیع کنندگان عمده نهــاده هاى دام و طیورو 
آبزیان تا قبل از ورود ســامانه بازارگاه 80- 75 درصد بوده و با ورود 
سامانه بازارگاه هم اکنون بعنوان مشاور سامانه مى باشند. میزان توزیع 
نهاده ها در کشور حدود 18-17 میلیون تن بوده که بیش از 90 درصد 

توسط این بخش توزیع شده است. 

ایرادات سامانه بازارگاه گریبانگیر 
دامداران و مرغداران

عضو هیئت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده دام و طیور گفت: با وجود 
ایرادات ســامانه بازارگاه، وزارت جهاد کشاورزى بدون هیچ گونه توجیه 

منطقى بر تداوم شرایط انحصارى سامانه بازارگاه تاکید مى کند.
بــه گزارش گروه اقتصادى باشــگاه خبرنگاران جــوان، محمد مهدى 
نهاونــدى عضو هیئت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده دام و طیور اظهار 
کرد: انحصار در درگاه پرداخت تراکنش هاى بانکى ســامانه بازارگاه باعث 

ایجاد انتفاع ویژه و خاص براى بانک کشاورزى شده است.
او افزود: ایجاد امتیاز ویژه براى بانک کشــاورزى از طریق تراکنش هاى 
مالى ســامانه بازارگاه علاوه بر مغایرت با مقررات ضد انحصار در کشــور 

شرایط غیر رقابتى براى اصلاح و توسعه این سامانه را به دنبال داشته است.
نهاوندى ادامه داد: بنابر اطلاعات موجود، طراحى اولیه نرم افزار سامانه 
بــازارگاه متعلق به بانک کشــاورزى بوده و بنا بــر ارتباطات این بانک با 
وزارت جهاد کشــاورزى شرایط انحصارى و رانتى براى این موسسه مالى 
در راستاى اســتفاده ویژه از تراکنش هاى مالى در ســامانه بازارگاه ایجاد 

شده است.
این مقام مسئول در پایان با تاکید براینکه وزارت جهاد کشاورزى بدون 
هیچگونه توجیه منطقى بر تداوم شــرایط انحصارى سامانه بازارگاه براى 
بانک کشاورزى تاکید دارد، تصریح کرد: متاسفانه دستگاه هاى مسئول هم 
به این وضعیت غیر قابل قبول توجه لازم را نداشــته اند. این درحالى است 
کــه وارد کنندگان و دامداران و مرغداران همچنان با ایرادات این نرم افزار 

مواجه هستند.
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فروشگاه هاى روستا بازارعرضه محصولات 
کشاورزى ودامى از تولید به مصرف

به گزارش پات مهندس مجتبى عالى درخصوص نوســانات قیمتى 
اخیر گوشت قرمز گفت : شبکه تعاونیهاى دامداران ایران با برخوردارى 
از 600 شــرکت تعاونى فعال و بیش از 1 میلیون و200 هزار عضو در 
ســطح استان هاى کشور فعالیت مى کنند واین ظرفیت در فرآورده اى 
دامى مى تواند تعادل بخشــى در قیمت وتولید محصولات دامى داشته 

باشد.
مدیرعامل اتحادیه هاى سراســرى دامداران ایــران در ادامه گفت: 
تولید گوشــت کشــور حدود 900 هزار تن در سال مى باشد که با 83 
میلیون جمعیت و مصرف ســرانه حــدود 11.5 کیلوگرم، حدود 940 

هزار تن گوشــت براى کشور در سال لازم است که با کمى بهره ورى 
درتولید مى توانیم نیاز داخلى گوشــت قرمز را توســط شبکه اتحادیه 
هاى دامداران ایران تحت پوشــش ســازمان مرکزى تامین و نیازى به 

واردات گوشت نخواهیم داشت. 
مهندس مجتبى عالى در ادامه تصریح کرد: با سیاست کنونى وزارت 
جهادکشــاورزى ومدیریت ســازمان مرکزى تعاون روســتایى ایران 
فروشگاه هاى روستا بازار باهدف عرضه مستقیم محصولات کشاورزى 
ودامپــرورى توســط اتحادیه هاى تحت پوشــش؛ قیمت محصولات 
کشاورزى خصوصا گوشت قرمز قابل تعدیل است واز نوسانات قیمت 
در محصولات کشاورزى خصوصا محصولات دامى جلوگیرى مى کند.

وى افــزود : اتحادیه دامداران ایران پیشــنهاد مــى کند این آمادگى 
وجود دارد گوشــت قرمز را با قیمت 92 هزار و500 تومان به پشتیبانى 
امور وزارت جهاد کشاورزى تحویل دهد و این فرآیند باعث تثبیت و 

تعادل بخشى قیمت محصولات مى گردد.
مهندس عالى درپایان خاطرنشان کرد: مشکل عمده نوسانات قیمت 
در کلیه فرآورده هاى دامى وجود واســطه هاى متعدد اســت که این 
موضوع توســط فروشگاه هاى روســتا بازار مى تواند درجلوگیرى از 
نوســانات قیمت ها اثرگذار است و اتحادیه دامداران ایران براى تامین 
کل مصرف کشــور ظرفیت لازم را داراســت و نیاز به هیچ واردات از 

سایرکشورها نیست.

 لزوم واردات مستقیم نهاده هاى 
دامى توسط تشکل ها 

معاون ســازمان مرکزى تعاون روســتایى ایران گفت: این سازمان 
از وزارت جهاد کشــاورزى درخواســت کرده به تشــکل هاى بخش 
کشاورزى کد معاملاتى و امکان واردات مستقیم نهاده هاى دامى بدهد 

اما وزارتخانه به وارد کنندگان خوشنام اولویت مى دهد.
 به گزارش خبرگزارى فارس به نقل از شرکت بازرگانى تعاونى هاى 
کشاورزى ایران، مرتضى معتمد معاون بازرگانى سازمان مرکزى تعاون 
روســتایى ایران اظهار داشت: تشــکل هاى دامداران، مرغداران، پروار 
بندان و  مرغداران تخمگذار شرکت بازرگانى براى خود ایجاد کرده اند 

که فعالیت هاى بازرگانى خارجى آنها  منسجم تر انجام شود.
معاون بازرگانى ســازمان تعاون روستایى ایران ادامه داد: تشکل هاى 
بخش کشاورزى براى ایجاد بتکا یا همان شرکت بازرگانى تعاونى هاى 
کشاورزى ایران، کار قشــنگى انجام داده اند زیرا این شرکت مى تواند 
فعالیــت بازرگانى داخلى به ویژه فعالیت هاى بازرگانى خارجى آنها را 

منسجم ترانجام دهد.
معتمد گفت: این شــرکت بازرگانى از تولید کننده بخش کشاورزى 
پول مى گیرد و براى آنها نهاده هاى مورد نیاز را را وارد مى کند و ما نیز 

تنها مسئولیت نظارت بر این تشکل را داریم.
وى در واکنش به انتقاد  شــرکت بازرگانى تعاونى هاى کشــاورزى 

ایران از عدم حضــور در تصمیم گیرى ها و تصمیم ســازى ها گفت: 
مدیر این شرکت از دوســتان ما است اما ما نمى توانیم به آنها به طور 
مثال به ایشــان  اعلام کنیم که علوفه وارد نکن و به جاى آن تخم مرغ 
وارد کن بلکه این تشکل سیاست هاى خود را بر اساس اتحادیه هاى و 

تعاونى هاى عضو خود، انجام مى دهد.
معتمد درباره امکان واردات مستقیم نهاده هاى دامى توسط تشکل هاى 
تولیدى  و به نمایندگى بتکا  گفت: با توجه به وجود سامانه بازارگاه که 
توسط معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزى مدیریت مى شود تنها 
کسانى مى توانند  در سامانه ثبت نام کنند که یا مصرف کنندگان قانونى 
نهاده هاى دامى هســتند یا اینکه وارد کنندگان حرفه اى و قدیمى این 

محصولات از سنوات گذشته هستند.
وى اظهار داشــت: در حــال حاضر تمام شــرکت ها و تعاون هاى 
تحت نظر سازمان تعاون روستایى، به دنبال ورود به سامانه بازرگان و 
واردات و فروش نهاده هاى دامى هستند اما این امر توسط وزارت جهاد 
کشاورزى تنها  براى افرادى میسر است که سابقه خوبى داشته باشند اما 
اکنون که بازار نهاده جذابیت پیدا کرده متاســفانه همه وارد کننده شده 

اند و مى خواهند ارز ترجیحى بگیرند.
معتمد گفت: سازمان تعاون روستایى بارها از وزارت جهاد کشاورزى 
درخواست کرده به تشکل هاى بخش کشاورزى کد معاملاتى و امکان 
واردات مســتقیم نهاده هــاى دامى بدهد اما وزارتخانه هم بر اســاس 

سیاست هاى خود عمل مى کند.
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برگزارى اولین جلسه هیئت مدیره جدید
 اتحادیه دامداران ایران

به گزارش خبرنگار ماهنامه دامداران ایران اولین جلسه هیئت مدیره 
و بازرســین جدید اتحادیه مرکزى دامداران ایران در تاریخ دهم اسفند 
برگزار شــد. در این جلســه اعضاى جدید هیئت مدیره در خصوص 
سیاست هاى آینده اتحادیه به بحث و تبادل نظر پرداختند و در راستاى 
اجراى ماده 45 اساســنامه، راى گیرى جهت تعیین ارکان هیئت مدیره 

بــه عمل آمد و در نتیجه ، آقاى فرهاد اکبرى نماینده اســتان ســمنان 
بــه عنوان رئیس هیئــت مدیره و آقاى جواد ابراهیمى نماینده اســتان 
خوزســتان به عنوان نایب رئیس هیئت مدیره انتخاب شدند. همچنین 
آقاى یوسف بیرانوند نماینده استان لرستان به عنوان دبیر و آقاى محمد 
ایزدى نماینده اســتان قم و آقاى حســین نعمتى نماینده استان قزوین 
بــه عنوان اعضاى هیئت مدیره انتخاب شــدند.در ادامه جلســه و در 
راســتاى ماده 47 اساسنامه در خصوص انتخاب یک نفر شخص واجد 
شــرایط و واجد صلاحیت به عنوان مدیرعامل اتحادیه به طور موظف 
بحــث و تبادل نظر صورت گرفت و مهندس مجتبى عالى در ســمت 
مدیرعامل اتحادیه تعیین و ابقــا گردید. آقاى محمود معروفى نماینده 
استان آذربایجانغربى و آقاى کمال خسروبیگى نماینده استان مرکزى به 

عنوان بازرسان اتحادیه معرفى شدند.
همچنین هیئت مدیره، بازرسین و مدیرعامل اتحادیه مرکزى دامداران 
ایران دیدارهایى را با دکتر رضایى معاون وزیر در امور تولیدات دامى، 
دکتر عباسى مدیر کل اصلاح نژاد دام کشور، مهندس طهماسبى رئیس 
ســازمان تعاون روستایى کشــور و دکتر شاه پســند  معاونت توسعه 
تعاونى ها و تشــکل ها داشتند و در خصوص مشکلات و مسائل روز 

اتحادیه به بحث و تبادل نظر پرداختند.

 وزارت جهاد از دامداران خواست 
دام خود را به بازار عرضه کنند

رئیس مرکز اصلاح نژاد دام گفت: افزایش قیمت گوشــت در بازار، 
مقطعى اســت و قیمت پایین مى آیــد بنابراین دامداران دام خود را به 

بازار عرضه کنند.
به گزارش خبرگزارى صدا و ســیما، مختار عباســى گفت: در حال 
حاضر قیمــت فروش دام زنده به صــورت میانگین در خصوص دام 
ســنگین، حدود کیلویى 42 تا 43 هزار تومان و در خصوص دام سبک 
نیز حدود کیلویى 50 هزار تومان اســت که اگر با فرمول هاى موجود 
محاســبه شود قیمت گوشت دام سنگین در بازار باید حدود 105 هزار 

تومان و دام سبک هم حدود 120 هزار تومان باشد.
وى ادامه داد: اما در حال حاضر به طور متوســط این قیمت ها 10 تا 

15 درصد بیش از آنچه باید باشد است.
عباســى گفت: امروز در جلسه اى این موضوع با حضور تشکل هاى 

دامى مورد بررســى قرار مى گیرد تا علل گرانى گوشت در بازار ریشه 
یابى شود.

رئیس مرکز اصلاح نژاد دام افزود: باید این موضوع مشــخص شود 
در شرایطى که دامدار به سختى ســود معقول بدست مى آورد چگونه 

برخى واسطه ها از قیمت بالاى گوشت، منتفى مى شوند.
وى تاکید کرد: بدون شک، وجود واسطه ها و مشکلات شبکه توزیع 

از علل افزایش قیمت گوشت در بازار است.
عباســى ادامه داد: قیمت ها درب کشتارگاه و قصابى مشخص اند و 
به نظر مى رسد نظارت بر توزیع براى جلوگیرى از گرانفروشى، امرى 
بســیار مهم اســت چرا که در جا هایى قیمت را بى ضابطه بالا مى برند 
و کســى هم از این فروشــندگان نمى پرسد که گوشت را با چه قیمتى 
خریده اند و چرا با قیمت بالاتر از آنچه که باشد به فروش مى رسانند.

رئیس مرکز اصلاح نژاد دام گفت: باید نظارت ها بیشــتر شــود البته 
همه دســتگاه هاى نظارتى وظیفه خود را مى دانند و انتظار داریم که با 

افزایش نظارت جلوى گرانفروشى گرفته شود.
وى افزود: همیشه در این ایام افزایش قیمت است، اما در سطح کلان 
با توجه به شــیوع کرونا و کاهش مصرف، مى توان گفت این افزایش 
قیمت مقطعى اســت و پیش بینى مى کنیم این قیمت ها کاهش یابند و 
حتماً مخصوصاً در ســال جدید همزمان با کاهش قیمت از اردیبهشت 

به بعد با انباشت دام هم مواجه خواهیم شد.
رئیــس مرکز اصلاح نژاد دام تصریح کرد: به همین دلیل از دامداران 
مى خواهیم اکنون که موقعیت مهیاست، دام خود را عرضه کنند تا بعداً 

با مشکلى مواجه نشوند و دام شان روى دست شان نماند.
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بــه گزارش خبرنــگار ماهنامه دامداران ایران مجمع عمومى عادى و عادى به طــور فوق العاده اتحادیه مرکزى 
دامداران ایران جهت انتخاب بازرســین و اعضاء هیئت مدیره در تاریخ ســوم اسفند 1399 برگزار شد. در ابتداى 
مجمع مهندس اکبرى به نمایندگى از هیئت مدیره اتحادیه گزارشــى از فعالیت ســه ساله هیئت مدیره و تلاشهاى 
انجام شــده را ارائه دادند.در ادامه محمود معروفى به نمایندگى از بازرســین و همچنین حسابرس مستقل اتحادیه 
گزارش خود را ارائه دادند. سپس راى گیرى جهت انتخاب اعضاى هیئت مدیره و بازرسین انجام شد و استانهاى 
سمنان با 19 راى، خوزستان با 19 راى، قم با 15 راى، لرستان با 15 راى و قزوین با 14 راى بعنوان اعضاء اصلى 
هیئت مدیره و استانهاى چهارمحال و بختیارى با 11 راى و آذربایجانشرقى با 9 راى بعنوان اعضاء على البدل اول 
و دوم بمدت ســه سال انتخاب شدند. همچنین اســتانهاى آذربایجانغربى با 25 راى  و مرکزى با 15 راى بعنوان 
بازرسان اتحادیه به مدت یکسال انتخاب شدند. همچنین در این مجمع بودجه سال 1400 و تراز مالى سال 98 به 

تصویب اعضاء رسید.

انتخابات بازرسین و اعضاء هیئت مدیره اتحادیه مرکزى دامداران ایران برگزار شد
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تجلیل از تولیدکنندگان برتر ملى

به گزارش روابط عمومى سازمان تعاون روستایى استان چهار محال 
و بختیــارى  همزمان با ایام الــه دهه فجر از تولید کنندگان برتر بخش 
کشــاورزى در ســطح ملى  در محل اســتاندارى به صورت وبینار با 

ریاست جمهور و وزیر جهاد کشاورزى تجلیل شد.
طى این مراســم مهندس بهرام دهقانى ســامانى رئیس هیئت مدیره 
اتحادیه دامداران اســتان چهار محال و بختیارى به عنوان تولید کننده 

برتر در بخش کشاورزى انتخاب شد.
مدیر سازمان تعاون روســتایى استان اظهار کرد یکى از مواردى که 
همه سازمانها به آن توجه دارند موضوع بهره ورى است و تلاش براى 
دستیابى به تولید و بهره ورى بالا، معیار مهمى در کشاورزى پایدار مى 
باشد.  همچنین افشین حیدرى گفت : ما نیز در شبکه تعاون روستایى با 
توجه به پتانسیل موجود و استفاده از حداقل ها در پى ارائه محصولات 
و خدمات با کیفیت مطلوب و مناسب هستیم و به یارى خدا با انتخاب 
اتحادیه دامداران استان به عنوان نمونه ملى در سطح کشور توانسته ایم 

به این امر جامه عمل بپوشانیم.
اتحادیه مرکزى دامداران ایران این موفقیت بزرگ را به هیئت مدیره، 
مدیرعامل و کارکنان اتحادیه دامــداران چهارمحال و بختیارى تبریک 

مى گوید.

به گزارش روابط عمومى ســازمان تعاون روســتایى استان فارس، 
مجمع عمومى اتحادیه تعاونى کشــاورزى دامداران اســتان فارس با 
حضور مدیر کل ســازمان تعاون روستایى استان فارس و اعضاء هیات 

مدیـره  اتحادیه و مدیران عامل شرکت ها ى عضو برگزار شد.
هدایت اله رحیمى  در این جلسه با بیان این که تشکل هاى  کشاورزى 
بســتر مناسب اجراى سیاست هاى  بخش کشاورزى است اظهار کرد: 
مجمع عمومى در شرکت ها و اتحادیه ها عالى ترین مرجع اخذ تصمیم 

و ابزار اراده جمعى اعضاء در اداره امور شرکتها و اتحادیه ها است .

وى خاطرنشــان کرد: اصل مشــارکت در تعاونى هــا اصلى جدى 
و اساســى اســت وکارهاى تشــکلى در تعاونى ها و در حوزه بخش 
کشاورزى با برنامه ریزى دقیق و انسجام بیشترى صورت مى پذیرد  و 

از آنجا که وظیفه تعاونى ها رفع مشــکلات بخش کشاورزى است و 
تعاونــى ها باید با ایجاد افزایش بهــره ورى در این بخش  نگاه تولید 
کنندگان بخش کشــاورزى را  از کشاورزى خود مصرفى  به  صادرات 

و بازارهاى اقتصادى سوق دهد.
شــایان ذکراست : این مجمع با دســتور کار  انتخاب اعضاى جدید 
هیات مدیره و بازرس شــرکت، بررســى ترازنامه سال  1397و1398 
بررسى آئین نامه پیشنهادى سازمان و سایر موارد پیشنهادى برگزار شد.
 گفتنى اســت در این جلســه گزارش رئیس هیات مدیره، بازرسین 
و مدیرعامل اتحادیه اســتماع و تقدیرنامه عنایت اله رحیمى استاندار 
فارس و حسین پژمان رئیس سازمان جهاد کشاورزى از ابراهیم کلاهى 

بعنوان مدیرعامل اتحادیه دامداران بعنوان نمونه کشورى اهداء شد.

مجمع عمومى اتحادیه تعاونى کشاورزى دامداران فارس برگزار شد
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شیردهى بیش از 6 برابرى «اصف»

 معاون بهبود تولیدات دامى ســازمان جهاد کشاورزى استان سمنان 
از ورود دام هاى وارداتى از اسپانیا به شهرستان سرخه در استان سمنان 

خبر داد.
مصطفى شاه حســینى 6 اســفندماه اظهار کرد: این گوسفند پرتولید 
وارداتى از نژاد «اصف» است که از اسپانیا توسط شرکت «ویرا به پرور» 

وارد استان سمنان شده است.
وى گفت: این شرکت داراى پروانه 2000 رأسى گوسفند داشتى پر 
تولید است که در مرحله نخست یک هزار و ششصد رأس از گوسفند 

نژاد «اصف» را وارد کرده و مابقى در آینده نزدیک وارد مى شود.
معاون بهبود تولیدات دامى سازمان جهاد کشاورزى استان سمنان با 
اشاره به برخى از ویژگى هاى این گوسفند وارداتى گفت: این گوسفند 
نژاد شــیرى با میانگین تولید شیر ســالانه 600 لیتر و دوقلوزایى 1,6 
درصد اســت که این شرکت از گوســفندهاى وارداتى خود مى تواند 
ســالانه یک هزار و 200 تن شــیر با مجموع درصد چربى و پروتئین 

12درصد تولید نماید.
شاه حســینى ادامه داد: میانگین شــیر تولیدى در گوسفندهاى بومى 
ایــران بین 80 تا 100 کیلوگرم شــیر بوده و میانگیــن بره گیرى نیز 8

 است.
وى اظهار داشت: این گوسفند وارداتى نژاد «اصف» نژاد شیرى بوده 

و از تلاقى نژادهاى آواسى با ایست فریزین است.
معاون بهبود تولیدات دامى ســازمان جهاد کشاورزى استان سمنان 
اضافه کرد: با توجه به پتانســیل این نژاد در میزان شــیردهى، مى تواند 
منجر به افزایش شیر شــده و کمبود شیر و گوشت را تا حدى جبران 

کند.
شاه حسینى با اشاره به برخى از سیاست هاى وزارت جهاد کشاورزى 
براى حفظ دام هاى در خطر انقراض و ورود دام هاى وارداتى به کشور 
گفــت: حمایت از دام هاى در معرض خطر انقراض از سیاســت هاى 
وزارت جهاد کشــاورزى بوده و براى مثال حفظ نژاد دام سنگسرى در 
دســتور کار بوده و براى سیستم دامدارى عشایرى و روستایى این نژاد 
پیشــنهاد مى شــود اما براى واحدهاى صنعتى دام ، دام هاى پربازده که 

تأمین گوشت و شیر دارند را پیشنهاد مى کند.

خط تولید کنستانتره پلت دام سنگین
 در البرز راه اندازى شد

مدیر تعاون روســتایى استان البرز گفت: خط تولید کنستانتره پلت دام 
شیرى و پروارى زیر نظر اتحادیه دامداران استان در یک شرکت دارویى 

و مکمل سازى در شهر هشتگرد راه اندازى شد. 
سید محسن موسوى در گفت وگوى اختصاصى با خبرنگار ایرنا افزود: 
اتحادیه دامداران اســتان البرز با بهره گیرى از علم و تجارب محققان و 
کارشناسان مجرب تغذیه علوم دامى اتحادیه موفق به تولید فرمولاسیونى 

تعریف شده براى تولید این کنستانتره پلت شد.
وى اظهار داشــت: این اقدام با هدف دسترســى دامداران زحمتکش 
اســتان به خوراك دام با کیفیت بالا و قیمت مناســب و همچنین ارتقاى 

سطح کمى و کیفى شیر و گوشت در استان انجام شده است.
وى با بیان اینکه اتحادیه دامداران اســتان با بکارگیرى ماشین آلات و 
فناورى نوین در آســتانه ایجاد تحول چشمگیر در صنعت دام استان مى 
باشد، گفت: اتحادیه دامداران استان براى راه اندازى این خط تولید دانش 
و ســرمایه لازم را در اختیار این شــرکت دارویى قرار داده و شرکت نیز 
با اســتفاده ازتجهیزات به روز و نیــروى کار اقدام به تولید این فرآورده 

مى کند.
موســوى افزود: کنسانتره مجموعه اى متوازن و متراکم از مواد مغذى 
مورد نیاز دام و طیور مى باشــد که به منظور سهولت ساخت خوراك در 
کم ترین زمان ممکن و کاهش هزینه هاى مربوط به خوراك، در مقیاس 

وسیع ساخته شده و در اختیار دامداران قرار مى گیرد.
«فناورى پلت، کنســانتره اى فرموله شده را ارائه مى کند که با عبور از 

سوراخ هایى که به اصلاح «داى» نامیده مى شود تحت فشار مکانیکى در 
دستگاه هاى مجهز ومخصوص، پلت را تولید مى کند.»

وى با بیان اینکه پلت دام سنگین از جیره غذایى آن ها که شامل موادى 
همچون سویا و ذرت تولید مى شود، اظهار داشت: با استفاده از کنستانتره 
براى خوراك دام دیگر نیازى به اســتفاده از خوراك هاى دیگر براى دام 
نیست زیرا کنستانتره غذایى یکنواخت است به میزان لازم در اختیار تمام 

دام ها قرار مى گیرد.
مدیر تعاون روستایى استان البرز اضافه کرد: در زمان حاضر این واحد 
تولیدى قادر به تولید هشــت هزار تن کنستانتره پلت بوده که در صورت 
دریافت نتیجه لازم از اســتفاده این خــوراك، امکان ارتقاى تولید وجود 

دارد.
وى گفت: یکى از راه هاى رسیدن به نتیجه مطلوب در دام ها از طریق 
اســتفاده از کنستانتره پلت، فرهنگ سازى در بین دامداران مى باشد تا به 
جاى اســتفاده از روش سنتى از روش هاى نوین براى تغذیه دام استفاده 

کنند تا بتوانند به راندمان و بازدهى بالاترى برسند.
بر اساس آخرین سرشمارى در استان البرز حدود 150 هزار راس دام 
ســنگین صنعتى و روســتایى در بیش از 3700 واحد صنعتى و کوچک 

روستایى  پرورش داده مى شوند.
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روزگار آشفته دامدارى در گیلان

مدیر عامــل اتحادیه دامداران گیلان گفت: اگر مشــکلات دامداران 
گیلان حل نشود دام ها روانه کشتارگاه خواهند شد.

عباس یوســفى در گفت و گو با ایسنا با بیان اینکه دامداران با کمبود 
نهاده مواجه هســتند و نهاده هایى نظیر ســبوس گندم را به سختى تهیه 
مى کنند، افزود: ســبوس گندم در بازار آزاد ســه برابــر قیمت دولتى به 
فروش مى رســد و دامداران ما با توجه به درآمدهاى کمى که دارند، به 

سختى پول غذاى دام را تهیه مى کنند و مى پردازند.
وى ادامه داد: گرانى نهاده ها و نبود غذاى دام بر تولید شیر استان تاثیر 
دارد و اگر روند گرانى و کمبود نهاده ادامه پیدا کند، به ناچار دامها را به 

کشتارگاه خواهند رفت.
مدیر عامل اتحادیه دامداران گیلان تصریح کرد: رفتن دام به کشتارگاه 

و بیکار شدن دامداران بر وضعیت اشتغال استان نیز تاثیرگذار است.
وى با اشــاره به اینکه در گیلان 19 شبکه خدمات رسانى به دامداران 
داریم، خاطرنشــان کرد: در همه شهرستان هاى گیلان دامداران فعالیت 
دارند و در حال حاضر در همه اســتان این قشــر با مشکلات عدیده اى 

مواجه هستند.
مدیر عامل اتحادیــه دامداران گیلان گفت: افزایــش قیمت نهاده بر 
قیمت تمام شده شیر تاثیر مستقیم دارد و ضرورى است همانطور که بر 
قیمت شیر نظارت دقیق مى شود، بر وضعیت بازار نهاده ها نیز همین قدر 

نظارت  صورت گیرد.
یوســفى با بیــان اینکه براى برخــى از دامداران مــا دامدارى صرفه 
اقتصــادى ندارد و فقط بــه خاطر علاقه اى که این قشــر زحمتکش به 
شغلشــان علاقه دارند، پاى کار ایســتاده اند و همواره منتظر هســتند تا 
حمایت هاى جدى از آنها صورت بگیرد، یادآور شــد: اما حمایت هاى 
لازم لحاظ نشود، به ناچار برخى مجبور به تعطیلى دامدارى شان خواهند 
شد. شرایط خیلى سخت است و باید تهمیداتى اندیشیده شود تا چوب 

حراج بر دام هاى استان زده نشود.
مدیر عامل اتحادیه دامداران گیلان اظهار کرد: تا به امروز بیش از 200 
هزار راس دام در گیلان پلاك کوبى و 19 هزار دامدار شناسایى شده اند.
وى بر بومى ســازى تصمیات و بخشــنامه ها بــراى دامدارى گیلان 
تاکید کرد و گفت: تصمیات وزارتخانه اى بدون آســیب شناســى  و در 
نظر نگرفتن مشــکلات بومى، ســختى هاى زیادى براى دامداران فراهم 

مى آورد.

57 درصد دام کشور سبک است
نتایج این طرح آمارگیرى که در پاییز ســال جارى در سطح کشور به 
مرحله اجرا در آمد نشــان مى دهد که تعداد 1,3 میلیون بهره بردار داراى 

دام در سطح کشور وجود دارد.
بــه گزارش خبرگزارى فارس به نقل از مرکز آمار ایران، گزیده نتایج 

آمارگیرى از دامدارى هاى کشور 1399 منتشر شد.
مطابــق نتایج این طرح، بیشــترین تعداد «گوســفند و بره» به ترتیب 
در اســتان هاى خراســان رضوى، آذربایجان غربى و آذربایجان شرقى؛ 
بیشــترین تعداد «بز و بزغاله» در اســتان هاى فارس، کرمان و سیستان و 
بلوچستان؛ و بیشترین تعداد «گاو و گوساله» در دامدارى هاى استان هاى 

آذربایجان شرقى، مازندران و آذربایجان غربى نگهدارى شده است.
  نتایج این طرح آمارگیرى که در پاییز ســال جارى در ســطح کشور 
به مرحله اجرا در آمد نشــان مى دهد کــه تعداد 1,3 میلیون بهره بردارى 
داراى دام در سطح کشور وجود دارد که در پاییز سال جارى، به پرورش 
و نگهدارى از 46.6 میلیون رأس «گوسفند و بره،» 16.7 میلیون رأس «بز 

و بزغاله» و 5.3 میلیون رأس «گاو و گوساله» مى پرداختند.
مطابــق نتایج این طرح، بیشــترین تعداد «گوســفند و بره» به ترتیب 
در اســتان هاى خراســان رضوى، آذربایجان غربى و آذربایجان شرقى؛ 
بیشــترین تعداد «بز و بزغاله» در اســتان هاى فارس، کرمان و سیستان و 
بلوچستان؛ و بیشترین تعداد «گاو و گوساله» در دامدارى هاى استان هاى 

آذربایجان شرقى، مازندران و آذربایجان غربى نگهدارى شده است.
بر اســاس نتایج این طرح، طى 365 روز منتهى به آبان ســال جارى، 
8,2 میلیون تن شیر در دامدارى هاى کشور تولید شده است که به ترتیب 
استان هاى خراسان رضوى، آذربایجان شرقى و تهران بیش ترین سهم را 

در تولید شیر دام در کشور دارند.
در همین مدت تعداد 16,2 میلیون رأس انواع دام براى تولید گوشت 
قرمز توســط بهره بردارى هاى پرورش دهنده دام در کشور عرضه شده 
است که شامل 11.5 میلیون رأس «گوسفند و بره»، 3.6 میلیون رأس «بز 

و بزغاله» و 1.1 میلیون رأس «گاو و گوساله» بوده است.
میزان مصرف خوراك دام به صورت تعلیف دستى طى 365 روز منتهى 
به زمان آمارگیرى، 42,8 میلیون تن برآورد شده است که شامل شامل 30 
درصد کاه، 19 درصد یونجه، شبدر و اسپرس خشک، 16 درصد جو، 9 
درصد ذرت سیلو شده، 8 درصد سبوس، 7 درصد کنسانتره آماده و 11 

درصد سایر انواع خوراك دام بوده است.
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 صادرات بگیرید جلوى قاچاق را با تسهیل سازى

نعمتى، عضو هیات مدیره اتحادیه دامداران ایران با بیان اینکه خواب 
ســرمایه دامداران در ســامانه بازارگاه بسیار زیاد است، گفت: در حال 
حاضر بزرگترین مشکل دامداران عدم تامین به موقع خوراك دام است 

که موجب پایین آمدن میانگین تولید مى گردد. 
وى در خصوص مشــکل تامین خوراك دامــداران به «بازار» اظهار 
داشت: در توزیع خوراك با توجه به تحریم ها و گرفتارى هاى داخلى 
مشکلاتى در سیستم ســامانه بازارگاه داریم بخصوص براى دامداران 
ســنتى و نیمه صنعتى  این مشــکل مشــهود اســت. به طورى که بار 
خریدارى مى کنند اما بارگیرى نمى شــود  و حتى تا 20 روز پول در 

سامانه مى ماند و بارشان نمى رسد.
نعمتى با بیان اینکه سامانه بازارگاه علاوه بر محاسنى که دارد ایراداتى 
هم دارد، افزود: البته باید توجه داشــته باشــید که بحث عدم بارگیرى 
همیشه بوده اســت و بعد از پرداخت پول توسط دامدار اختیار کار به 
دســت آنها مى افتد و ده ها روز بدون خوراك مى مانیم تا بالاخره بار 

ارسال شود.
وى در خصوص خواب پول دامداران در ســامانه بازارگاه نیز اظهار 
داشت: متاســفانه میلیاردها تومان در سامانه راکد مى ماند بدون اینکه 
بارى به دست دامدار برسد با این وجود باز هم ما فقط خواهان دریافت 
خوراك هســتیم و خواب سرمایه مان در این سامانه جزو اولویت هاى 
ما نیســت. اگرچه تهیه نقدینگى در این شرایط سخت براى ما مشکل 

است اما باز هم اولویت اول ما تامین بار است.
این مقام مســئول خاطر نشــان کرد: نبود خوراك و یا دیر رسیدن 
خوراك به دســت ما آسیب هاى مالى بســیارى به بهره برداران بخش 
دامدارى وارد مى کند و از ســوى دیگر موجــب پایین آمدن میانگین 

تولید مى شود.
وى در خصوص نوســانات احتمالى قیمت در شب عید نیز گفت: 
قیمت محصولاتى که  ما تولید مى کنیم گاها روند کاهشى داشته است. 
بــا این وجود ما با اینکه تولیدکننده هســتیم و زیــان مى دهیم راضى 
نیســتیم در یک ماهه شب عید گرانى باشــد و مردم در سختى باشند. 
امیدواریم تولیدکنندگان همکارى کنند تا سیســتم بازار در این یک ماه 
ثبات داشته باشــد و در عوض دولت نیز از تولیدکننده حمایت کند تا 

متضرر نشوند.
نعمتى در رابطه با احتمال حضور نمایندگان کشــاورزان در شوراى 
قیمت گــذارى نیز گفت: تا بــه حال که از ما به عنــوان فعال بخش 
کشــاورزى براى حضور در این جلسات دعوتى صورت نگرفته است 

اما امیدواریم این اتفاق بیفتد تا تصمیمات صحیح ترى اتخاذ شود.
وى ادامــه داد: اگر این اتفاق رخ دهد و نماینده کشــاورزان هم در 
جلسات قیمت گذارى حضور داشته باشند قطعا نظرات شان به عنوان 
کسانى که در بطن کار هستند در روند تصمیم گیرى ها شنیده مى شود 
و به تبع یکســرى مسائل پیش بینى نشــده از جمله تصمیماتى که در 
جلسات دولتى صورت مى گیرد اما قابلیت اجرا ندارد رخ نخواهد داد.

بحث عدم بارگیرى همیشه بوده است و بعد از پرداخت پول توسط 
دامدار اختیار کار از دســت اش خارج مى شــود تا بار حتى با یک ماه 

تاخیر ارسال شود.
نعمتى در پاســخ به این ســوال کــه به عنوان یــک تولیدکننده چه 
درخواســتى از دولت دارید، گفت: در خواســت ما این است که همه 
کارها با برنامه باشــد یعنى محصول ما قیمت مشخص داشته باشد. از 
ســوى دیگر مشخص باشد که بازارهاى هدف ما کدام بازارها است و 

تولیدات ما قرار است در کدام بازارها عرضه شود.
وى افزود: در حقیقت اصلى ترین خواســته ما این است که دولت 
مواد اولیه را با یک قیمت مشخص به دامداران بدهد و از آن طرف یک 
قیمت مشــخص هم براى عرضه محصولات پیشنهاد بدهد. همچنین 
باید مشخص باشــد که اگر قیمت محصول بالاتر از قیمت پیشنهادى 
رفت بــازار را به تعادل برســانند و اگر پایین تر بــود محصول را از 

تولیدکننده خریدارى کنند.
نعمتى گفت: به عنوان مثال الان قیمت شــیر را 4هزار و 700 تومان 
تعیین  کرده اند بنابراین اگر در بازار مثلا 4هزار و 300 تومان شد انتظار 
مى رود دولت وارد شــود و از دامدار با قیمت مصوب آن را خریدارى 
کند نه فقط وقتى گران مى شــود به اجبــار قیمت را کاهش و بازار را 

متعادل سازند.
 وى در خصوص بحث قاچاق نیز گفت: قاچاق دام دســت دامدار 
نیست بلکه یکسرى قاچاقچى هستند که در  مقاطع مختلف دست شان 
باز اســت و منافع بسیارى هم از این راه نصیب شان مى شود. بنابراین 
چه قاچاق بشــود چه نشــود دامدار دام خود را در داخل به ریال و با 

قیمت ارزان  مى فروشد و به ریال پول آن را مى گیرد.
قاچاق باید مدیریت شــود یعنى اگر محصولى در کشور زیاد است 
باید آن را مدیریت کنند و صادرات آن را در دســتور کار قرار بدهند. 
بخصوص  اینکه محصولى باشد که بازارهاى جهانى خوبى داشته باشد 

که مى تواند ارزآورى خوبى براى کشور به همراه داشته باشد.
نعمتــى افزود: در واقع با فراهم ســازى زمینه صادرات باید جلوى 
قاچــاق را گرفت. به خصوص در شــرایطى مثل الان که در بخش دام 
ســنگین مازاد دام داریم و کسى خریدار نیســت. از سوى دیگر مردم 
نیز توان خرید ندارند و همه این عوامل موجب شــده دام روى دست 

دامداران بماند.
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در واپســین هفته هاى سال 99 گزیده نتایج 
آمارگیرى از دامدارى هاى کشور 1399 توسط 
مرکز آمار ایران، منتشر شــد. مطابق نتایج این 
طرح، بیشترین تعداد «گوسفند و بره» به ترتیب 
آذربایجان  رضوى،  خراســان  اســتان هاى  در 
غربــى و آذربایجان شــرقى؛ بیشــترین تعداد 
«بــز و بزغاله» در اســتان هاى فارس، کرمان و 
سیستان و بلوچستان؛ و بیشترین تعداد «گاو و 
گوساله» در دامدارى هاى استان هاى آذربایجان 
شــرقى، مازندران و آذربایجان غربى نگهدارى 
شــده اســت. نتایج این طرح آمارگیرى که در 
پاییز سال جارى در سطح کشور به مرحله اجرا 
در آمد نشــان مى دهد که تعــداد 3/ 1 میلیون 
بهره بردارى داراى دام در ســطح کشور وجود 
دارد که در پاییز سال 99، به پرورش و نگهدارى 
از 6/ 46 میلیون رأس «گوســفند و بره،» 7/ 16 
میلیون رأس «بز و بزغاله» و 3/ 5 میلیون رأس 
«گاو و گوساله» مى پرداختند. بر اساس نتایج این 
طرح، طى 365 روز منتهى به آبان ســال 99، به 

میزان 8 میلیون تن شیر در دامدارى هاى کشور 
تولید شده است که به ترتیب استان هاى خراسان 
رضوى، آذربایجان شــرقى و تهران بیشــترین 
سهم را در تولید شــیر دام در کشور دارند. در 
همین مدت تعداد 2/ 16 میلیون رأس انواع دام 
براى تولید گوشت قرمز توسط بهره بردارى هاى 
پرورش دهنده دام در کشــور عرضه شده است 
که شامل 5/ 11 میلیون رأس «گوسفند و بره»، 
6/ 3 میلیــون رأس «بز و بزغاله» و 1/ 1 میلیون 

رأس «گاو و گوساله» بوده است.
اما این آمار گویاى چیست؟ آیا نشان دهنده 
این نیســت که صنعتى بزرگ در عرصه تامین 
فرآورده هاى پروتئینى مردم فعال اســت که در 
کنار اشــتغال جمعیت کثیرى بهره بردار یکى 
از مهمترین چرخ هاى کشــاورزى ایران را در 
کنار مرغداران، زارعان، باغداران و زنبورداران  
و... مى چرخانند!؟ آیا حق مطلب در خصوص 
دامداران طى ســالهاى گذشته و سال 99 که به 
نــام «جهش تولید» هم مزینّ شــد، ادا گردیده 

اســت!؟ چرا با وجود چندیــن دهه تلاش و 
حتى رســیدن به خوداتکایى کشــور در زمینه 
پنیر هنوز فرهنگ مصــرف لبنیات در ایران به 
اندازه استاندارد توصیه شده کارشناسان تغذیه 
در جهان یعنى 150 کیلو براى هر فرد در سال 
نرســیده است؟ و البته پرســش هاى بى شمار 
دیگر که پاســخ آنها در مواردى روشــن و در 
مواردى مورد مناقشه است. اینکه دولت مسئول 
این وضعیت اســت یا تشــکل ها؟ اینکه ذات 
اقتصاد آشــفته ایران چنین مشکلى را دامن زده 
یا این نابسامانى متاثر از مقاومت مردم در بهبود 

سبک زندگى است؟ 
ماهنامه «دامداران ایران» در واپســین نسخه 
ســال 99 نگاهى داشــته اســت به بخشى از 
آنچه در سال 99 بر ســر دامداران ایرانى آمد! 
دامدارانى که دغدغه اول و آخر آنها در ســال 
«جهش تولید»، تامین اندك نیاز دامهایشــان به 

نهاده هاى مهم بوده است.
اگر قرار باشــد از بین انــواع تولیدات دامى 

نگاه گذراى «دامداران ایران» به آنچه در سال «جهش تولید» گذشت:

1399
سال سخت و لرزان براى دامداران ایران

علیرضا صفاخو
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کشــور کــه در ابتداى گــزارش ذکر شــد دو 
محصول عمده مورد توجه در حوزه دام سنگین 
را در ایــن گزارش مورد توجه قرار دهیم، باید 
گفت یکى از مســائل مورد توجه در سال 99 
افزایش قیمت گوشت در بازار بوده که از سوى 
مسئولان مقطعى عنوان مى شود و ادعا مى گردد 
که قیمت آن پایین مى آید و از ســوى دامداران 
این احتمال پررنگ نیست و با توجه به نگرانى 
از آینده بازار دامداران، برخى با تردید نســبت 
به عرضه آن اقدام مى کنند! شاید به همین دلیل 
هم باشد که در هفته نخستین اسفند 99، «مختار 
عباسى» رئیس مرکز اصلاح نژاد دام تاکید کرد: 

دامداران دام خود را به بازار عرضه کنند.
وى با اشاره به اینکه در حال حاضر به طور 
متوسط قیمت ها 10 تا 15 درصد بیش از آنچه 
باید باشد است، گفت: «در جلسه اى این موضوع 
با حضور تشکل هاى دامى علل گرانى گوشت 
در بازار ریشه یابى شــد. در این میان باید این 
موضوع مشخص شــود در شرایطى که دامدار 
به ســختى سود معقول بدست مى آورد چگونه 
برخى واسطه ها از قیمت بالاى گوشت، منتفع 
مى شــوند!؟» پرسشى که در واقع سووال امروز 
نیســت؛ بلکه بارها و بارها به تعداد انگشــتان 
دو دســت و پا این دغدغه از سوى دامداران، 
مدیران تشکل هاى آنها و خود مردم در جراید 
و همایش هاى مختلف صنفى عنوان شده است!

در واقع وقتى قیمت ها در کشتارگاه و قصابى 
مشخص اســت، این پرسش بدون پاسخ مانده 
اســت که چرا در جاهایى قیمت را بى ضابطه 
بالا مى برند و کســى هم از این فروشــندگان 
نمى پرسد که گوشت را با چه قیمتى خریده اند 
و چرا با قیمت بالاتر از آنچه که باشد به فروش 

مى رسانند؟
البته این دســت اظهارات شعارگونه که باید 
نظارت ها بیشــتر شــود تا با افزایش نظارت 
جلــوى گرانفروشــى گرفته شــود، تکرارى 
مى نماید، چرا که همیشــه در این ایام افزایش 

قیمت است.
رضا مرادى، دامدار مقیم خراســان رضوى 
بر این اعتقاد اســت که بازار شیرخام گاوداران 
و دامپروران در ســال 99 بغرنــج بود؛ چرا که 
ضمن  لبنى  کارخانجــات  تقاضــا،  باکاهــش 
کاهش قیمت و پرداخت چند ماهه پول شــیر، 
خریدشــان را کاهش دادند و از سوى دیگر با 

وجود مصوبه ســتاد تنظیم بازار و پیگیرى هاى 
صــادرات  جهــت  جهادکشــاورزى  وزرات 
شیرخشــک، هنوز اقدام مهمى انجام نشــده، 
ضمن اینکه برگشت شــیرخام از کارخانجات 

رو به افزایش است.
وى افزود: شیوع ویروس کرونا اوضاع بازار 
شــیرخام را وارد بحران بى سابقه اى کرده است 
که خیلى از دامداران شــیر موجــود را بدون 
مصرف دور مى ریزند یا براى دپوى شیرخشک 
به کارخانجات شیرخشــک مى دهند. با وجود 
اینکه خیلى از این مســائل رســانه اى هم شد، 
هنوز اقدام درخورى صورت نگرفته و کشــور 
در مساله شیر و شیرخشک به شکلى سردرگم 
و مبهم عمل مى کنــد. در حالى که راه   حل آن 

صادرات شیرخشک است.
مــرادى تصریح کــرد: دامداران بــا خرید 
نقدى علوفه مجبور بودند شیرخام را مدت دار 
بفروشــند تا شیرخام روى دستشــان نماند و 
برخى دیگر که امید داشتند با تبدیل شیرخام به 
شیر خشــک صنعتى  و صادرات آن، مى توانند 
هزینه هایشــان را تامین کنند، درگیر نامه نگارى 
با وزارت جهادکشــاورزى و گمرك بودند تا 

مجوز صادرات قطع شده را کسب کنند.
این دامدار دانش آموختــه دامپرورى با بیان 
اینکــه دولت و مجلس باید بــه فکر 5 میلیون 
خانوارى که به صنعت دامدارى کشــور وابسته 
هســتند باشــند به خبرنگار ماهنامه دامداران 
ایران مى گوید: کار ســختى نیســت که با یک 
تصمیم درست در مقوله صادرات شیرخشک یا 
برندسازى سایر محصولات لبنى براى صادرات 
به ناحیه اوراســیا یا حاشــیه خلیج فارس که 
تجربه بســیار موفقى هم در ســال هاى قبل در 
آن داشــته ایم، بتوانیم از بحران خارج شویم و 
این مســاله توجه ویژه وزارت جهادکشاورزى 
و همچنین اتحادیه مرکــزى دامداران ایران را 

مى طلبد.
در ســال 99 تولیدکنندگان به شدت نسبت 
به کمبود نهاده و گرانــى آن در بازار معترض 
بودند و مى گویند که این موضوع شرایط تولید 
را براى آنها ســخت و دشــوار کرد و موجب 
ضــرر و زیان آنها شــد. در واقع از آنجایى که 
قیمت نهاده ها 70 درصد در قیمت تمام شــده 
محصــولات پروتئینى نقــش دارد، بالا رفتن 
قیمــت نهاده موجــب کاهش ســود یا ضرر 

پیچیده تر  ماجــرا  اما  مى شــود،  تولیدکنندگان 
است؛ چراکه به رغم وجود نهاده ها در گمرك 
که میزان آن بین 2 تا 3 میلیون تن اعلام شــده 
اســت، تولیدکنندگان دسترسى به نهاده نیافتند 
یا مجبور شــدند از بازار سیاه با قیمت دو برابر 

خریدارى کنند.
کما اینکه به دلیل مشــکلات عدم تخصیص 
ارز از ســوى بانــک مرکزى که باعث شــده 
نهاده هاى وارداتى توســط بخش خصوصى از 
گمرك ترخیص نشــود و وجود بــازارگاه؛ نه 
تنها قیمتها کاهش نیافت، بلکه منجر به افزایش 
قیمت نیز شــده است که شاید ریشه آن علاوه 
بر کمبود ارز، در وجود بروکراسى هاى پیچیده 

در بازارگاه است.
نهاده هاى  اینکــه ورود و توزیــع  ضمــن 
بى کیفیت هم از جمله مشکلات دیگر دامداران 
در سال 99 بود که یا در انبارهاى غیر استاندارد 
خراب مى شــود و همین  را نیز تولیدکنندگان با 

قیمت 2 برابرى مجبورند خریدارى کنند!
با این اوصاف مى توان ســال 99 را ســالى 
ســخت و لرزان براى دامداران ترســیم کرد. 
ســالى که تولید در مخاطره جدى قرار گرفت 
و مشخص نیســت با این روند در سال 1400 
سرنوشــت مصرف ســرانه گوشــت و شیر و 
همچنین بازار صادراتى براى شیرخشــک چه 

وضعیتى را رقم خواهد زد؟

• در سال 99 تولیدکنندگان به شدت 
نســبت به کمبود نهاده و گرانى آن در 
بازار معتــرض بودنــد و مى گویند که 
این موضوع شــرایط تولید را براى آنها 
سخت و دشــوار کرد و موجب ضرر و 
زیان آنها شــد. در واقــع از آنجایى که 
قیمت نهاده ها 70 درصد در قیمت تمام 
شده محصولات پروتئینى نقش دارد، بالا 
رفتن قیمت نهاده موجب کاهش سود یا 

ضرر تولیدکنندگان مى شود.
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گوســاله هاى از شــیر گرفته شــده، به توجه ، نیروى کار و 
تمرکز زیادى نیاز دارند. اما اگر انتقال آنها از مرحله شــیر گرفتن 
به درســتى صورت نگیرد، ســلامت و بهره ورى آنها نیز دچار 

انحراف مى شود.
طبق استانداردهاى طلایى انجمن گوساله و تلیسه هاى شیرى 
، 50٪ رشــد کل عمر و 25٪ افزایش وزن کل طول زندگى  در 
6 ماه اول زندگى یک گوســاله شــیرى اتفاق مى افتد. این بدان 
معناست که هفته هاى بعد از شیر گرفتن همانند قبل از این زمان 

حیاتى است.
در اینجا توصیه هاى مهمى براى جلوگیرى از افت  پس از از 

شیر گرفتن ، ارائه شده است.
 Amaral-Phillips - 1- هربار یــک تغییر ایجاد کنیــد
توصیه مى کند: براى کاهش اســترس از شیر گرفتن، تغییرات را 
به صورت تدریجى انجام دهید. به عنوان مثال مى توان به کاستن 
از جیــره هاى مایع براى چند روز یا کاهش حجم فیدر خودکار 
قبل از حذف کامل آنها  و جیره نگهدارى گوســاله ها با مخلوط 
غلات قبل از شــیر گرفتن آنها هنگام ورود به محل جدید اشاره 
کرد. بســیارى از تولیدکنندگان با  یک هفته نگهدارى گوساله ها 
در محیط هاى جایگاه قبل از شــیر گرفتن ، به موفقیت نائل شده 
اند. ترتیــب تغییرات را مى توان به صورت عملیاتى تنظیم کرد، 
اما نکته این است که اجازه دهید گوساله ها قبل از ایجاد تغییرات 

دیگر، با یک تغییر سازگار شوند.
2- ســهولت انتقال رژیم غذایى - ویســتوبا هشدار مى دهد 
که تغییر ناگهانى رژیم غذایى غنى از شــیر به یک غله و علوفه 
میکروب هاى موجود در دســتگاه گوارش گوساله را مختل مى 
کند. وى توصیه مى کند که بــراى 12-10 هفته اول زندگى، از 
غذاى استارتر غلات با پروتئین بالا (22٪) استفاده کنید تا زمانى 
که مصرف روزانه به 10 پوند برسد، سپس آنها را با یک خوراك 
دوره رشــد با پروتئین بالا (18٪) با علوفه خشــک به صورت 

انتخاب آزاد براى 12 هفته دیگر تغذیه کنید.
Amaral- - 3- جایــگاه بندى در گــروه هاى کوچــک
Phillips پیشــنهاد مى کند که اولین گروه بندى پس از شــیر 
گرفتن گوساله هایى که به طور انفرادى پرورش یافته اند باید از 
6 راس یا کمتر تشکیل شود. این باعث مى شود که تلیسه ها یاد 
بگیرند که چگونه در محیط گروهى تعامل ایجاد کنند، منبع آب 
را پیدا کنند و بدون رقابت واسترس به آخور دسترسى پیدا کنند. 
گوساله هایى که درپن هاى خودکار تغذیه مى شوند باید پس از 

از شیر گرفتن در همان گروه نگهدارى شوند.
Amaral- - 4- امکانــات را براى کاربر مناســب کنیــد 

Phillips گفت: "تلیســه هاى شیرى از 2 تا 4 ماهگى به ازاى 
هــر راس به 12 تا 18 اینچ فضاى آخور نیاز دارند." "ارتفاع باید 
طورى باشد که اجازه دهد که همه حیوانات به راحتى به خوراك 

هفت نکته براى 
جلوگیرى از افت
 پس از شیر گرفتن

Maureen Hanson
مترجم : دکتر پارمیس زاهدى مقدم
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برسند." همانند تاسیســات جایگاه از شیر گیرى، حرکت کافى 
هوا باید هدف باشــد. وى همچنین گفت: پناهگاه، بستر خشک 
و ســطح راه رفتن عارى از گل، یخ و برف نیز ضرورى اســت، 
بنابراین تلیســه ها انرژى اضافى را براى گرم نگه داشــتن و راه 

رفتن به سمت منبع تغذیه صرف نمى کنند.
5-  براى احتیاجات آنها را تغذیه کنید – ویســتوبا مى گوید 
"اغلب اوقات ، موضوعى که براى تغذیه تلیسه به فکر مى رسد 
این است که" چه چیزى موجود است؟ "در مقابل" این تلیسه ها 
به چه چیزى نیاز دارند؟ " مطابق نظر Amaral-Phillips در 
نظر گرفتن محتواى پروتئین کل جیره حیاتى اســت. وى گفت: 
"در تلیسه هاى جوان ، مخلوط دانه هاى غلات  با پروتئین پایین 
(14-12٪ پروتئیــن خام) هنگامى که با علوفه هاى حاوى کمتر 
از 20-18٪ پروتئین خام ترکیب مى شوند، معمولاً اجازه مصرف 

پروتئین کافى براى رشد اسکلت را نمى دهند."
 6- کوکسیدیوســاید داشــته باشــید - کنترل کوکسیدیوز به 
نگهدارى گوســاله هاى از شیر گرفته شــده در یک سطح رشد 
سالم کمک مى کند. Amaral-Phillips خاطرنشان مى کند 
که افزودن کوکسیدیوســاید، به عنوان مثــال Rumensin یا 
Bovatec ، به جیره بعد از شــیر گرفتــن، از اهمیت ویژه اى 
برخوردار اســت و بهتر است Deccox در دوره از قبل از شیر 
گرفته شده در جیره  استارتر گنجانده شده  باشد. نشان داده شده 

است که کوکسیدیوسیدها باعث بهبود کارایى خوراك و افزایش 
وزن مى شوند.

 7- بدهى شــکمبه را بدهید! در حالى که مى بینید گوســاله 
هاى از شــیر گرفته شده در خارج چگونه کار مى کنند، اتفاقات 
مهمى در داخل رخ مى دهد. طبق گفته ویستوبا، حجم شکمبه از 
24-8 هفتگى زندگى پنج برابر مى شود. تغذیه دانه شروع کننده 
(استارتر) و آب آزاد با انتخاب در اوایل روز 3 پس از تولد باعث 
ایجاد واکنش هاى شیمیایى مى شود که به رشد پرزها و پاپیلاها 
در دیواره شــکمبه دامن مى زند. امــا روى آوردن به یک رژیم 
غذایى که بیشتر از علوفه است - اعم از یونجه، سیلو یا یک جیره 
کاملا مخلوط (TMR) با علوفه بالا - بلافاصله پس از از شــیر 
گرفتن مى تواند به طور ناگهانى ترمز توســعه شکمبه را کشیده 
و بــر بازده خوراك طولانى مدت تأثیر بگذارد. هر دو متخصص 
توصیه به دادن ترکیبات غلات بالانس شــده جیره غذایى تا 24 
هفتگى مى کنند. در آن زمان شکمبه کاملاً تکامل یافته و تلیسه ها 

آماده انتقال به رژیم غذایى علوفه اى تخمیر شده هستند.
اتخاذ این اقدامات به شــما اطمینان مى دهد که تلاش، منابع و 
زمان صرف شده در مرحله قبل از شیر گرفتن و در دوره پس از 
از شــیر گرفتن از بین نخواهد رفت. ویستوبا گفت: "هیچ دکمه" 
واگرد "یا راهى براى جبران موارد از دست رفته در دوره پس از 

از شیر گرفتن وجود ندارد.
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چگونه جمعیت میکروبى شــکمبه مى تواند بر عملکرد گاوهاى 
شــیرى تأثیر بگــذارد؟ همچنین آیا بین DNA و کارایى شــکمبه 
ارتباطــى وجــود دارد؟ این مقاله به بررســى انجام شــده در مورد 

عملکردهاى مهم میکروبیوم دستگاه گوارش مى پردازد. 
در گاوهاى شیرى، آنچه در شکمبه اتفاق مى افتد بسیار مهم است 
که بر چگونگى کارایى گاو در استفاده از مواد مغذى خوراك و تولید 
شیر تأثیر مى گذارد. دکتر Greenwood Sabrina از دانشگاه 
ورمونت و دانشــجوى وى Honan Mallory در مقاله اخیر در 
مجله Nature  توضیح مى دهد: علاقه به دام هاى نشــخوارکننده 
براى درك عملکرد میکروب هاى شکمبه به تنهایى و اثر متقابل بین 

آنها افزایش یافته است. 
دانش فعلى در مورد میکروبیوم شــکمبه با تحقیقات جدید میان 
رشته اى به ســرعت در حال گسترش اســت. Greenwood و 
Honan توضیح مى دهنــد که تکنیک هاى جدید آنالیز مورد نیاز 
است، زیرا با وجود پیشرفت درك ما، هنوز بین دانش در مورد تعامل 
مســیرهاى متابولیکى خاص میکروب ها به دلیل پویایى، سازگارى 
و پیچیدگــى آنها فاصله وجود دارد. در اوایل ســال جارى، گروهى 
از دانشــمندان از چین و کانادا فاش کردند که چندین گونه باکترى 
Prevotella به طور قابل توجهى در شــکمبه گاوهایى که تولید 
پروتئین شــیر زیــاد دارند وجود دارد و این میکــروب ها همچنین 
ممکن است بر متابولیســم اسیدهاى آمینه تأثیر بگذارند. تیم در این 
مــورد نتیجه گرفتند که فعالیت میکروب ها در شــکمبه و برخى از 
مکانیســم هاى وابسته به گاو بر کیفیت تولید شیر در گاوهاى تغذیه 
شــده با جیره یکسان تأثیر دارد و تحقیقات بیشتر مى تواند منجر به 
توسعه استراتژى هاى دقیق تغذیه اى براى بهبود کیفیت و تولید شیر 
شــود.  دکترGuan Leluo ، یکى از نویسندگان این مقاله و استاد 
دانشــکده علوم کشاورزى، غذا و تغذیه دانشگاه آلبرتا، در این مورد 
توضیــح مى دهد. وى مى گوید: ما مى دانیم که گاوهایى که از یک 
جیره غذایى یکسان تغذیه مى کنند داراى کارایى مختلف شکمبه در 
رابطه با میکروبیوم موجود در شکمبه هستند، و بنابراین فرض کردیم 
اگــر بتوانیم به دقت تعیین کنیم کــه کارآیى میکروبیوم یک گاو بالا 
اســت و بگوییم که کارایى شکمبه آن بالا است، ما مى توانیم سطح 
کمترى از جیــره غذایى با انرژى بالا یا حتى با انرژى کمترى تغذیه 

کنیم و او همچنان یک تولیدکننده بسیار کارآمد خواهد بود.  
نگاهى دقیق به انرژى جیره غذایى

 انواع میکروب در شکمبه شــامل باکترى، ارکایى ها، تک یاخته 
و قــارچ اســت. فاکتورهاى زیــادى در ایجاد مخلوط در شــکمبه 

درك عملکرد 
میکروبیوم شکمبه 
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گاو خــاص نقش دارند، از جمله ســن و ســلامتى گاو، ژنتیک و 
مشــخص ترین آنها که جیره غذایى است.  میزان انرژى جیره غذایى 
و همچنین نوع انرژى، هر دو مــى توانند بر عملکرد میکروب هاى 
شــکمبه تأثیر بگذارند.  ذرت در بعضى کشــورها یک منبع انرژى 
معمول در جیره غذایى گاوهاى شــیرى است و بنابراین براى صنایع 
شــیرى مفید است که بدانند آیا روش هاى مختلف فرآورى ذرت بر 
میکروب هاى شــکمبه تاثیرى دارند یا خیر. ورقه اى شدن ذرت با 
بخار یک روش فرآورى معمول اســت کــه قابلیت هضم را افزایش 
مى دهد. در تلیســه ها، گروهى از دانشمندان از چین اخیرا دریافتند 
که ذرت ورقه شــده با بخار (که با ذرت آســیاب ریز مقایســه مى 
شــود) باعث افزایش فراوانى باکترى هاى آمیلولایتیک مى شود. این 
به نوبه خــود تولید پروپیونات، یک متابولیت اســتفاده از انرژى را 
افزایش مى دهد. به طور کلى، مشخص شد که تلیسه هایى که غلظت 
پروپیونات آنها افزایش یافته است. متوسط افزایش وزن روزانه نسبتا 
بالاترى داشــتند. در مطالعه اى دیگر، گروهى از محققان در چین و 
ایالات متحده همچنین بررسى کردند که ذرت ورقه اى شده با بخار 
و ریز آســیاب شده و همچنین مقدار انرژى موجود در جیره غذایى، 
بر میکروب هاى شــکمبه در گاوهاى شــیرده تأثیر مى گذارد. گروه 
هاى تحقیقاتى گاوهاى هلشــتاین تیمارهایى شامل 2 سطح انرژى، 
کــم (LE) ، حدود 5,1 مگاکالرى بر کیلوگرم و زیاد (HE)، حدود 
7,1 مگاکالرى بر کیلوگرم و دو منبع انرژى (GC) ذرت ریز آسیاب 
شده و (SFC) ذرت ورقه اى شده با بخار در طى 21 روز دریافت 
کردنــد. پیش از این، این دانشــمندان بیان کردنــد که قابلیت هضم 
ظاهرى دســتگاه گوارش، میزان تولید شــیر، میزان و تولید پروتئین 
شــیر و تولید لاکتوز شیر در جیره با انرژى بیشتر افزایش مى یابد و 
ذرت فلیک شده با بخار باعث افزایش شیر و تولید پروتئین شیر مى 
شود. در این مطالعه، آنها دریافتند که برخى از گونه هاى میکروبى و 
مسیرهاى متابولیکى توسط سطح انرژى زیاد افزایش یافتند و ممکن 

است در بهبود تولید شیر که قبال مشاهده شده است کمک کنند.
 عــلاوه بر ایــن، از آنجا که برخى از ژن هــاى میکروبى افزایش 
یافته توســط جیره هاى غذایى پر انرژى غلظت بیشترى در گاوهاى 
پر تولید نشــان داده اند، ممکن اســت از آنها به عنوان نشانگرهاى 
زیستى یک یا چند صفت شیردهى استفاده شود. به گفته دانشمندان، 
مطالعات بیشــترى در آینده مورد نیاز است. Guan  خاطرنشان مى 
کند که او و همکارانش تاکنون نشانگرهاى DNA گاو را که مربوط 
به بازده تغذیه و میکروب هاى شــکمبه است شناسایى کرده اند و ما 
پیش بینى مى کنیم که گاوهایى با این مارکرها ممکن است بهره ورى 
بهترى در شکمبه داشته باشند که مى تواند براى اهداف پرورش آینده 
اســتفاده شــود. با این حال، در حالى که میکروبیوم شکمبه تا حدى 
وراثتى اســت، در این مرحله دشوار اســت بگوییم که یک نشانگر 
زیستى خاص ممکن است در بیان صفات خاص مربوط به شیردهى 

یا ســایر فرآیندها کمک کند. Guan  همچنین توضیح مى دهد که 
بیشــتر تحقیقات انجام شده در مورد میکروبیوم شکمبه نتیجه گیرى 
در مورد فراوانى نســبى گونه هاى باکتریایى موجود در شــکمبه در 
یک برهه از زمان است. وى مى گوید: با این حال، جمعیت میکروب 
هاى شــکمبه حتى در عرض 24 ســاعت نیز مى توانند تغییر کنند. 
بنابراین، ممکن است ســطح جمعیت یک میکروب معین نسبت به 
گونه هاى دیگر در حال حاضر فراوان باشد، اما نه در یک روز، هفته 
یــا ماه دیگر. علاوه بر این، تغییــرات فراوانى میکروبى چند گونه به 
طور مستقیم با تغییرات عملکرد متابولیکى ارتباط ندارد. من فکر مى 
کنم خیلى زود اســت که بفهمیم آیا کارآیى شکمبه به این روش کار 

مى کند.
آنالیز ژنتیکى میکروبیوم شکمبه

فنــى  خدمــات  تیــم  از   Skidmorem Andy دکتــر   
s’Lallemand نیز نظریه مشــابهى دارد. وى به مطالعه اى اشاره 
کرد که در آن میکروبیوم شــکمبه در 2 گاو مشــخص شد، محتواى 
شکمبه تغییر کرده و ســپس هر جمعیت میکروبى 1 تا 60 روز بعد 
به شــکل اصلى خود بازگشــت. چگونه میکروبیوم مى تواند پس از 
چنین تبادل گســترده اى از محتواى شــکمبه، به سرعت به وضعیت 
قبلى برگردد؟ چیز دیگرى در تعامل بین محتواى شــکمبه و میزبان 
وجــود دارد که به طور قابل توجهى بر میکروبیوم شــکمبه تأثیر مى 
گذارد. به طور کلى، او مطمئن نیســت کــه چقدر مى توانیم به طور 
قابل توجهى میکروبیوم شــکمبه را تحت تأثیــر قرار دهیم و معتقد 
است که در حالى که ثبات ظاهرى آن ممکن است به این معنى باشد 
که فرصت خوبى براى استفاده از آنالیز ژنتیکى میکروب هاى شکمبه 
در انتخاب ژنتیکى گاو شیرى براى کارایى بالاى شکمبه وجود دارد، 

اما هنوز خیلى زود است.
تهیه: گروه علمى شرکت اگرین تک

•  ذرت در بعضى کشورها یک منبع انرژى معمول 
در جیره غذایى گاوهاى شیرى است و بنابراین براى 
صنایع شــیرى مفید اســت که بدانند آیا روش هاى 
مختلــف فــرآورى ذرت بر میکروب هاى شــکمبه 
تاثیــرى دارند یا خیر. ورقه اى شــدن ذرت با بخار 
یک روش فرآورى معمول است که قابلیت هضم را 

افزایش مى دهد.
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در حالى که درمان کیست تخمدان طى 
چند دهه گذشته و تشخیص صحیح نوع 
آن بسیار مرور شده است کیست ها هنوز 

هم مى توانند یک چالش باشند.
در اینجا یک ســناریو براى شما آورده 
شده اســت: یکى از بهترین گاوهاى شما 
فحل است اما هرگز علائم واضحى نشان 
نمى دهد. شــماره او را یادداشت کنید تا 
دامپزشک وى را در طول گله بعدى خود 

بررسى کند.
 در هنگام ویزیت سلامتى دامپزشک او 
را معاینه مى کند و دو کلمه مخوف را بر 

زبان مى آورد - «او کیستیک است.»
متاسفانه، کیست تخمدان یکى از رایج 

تریــن اختلالات عملکــردى تخمدان ها 
در گاوهاى شــیرى است. در واقع، تقریباً 
یکــى از 10 گاو در دوره اى از زندگــى 
خود دچار کیســت مى شــود. این فقط 
یک اختــلال تولید مثل فقط نیســت اما 
همچنین مــى تواند باعث  ضرر اقتصادى 
قابــل توجهى، به  دلیل توانایى در کاهش 

کارآیى تولید مثل حیوان شود.
به گفته مایکل اوکانر، اســتاد برجسته 
دانشــگاه ایالتى پنســیلوانیا، متخصصان، 
کیســت فولیکــولار را به صــورت یک 
فولیکول بزرگتــر از 17 میلى متر تعریف 
مى کنند، که معمولاً با یک یا چند ساختار 
بزرگ فولیکولى دیگر همراه است و هیچ 

جسم زردى موجود نیست. فولیکول وقتى 
نتواند تخمک گذارى کند و کیستیک مى 
شود روى تخمدان مى ماند. این کیست ها 
غالباً با شروع چرخه جدید از بین مى روند 
با این حال، گاوها مى توانند مزمن شوند، 
به این معنى که کیســت هــاى قدیمى تر 
به ســادگى با موارد جدید جایگزین مى 

شوند.
اگر مشکوك هستید که یکى از حیوانات 
شما کیستیک است، به علائمى که در اینجا  

اشاره شده است، توجه کنید.
علائمى که باید جستجو کنید:

آنســتروس یا عدم فحلــى رایج ترین 
نشــانه حیوانى اســت که ممکن اســت 

درمان اختلالات کیستیک تخمدان
Taylor Leach

مترجم : دکتر پارمیس زاهدى مقدم
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کیستیک باشد.
همچنین الگوهاى رفتــارى فحلى غیر 
طبیعى، از جمله فحلــى مداوم یا فواصل 
کوتاه فحلى، ممکن است معیار تشخیص 

کیست تخمدان باشد.
چه کسى در معرض خطر است؟

در حالى که تشخیص حیوانات کیستیک 
تا حدودى مى تواند یک چالش باشد، اما 
مسلم است دام ها بیشتر از بقیه در معرض 

خطر هستند.
«این وضعیت در 60 روز اول شیردهى 
بیشتر زمانى شــایع است. گاوها بیشترین 
اختلالات ســلامتى را تجربه مى کنند و 

تحت استرس متابولیکى قرار دارند.
اوکانــر مى گوید «چندین نظرســنجى 
نشــان مى دهد که گاوهــا در زمان حول 
و حوش زایمان با مشــکل روبرو هستند، 
شــرایطى مانند دوقلوزایى، سخت زایى، 
جفت ماندگــى وعفونت رحم احتمالاً به 

اختلال در تخمدان منجر مى شود.
علاوه بر این، گاوهاى مســن نســبت 
به گاوهاى جوان کــه در اولین یا دومین 
شیردهى خود هستند بیشتر دچار کیست 

تخمدان مى شوند. 
بعلاوه، اوکانر اضافه مى کند: نشان داده 
شده است که گاوهایى که زمان خشکى با 
شرایط امتیاز بدنى بالا امتیازبندى مى شوند 
به طور متوســط 2,5 برابر بیشتر در زمان 
پــس از زایمان ممکن اســت به تخمدان 

هاى کیستیک مبتلا شوند.
درمان

در هنگام درمان یک کیست تخمدانى، 
مهم است که بدانید براى از بین بردن چه 
نوع کیستى اقدام مى کنید . دامپزشک شما 
باید بتواند کیســت فولیکولار یا لوتئال را 
تشــخیص دهد، زیرا کیست هاى لوتئال  
بزرگتر بوده و علائم بیشــترى نســبت به 

کیست هاى فولیکولى دارند.

اوکانــر مى گویــد «هر نوع کیســت، 
فولیکولــى و لوتئــال، بــه درمــان هاى 
هورمونى مختلفى نیاز دارد، پارگى دستى 
یا استنشاق مایعات از کیست ها [کمترین] 

موثر است.
یکــى از متداول تریــن روش ها براى 
درمان کیست تخمدان استفاده از هورمون 
ها براى کیســت هاى فولیکولى، استفاده 
از ترشــح کننــده گنادوتروپین  هورمون 
(GnRH) یــا محصولــى مانند هورمون 
لوتئین ساز معمول است. براى کیست هاى 
  (PG) پروستاگلندین  محصولات  لوتئال، 
موثرتریــن هســتند. یــک دوز واحد از 
GnRHیــا گنادوتروپین جفتى انســانى 
(hCG) و به دنبال آن PG هفت روز به 
گفته اوکانر، بعداً نیز یک استراتژى معمول 

براى درمان کیست است.
در حالى که درمان کیست تخمدان طى 
چند دهه گذشــته بســیار پیشرفت کرده 
اســت، تشــخیص صحیح نوع کیست ها 
هنوز هم مى تواند یک چالش باشــد. اگر 
متوجه شدید که حیوانات کیستیک به طور 
معمول در گله شــما نشان داده مى شوند 
به نکات زیر که توسط O’Connor ارائه 

شده است توجه کنید.
«از بین بردن گاوهاى مزمن کیســتیک، 
تهیه یک اســتراتژى بــراى جلوگیرى از 
گاوهاى خشــک با شــرایط امتیاز بدنى 
بیش از حــد  و ارائه یک جیــره متعادل 
گاو در دوره گذارمطمئنــاً کمک مى کند 
تا مشــکلات محیطى به حداقل برسد و 
احتمال بروز تخمدان هاى کیستیک پایین 
بماند، «او مى گوید. «پیاده ســازى بهترین 
مدیریت روش هایى بــراى جلوگیرى و 
نظارت بر مســائل مربوط به زایمان مانند 
دوقلوزایى، سخت زایى، جفت حفظ شده 

و متریت نیز حیاتى هستند.

خشکى  زمان  که  گاوهایى   •
بالا  بدنى  امتیــاز  شــرایط  با 
امتیازبندى مى شوند به طور 
متوســط 2,5 برابر بیشتر در 
ممکن  زایمان  از  پــس  زمان 
است به تخمدان هاى کیستیک 

مبتلا شوند.
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مدیرعامل جدید اتحادیه دامداران ایران 
در گفتگو با ماهنامه «دامداران ایران»:

براى توسعه اقتصاد 
دامپرورى، باید منیّت ها 

را کنار گذاشت

مهنــدس «مجتبــى عالــى»، متولد 
بهشهر است. متولد 57 خورشیدى و 
دانش آموخته مقطع کارشناســى علوم 
دامى از دانشگاه آزاد قائمشهر حضور 
در عرصه دامپــرورى را از دامدارى 
محل  شهرستان  در  گوســفنددارى  و 
کارش آغــاز کرد تا پس از رســیدن 
بــه عضویــت هیئت مدیــره تعاونى 
آستانه  در  بهشهر،  شهرستان  دامداران 
سال 1400 خورشیدى به مدیرعاملى 
اتحادیه سراسرى دامداران ایران برسد 
کــه عرصه ســکاندارى مدیران فعال 

حوزه صنعت دامدارى بوده است.
وى در گفتگو با ماهنامه «دامداران  
ایران» با وجــود اینکه در روال رایج، 
مدیران در مقابــل خبرنگاران آن هم 
در نخســتین دیدار با احتیاط مصاحبه 
مى کننــد؛ درددل خود را با شــهامت 
در مقابــل ضبط صــوت خبرنگارى 
مى گشاید. اظهاراتى که درج  جزییات 

آنها به دلیل شــرایط خــاص زمانى 
کشور و این اتحادیه، به صلاح ثبات 
مجموعــه اتحادیــه دامــداران ایران 

نیست. 
«عالــى» در ابتــدا ضمــن تبریک 
خورشیدى   1400 ســال  پیشــاپیش 
بــه تمام دامــداران کشــور از جمله 
مدیــران اتحادیه هاى اســتانى، علت 
عــدم رضایــت دامــداران از تولید 
را ایــن مى داند که دل نگــران آینده 
هستند. به گفته وى، اگرچه کار تولید 
جذاب، ارزشــى و با افتخار است؛ اما 
شوربختانه این واقعیت تلخ و بدیهى 
نیز وجود دارد که در واقع زمین تولید 
یک ویرانه اســت که بــا یک بیمارى 
ساده همه چیز در آن به پایان مى رسد. 
لذا باید همه دست به دست هم دهیم 
و هزینــه تولید را بــراى تولیدکننده 
پایین بیاوریم تا با شــوق و انگیزه به 

ادامه تولید رغبت داشته باشد.

مدیرعامــل جدید اتحادیه دامداران 
ایران بــا بیان اینکــه علت ارجحیت 
خریــد و فروش ملک، ســکه، زمین 
مخاطره کمتر اصل این نوع ســرمایه 
در مقابــل دام زنده اســت مى افزاید: 
اتحادیه سراســرى دامداران ایران نیز 
باید در سال 1400 به دنبال ساماندهى 
باور تشکل مدارى باشد اظهار مى دارد: 
از آنجا که فرهنگ عمومى به ســوى 
منیتّ رفته است باید بکوشیم دست به 
دست هم داده و جهت ایجاد مودّت و 
اتحاد بین دامداران و به ویژه مدیران 

اتحادیه استانى همّت کنیم.
وى بــا اســتناد به اینکــه موجود 
قسّــى القلبى به مانند «هیتلر» منحوس 
در اوج هنگامه جنگ جهانى، همه را 
بجز معلمان به جنگ برد خاطرنشــان 
مى کنــد: چنین فردى بــا این نگرش 
معلمــان آلمانــى را در پناهگاه هاى 
کشــورش پنهان کرد تا پس از جنگ 

علیرضا صفاخو
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حرف اول را معلمــان آلمان بزنند و 
اقتصاد آلمان را بــه اقتصاد اول اروپا 

تبدیل کنند که کردند.
«عالى» در مورد دلیل گرانى گوشت 
و شیر در آستانه نوروز 99 و عدم سود 
آن براى دامداران و همچنین نارضایتى 
مــردم مى افزاید: عدم نظــارت واژه 
آشنایى اســت که پس از معلق شدن 
وظایف قانــون انتزاع (تمرکز وظایف 
وزرات  در  کشــاورزى  بازرگانــى 
جهادکشــاورزى) بیشــتر بــه گوش 
مى خــورد، وزارت جهادکشــاورزى 
نیــز بارها از این عدم نظــارت انتقاد 
کرده اســت، آنچه هویداســت اینکه 
«با فرمول هــاى رابطه قیمت دام زنده 
و گوشــت، قیمت گوشــت گوساله 
بایــد 105 هزار تومان و دام ســبک 
هم حدود 120 هزار تومان باشــد، اما 
بیشــتر از این ها است که باید نظارت 

بیشترى شود.
وى با بیان اینکــه گرانى نهاده هم 
گل سر سبد عوامل گرانى محصولات 
پروتئینى در بازار اســت که از 2 سال 
ادامه  گســیخته  افسار  بصورت  پیش 
دارد اظهــار مى دارد: وابســتگى 70 
درصدى بــه واردات، افزایش قیمت 
در بازار جهانى با شیوع کرونا و نفوذ 
فساد به شــبکه توزیع این نهاده ها در 
داخل، از عوامــل اصلى گرانى بودند 
و البته وجود رانت خواران با سابقه که 
بعضا زور دولت هم به آنها نمى رسد 

بر شدت این گرانى ها افزوده است.
عالى مى افزایــد: اگرچه دامداران با 
ابتکار عمل ایجاد ســامانه «بازارگاه» 
توانســته اند تا حدودى به نهاده ارزان 

قیمت دسترسى یابند و مشکلات اولیه 
ســامانه نیز تا حدود زیادى رفع شده 
اســت اما با این وجود امید اســت با 
هماهنگى و تعامل خوبى که از اسفند 
99 بین اتحادیه سراســرى و معاونت 
بهبــود تولیدات دامى حاصل شــده 
است، مشــکلات دامداران نیز در حد 
وسع اتحادیه و دولت و شرایط خاص 

اقتصاد کشور کاهش یابد.
سراسرى  اتحادیه  جدید  مدیرعامل 
دامــداران ایران با بیان اینکه شــرایط 
به گونه اى اســت که نمى توان سنگ 
بزرگ برداشــت و بایــد گام به گام 
به صورت ســنجیده عمــل کرد در 
خصــوص برنامه هــاى ســال  آینده 
تصریح مى کنــد: جزییات برنامه هاى 
مورد نظــر را در مصاحبه دیگرى در 
سال 1400 اعلام خواهم کرد، اما یکى 
از مــواردى که همچنان مورد پیگیرى 
پلاك گذارى  گرفــت،  خواهد  قــرار 
تمامى دام هــا به عنوان ثبت اطلاعات 

در سامانه است.
وى با اشــاره به اینکه تقاضا براى 
ظرفیت  امــا  بالاســت،  پلاك گذارى 
تولید پلاك به اندازه نیازمان نیســت 

مى افزاید: همین امر موجب شده تا با 
تاخیر پلاك ها به دســتمان برسند. به 
گفته وى بعــد از پلاك گذارى دام و 
ثبت در ســامانه، مشخصات صاحب 
دام معلوم است و دامدار کلیه تغییرات 
اعم از زاد و ولد، تلفات و کشــتار را 
باید در ســامانه ثبت کنــد و چنانچه 
دامى بــه عنوان قاچاق گرفته شــود، 
صاحب دام باید پاســخگو باشــد که 
چرا نسبت به ثبت اطلاعات در سامانه 

اقدام نکرده است.
وى بــا بیان اینکه  70 درصد هزینه 
هــاى تولید مربــوط به نهــاده هاى 
دامى اســت، اظهار مى کند: اگر بحث 
تامیــن و توزیع نهاده ها با قیمت هاى 
مناســب نادیده گرفته شــود، به طور 
حتم تولیدکننده و مصرف کننده دچار 

مشکل خواهد شد.
وى با تاکید براینکه تولید پایدار باید 
خاطرنشان  باشد،  واقعیت ها  براساس 
مى کند: حمایــت از تولید داخلى در 
واقع حمایت از مصرف کنندگان است 
و باید نرخ نهاده هاى دامى در بازار به 

ثبات برسد.
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مایکوتوکســین ها ترکیبات سمى تولید شــده توسط کپک ها هستند که اگر 
به خوبى مدیریت نشــوند ، با کاهش مصرف خوراك و تولید شــیر،  افزایش 
بیمارى ها و کاهش عملکرد تولید مثل مى توانند آهسته آهسته  سود دامدارى هاى 

شما را از بین ببرند.
در یک بررسى مایکوتوکسین با برداشت نمونه هاى خوراك از کل دامداریها 
در سراســر ایالات متحده در ســال 2019 ، 4/5 تــا 50 درصد از دانه ذرت و 
ســیلوها به زیرالنون و فومونســین و86/4 تا 100 درصــد از تمام نمونه هاى 

خوراك به مایکوتوکسین (دى اکسى نیوانئول )آلوده شده بودند. 
غربالگــرى و در صورت لزوم ، از بین بردن مواد غذایى کلیدى براى کاهش 

مقادیر مایکوتوکسین در رژیم غذایى است.
آقاى ادیســئو با همکارى ســایر دانشــمندان جهان ، یک تست تایید شده ، 
کاربرپسند و سریع براى مایکوتوکسین هاى خاص ارائه داد. او همچنین براى 
غربالگرى کامل مایکوتوکســین ها ، از طریق آزمایشــگاه هاى ثالث تجزیه و 
 LC / ( کروماتوگرافى )تحلیل مایکوتوکســین شیمى مرطوب با اســتفاده از

MS-MS را ارائه داد.

اجازه ندهید که 

مایکوتوکسین ها 

سود دامدارى 

شما را ببلعند
مترجم: دکتر احمد کاظمى
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 از بین بــردن مواد غذایى آلوده بهترین راه حل اســت، 
اما در برخى شــرایط به دلیل مســائل موجود، این توصیه 
عملى نیســت. در ایــن موارد، هنگامى که مــواد غذایى به 
مایکوتوکســین ها آلوده مى شــوند، عملــى ترین راه حل 
اســتفاده از مواد افزودنى خوراکى براى جلوگیرى و کاهش 

تأثیر مایکوتوکسین ها و بهبود سودآورى دامدارى است.
هنگامى که به تجزیه و تحلیل غربالگرى مایکوتوکسین از 
تک ماده یا TMR مجهز شــدید، توصیه مى کنیم از برنامه 
MycoMan® استفاده کنید که مى تواند به صورت رایگان 
از فروشــگاه اپــل  (iOS) و (Play Store) بارگیرى 
شــود. این برنامه به شما کمک مى کند تا یک مشکل بالقوه 
مایکوتوکسین را تشــخیص داده و بهترین استراتژى براى 
پیشــگیرى یا کنترل  کاهش عملکــرد احتمالى گاودارى را 

تعریف و نوع افزودنى  و دوز آن را به شما پیشنهاد کند.
جلوگیرى از مســمومیت با مایکوتوکســین در گاوهاى 
شــیرى پر هزینه نیست. آقاى ادیســئو دو راه حل مدیریت 
مایکوتوکسین ارائه مى دهد که مى تواند هزینه آنها براى هر 
گاو روزى 2 سنت باشد. محصولات ما از طریق سم زدایى 
و ترمیم حالت هاى عملکرد، از طیف وسیعى از اثرات مضر 

مایکوتوکسین ها جلوگیرى و کنترل مى کنند.
تمام فراپیام هاى آدیســئو حاوى بنتونیت مرغوب (٪97 
تمایل به آفلاتوکســین بــا گواهینامه آنالیز آزمایشــگاهى) 
و مخمرآبجو خشــک شــده با کیفیت بالا هستند که توسط 
محققان دانشگاه گنت بلژیک در میان سایر سویه ها انتخاب 
شــده اند تا داراى بالاترین فعالیت در زمینه تعدیل سیستم 
ایمنى باشــند. پیشرفته ترین فرمول ما همچنین حاوى آنتى 
اکســیدان ها و گیاهان دارویى اســت که به کاهش و ترمیم 
آسیب سلولى ناشى از مایکوتوکسین ها در گاوهاى شیرى 

کمک مى کند.
آیا کارآیى فراپیام هاى آدیســئو از نظر علمى اثبات شده 

است؟
محققان دانشــگاه نیوهمشایر آزمایشــى را براى بررسى 
ظرفیــت فراپیام هاى آدیســئو در بهبود اثــرات منفى دانه 
هاى بخار داده شــده و آلوده به مایکوتوکسین در گاوهاى 
شــیرى انجام دادند (وایت هاوس و دیگــران 2020). این 
آزمایش توســط ســه روش درمانى در جیره تشکیل شده 

است:

1- رژیم غذایى سالم؛
2- رژیم غذایى حاوى دانه هاى بخار داده شــده آلوده به 

مایکوتوکسین.
3- رژیم غذایى حاوى دانه هاى بخار داده شــده آلوده به 

مایکوتوکسین و فراپیام هاى آدیسئو
دانه هاى بخار داده شده استفاده شده در این آزمایش به طور 
طبیعى با مقادیر زیادى از رایج ترین ســموم مایکوتوکسین 
 zearalenone ،  fumonisin B1 در ایالات متحده
و (DON) آلــوده بودنــد. همانطور که انتظــار مى رفت، 
گاوهایى که از رژیم غذایى حاوى دانه هاى بخارداده شــده 
آلوده اســتفاده مى کردند به ترتیب4/4 و 2/9 پوند در روز 
از میزان مصرف ماده خشک در جیره و انرژى تنظیمى شیر 

کاهش یافته و عملکرد ایمنى آنها مختل شده بود.
گاوهایى که از رژیم غذایى حاوى دانه هاى بخار داده شده 
آلوده و فراپیام هاى آدیســئو استفاده مى کردند، تأثیر منفى 
کمترى بر مصرف ماده خشک داشتند (2,6 پوند در روز) و 
جالب اینجاست که عملکرد ایمنى بدن آنها مشابه گاوهایى 
بود که از رژیم غذایى سالم استفاده مى کردند. همچنین لازم 
به ذکر است که گاوهاى تغذیه شده با فراپیام هاى آدیسئو با 
کمترین میزان انرژى اصلاحى شــیر آزمایش را آغاز کردند 

اما در پایان بالاترین تولید را داشتند.
نتیجــه گیــرى : این نتایج اثبــات کرد کــه فراپیام هاى 
آدیسئو از گاوهاى شــیرى در مقابل اثرات مضر شایع ترین 
مایکوتوکســین هــا در ایــالات متحده محافظــت نموده 

 است. 

• هنگامى که مواد غذایى به مایکوتوکســین 

ها آلوده مى شــوند ، عملــى ترین راه حل 

اســتفاده از مــواد افزودنــى خوراکى براى 

جلوگیرى و کاهش تأثیر مایکوتوکســین ها و 

بهبود سودآورى دامدارى است.
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امروزه باتوجه به افزایش سطح آگاهى 
در جوامع انســانى، توجه افــراد به مواد 
غذایــى مصرفى نیز افزایش یافته اســت. 
در این بین گرایش به مصرف مواد غذایى 
ارگانیک یا ســبز نیز حائز اهمیت است. 
البتــه یکــى از ویژگى هاى مــواد غذایى 
بیوتیک ها  آنتى  از  عارى بــودن  ارگانیک 
است. چه بسا که مصرف کورکورانه آنتى 
بیوتیک ها در جوامع انسانى سبب مقاومت 
آنتى بیوتیکى مى شــود و بــه دنبال آن در 
صورت مواجهه فرد با یک بیمارى عفونى 
امکان درمان توســط آنتى بیوتیک  از فرد 
سلب مى شود. حتى گاها این مسئله منجر 
به  مرگ فرد مى گــردد. در نتیجه باید در 
آگاهانه  کامــلا  بیوتیک ها  آنتــى  مصرف 
عمل کرد. و حتى میتوان با الگو قراردادن 
برنامه هاى راهبردى ســایر کشورها این 
مســئله را کنترل کرد. به ایــن منظور در 
این مقاله به راهکارهایى که کشور فرانسه 
براى مقابله با این امر پیشــگرفته اســت، 

مى پردازیم.

آنتى  مصــرف  کاهــش  اهمیــت 
بیوتیک ها در دامپزشکى

چالشى  بیوتیک ها  آنتى  مصرف  کاهش 
براى ســلامت انســان و دام  محســوب 
اســتفاده  و  محدودیت  اعمال  مى شــود. 
درســت از آنها ســبب حفــظ اثرگذارى 
درمانى آنها مى گــرد وگرنه مقاومت آنتى 
بیوتیکى رونــد درمان بیمارى   هاى عفونى 
را مختــل مى کند. در شــکل یک، نمودار 
مربوط به درصد مقاومــت براى چهارده 
آنتى بیوتیک مورد بررســى قــرار گرفته 
است.  که بالاترین درصد مقاومت مربوط 
به تتراســایکلین میباشد. در کشور فرانسه 
بــه دلیل وجــود حساســیت در رابطه با 
مصرف آنتى بیوتیک هــا طرح هایى مانند
Ecoantibio  به اجرا درآمده اســت. 
و امکان کاهش 45 درصدى مصرف آنتى 
بیوتیک هاى دامپزشــکى به مدت بیش از 
هشــت سال در تمام بخش ها فراهم شده 
است. چرا که آنتى بیوتیک مصرفى توسط 
انسان به دو شــیوه مصرف مستقیم و غیر 
مستقیم (اســتفاده از مواد غذایى پروتئین 

حیوانى مانند گوشت قرمز، سفید و لبنیات 
که داراى آنتى بیوتیک باشد) است. 

بیوتیک  آنتى  از  استفاده  میزان 
توسط دام هاى اهلى در فرانسه 

از ســال 1999 ، آژانس دولتى فرانسه،  
آژانس ملى غذا ، محیط زیست و بهداشت 
ایمنــى (ANSES)  میزان فروش آنتى 
بیوتیــک هاى دامپزشــکى را بر اســاس 
اعلامیه فروش ســالانه آنتــى بیوتیک ها 
توسط آزمایشگاه هایى که آنها را به بازار 
عرضه مى کنند، رصد مى کند. این حجم 
در ســال 2010 به 1014 تن رسیده است 
که نسبت به سال 1999 تقریباً 24٪کاهش 
یافته اســت. این کاهش عمدتا مربوط به 

تتراسایکلین ها و سولفونامیدها میباشد.
بــا شــروع نظارت بــر فــروش آنتى 
بیوتیک هــا در فرانســه ، میــزان مواجهه 
حیوانــات با فلوروکینولون هــا تقریباً دو 
برابر و سفالوســپورین ها تقریباً سه برابر 
کاهش یافته اســت. به طورى که مصرف 
این دو خانواده طى سه سال گذشته، پس 
از یک دوره افزایش شــدید تثبیت شــده 

توجه به عدم 
کنترل مصرف 

آنتى بیوتیک ها 
و راهکارهاى 
مقابله با آن

سئودا حسین زاده1 ، سید عباس رأفت2
1. دانشجوى دکترى اصلاح نژاد دام،

 دانشگاه تبریز
2. استاد گروه علوم دامى، دانشگاه تبریز
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اســت. با این حال، کاهش کلى در حجم 
فروش آنتــى بیوتیک هــا لزوماً منعکس 
کننــده کاهش اســتفاده نیســت. چراکه 
حجــم مصرفى آنتى بیوتیــک هاى فعلى 
کمتر اســت ، آنتى بیوتیــک هاى اخیر با 
دوزهاى پایین تر فعال تر میباشند.  بنابراین 
بررســى ها باید مبتنى بر دفعات مصرف 
آنتى بیوتیک ها و مدت زمان درمان دام ها 

انجام گیرد.  
آنتى بیوتیک هاى حیاتى 

سفالوســپورین هــا و فلوئوروکینولون 
هــا در علم پزشــکى از اهمیت ویژه اى 
برخوردار هســتند. زیرا این دو تنها گزینه 
هایى بــراى درمان برخــى بیمارى هاى 
عفونى در انســان هســتند. این دو گروه 
حدود پانزده سال است که در دامپزشکى 
نیز مورداســتفاده قــرار میگیرند. بنابراین 
طبق توصیه هاى ANSES ، این دســته 
از آنتى بیوتیک ها بایــد در حیوانات در 
خط دوم درمان اســتفاده شوند. در کشور 
فرانسه شرایط تجویز و تحویل مواد آنتى 
بیوتیکى حیاتى بــا اهمیت بالایى تعریف 

شده است. به این منظور شیوه هاى درمانى 
نیز به سه دسته تقسیم بندى شده اند:

• درمــان پیشــگیرانه:  هرگونه درمان 
پیشــگیرى ، فردى یــا جمعــى ، براى 
حیوانات سالمى که در معرض یک عامل 
خطر مربوط به یــک بیمارى عفونى قرار 

دارند ، اعمال مى شود.
• درمــان شفابخشــى: هرگونه درمان 
فردى یا جمعى فقط بــراى حیواناتى که 
علائم بیمارى را نشــان مى دهند، اعمال 

مى شود.
• درمــان متافیلاکتیــک: هــر درمانى 
که بــراى حیوانات بیمار بالینى و ســایر 
حیوانات که از نظر بالینى سالم اند ، اما به 
دلیل تماس نزدیک آنها با حیوانات بیمار ، 

احتمال عفونت زیادى دارند.
در رابطه بــا اهمیت بالاى آنتى بیوتیک 
هاى حیاتى دو قانــون مهم براى مصرف  
دامپزشکى آنها در فرانسه  وجود دارد که 

عبارتند از:
• الــزام به معاینه بالینــى و به دنبال آن 
انجــام آنتى بیوگرام قبــل از تجویز آنتى 

بیوتیک حیاتى براى اهداف درمانى.
• ممنوعیت تجویــز آنتى بیوتیک هاى 

حیاتى براى اهداف پیشگیرانه.
• نظارت بر تجویــز آنتى بیوتیک هاى 
حیاتــى مربوط بــه تمام دام هــا و کلیه 
راههاى تجویز از جمله موضعى (پوست ، 

قطره یا پماد چشم و غیره) است.
در نتیجه بــراى مقابله با عــدم کنترل 
مصرف آنتــى بیوتیک ها بایــد به دنبال 

مسائل زیر باشیم: 
میــزان مصــرف آنتى بیوتیــک ها در 
مدارك  آورى  جمع  کشــاورزى،  صنعت 
و شــــواهد اســــتفاده از آنتى بیوتیک 
ها، ســهم اســــتفاده از آنتى بیوتیک ها 
در خــــوراك دام،  درجه مقاومت آنتى 

بیوتیک ها و مسیرهاى انتقال آن.
منبع:

- h t t p s : / / w w w . r e u s s i r . f r /
partenaires/ les - antibios - 
comme - il - faut - quand - il - 
faut/infographie - les - chiffres 
- cles - de - la - reduction - des 
- antibiotiques - veterinaires.

شکل 1 نشان دهنده درصد مقاومت براى چهارده آنتى بیوتیک



  دامداران ایران/بهمن و اسفند99

28

همانطور که مى دانید زیربناى یک گله ســالم، گاوهاى سالم 
مى باشــد. بسیارى از فارم ها اســاس کار را در موفقیت برنامه 
گاوهاى تازه زا مى دانند. ولى ســوال اینجاست که کلید موفقیت 

در گاوهاى تازه زا چه مى باشد؟
 معیارهایى در این مقاله گردآورى شــده اســت که حاصل و 
چکیده چند مقاله مختلف مى باشــد. و امــا، معیارهایى که مهم 

هستند به صورت زیر فهرست مى شوند:
1- فضاى مناسب به ازاى هر راس گاو تازه زا : این که گاوها 

چه میزان فضا براى تغذیه و اســتراحت و جــا به جایى دارند، 
عملکرد شما را تحت تاثیر قرار مى دهد. بایستى 9 متر مربع فضا 
براى جابه جایى و اســتراحت و 75 سانتى متر فضاى آخور در 

نظر گرفته شود.
2- اســکور حرکتى: به منظور رسیدن به ماده خشک مصرفى 
کافى، سلامت سم ضرورى مى باشد. بایستى کم تر از 10 درصد 
گاوها پیش از زایمان اســکور حرکتــى 3 یا 4 در یک مقیاس 4 

امتیازى داشته باشند.
3- اســکور بدنى : گاوهاى بســیار لاغر یا بسیار چاق مستعد 
بیمارى هستند. بایستى کم تر از 10 درصد گاوها پیش از زایمان 

اسکور بدنى کمتر از 2/5 یا بیش تر از 4 داشته باشند.
4- دوره پایــش گاوهاى تازه زا: اگــر گاو تازه زا در طى 60 
روز اول شیردهى درگیر یکسرى بیمارى هاى متابولیک یا عفونى 
نظیر متریت یا اندومتریت شود به شدت مستعد حذف مى باشد.
طولانى کردن دوره پایــش گاوهاى تازه زا بهره ورى را افزایش 
و درگیرى به بیمارى ها را کاهش مى دهد. شاخص حذف کمتر 
از 6 درصد در طى 60 روز اول شــیردهى نشــان دهنده سلامت 

گاوهاى تازه زا مى باشد.
جــدول 1 به عنوان یک راهنما بــراى گاوهاى پر خطر و کم 

خطر در نظر گرفته مى شود.
 شــکم یک ها باید به طور میانگیــن در 40 روز اول بین 27 
تا 30 کیلو شــیر تولید کنند (البته در اکثــر گله ها تا حد زیادى 

دکتر احسان محجوبى 
هیئت علمى گروه علوم دامى دانشگاه زنجان

ارزیابى 
برنامه گاوهاى 
دوره انتقال
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این هدف محقق مى شــود). اگر کمتر از این شیر تولید مى کنند، 
برنامه پرورش تلیسه نیاز به بازبینى دارد.

اگــر چربى شــیر در 40 روز اول بالغ بر 4/6 درصد باشــد و 
بین روزهاى 40 تا 100 کاهش محسوســى در شیر تولیدى رخ 
دهد، ممکن اســت بیانگر این باشــد که گاوها در حال از دست 
دادن ذخایر بدنى هستند و ماده خشک مصرفى و انرژى دریافتى 
ممکن اســت کافى نباشــد. گاوهاى چاق و وجود کتوز ممکن

 است سرنخ هایى به شما بدهند.
وقتى گاوها چربى شــیر زیر 3/4 درصــددر ابتداى کار دارند 
و در 41 تا 100 روز ادامه نیز این درصد کاهش داشــته باشــد، 
نشــان دهنده این اســت که در زمان زایش خیلى لاغر بوده اند. 
اگر ماده خشــک مصرفى و انرژى دریافتى نیز به مخاطره بیفتند، 
هم حجم شــیر و هم ترکیبات شــیر به طور چشمگیرى کاهش 

خواهند داشت.

پرخطرکم خطر 

-بیش از 41تولید شیر، 40 روز اول، همه شکم ها

بیش از 8/36/4-2/4درصد چربى، 40 روز اول، همه شکم ها

10/115/1-15/1نسبت شیر دومین رکورد به اولین رکورد، همه شکم ها

جدول 1
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فرآورده هــاى لبنى به ویــژه فرآورده هاى مربوط بــه گاو، حامل  
باکترى هاى پروبیوتیکى بیشترى هســتند. شیر بز نیز مستعد افزودن 
پروبیوتیک هاســت و با وجــود جذابیت کمتر طعم کــه در برخى 
محصــولات دارد، اســتفاده از آن در یک دهه اخیــر به عنوان حامل 
پروبیوتیک، به ســرعت افزایش یافته اســت. این مطالعه مرورى، در 
مورد تنوع، کاربرد و پتانسیل استفاده از پروبیوتیک ها به منظور بهبود 
طعم شــیر بز و فرآورده هاى بر پایه آن بحــث مى کند. در ابتدا، یک 
مقدمه کوتاه درباره میکروارگانیســم هاى پروبیوتیکى بیان شده است 
و پس از آن، گزارشــى در مورد جنبه هاى بى نظیر فیزیکوشــیمیایى، 
تغذیه اى و مفید شــیر بز، با تأکید بر سودمندى هاى آن به عنوان یک 
حامل پروبیوتیک ارائه شــده اســت. همچنین در مورد ویژگى هاى 
منحصر به فرد طعم و مزه فرآورده هاى شیر بز غنى شده با پروبیوتیک 

نیز بحث شــده اســت. حفظ زنده مانى پروبیوتیــک و ویژگى هاى 
فیزیکوشیمیایى مطلوب در فرآورده هاى شیر بز در خلال ماندگارى، 
امکان پذیر اســت. با این حال، ویژگى هاى حسى ناخوشایند برخى 
فرآورده هاى شــیر بز، همچنان یک اشــکال بزرگ اســت که مانع 
استفاده گسترده تر آن مى شود. با این وجود، اقدامات مشخصى مانند 
غنى ســازى با سویه هاى پروبیوتیکى منتخب، گنجاندن تکه هاى میوه 
و ترکیبات معطر عامه پســند و تولید فرآورده هاى سفارشى از شیر بز 
که معمولاً توسط مردم مصرف مى شوند، توانایى برطرف نمودن این 
محدودیت را دارند. به طور  ویژه، باکترى هاى پروبیوتیک مشــخص، 
ترکیبات فرارى که نتیجه سوخت وساز آنهاست را آزاد مى کنند و این 
ترکیبات، نقش عمده اى را در ویژگى هاى معطر و جنبه هاى حســى 

فرآورده هاى نهایى بازى مى کنند.

اثر پروبیوتیک ها بر بهبود ویژگى هاى 
حسى فرآورده هاى  شیر بز (قسمت اول)

حمیده محیط1، امیر ارسلان کمالى2، محمود دشتى زاده2، حسین خاج3*
1- کارشناس ارشد صنایع غذایى، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى استان بوشهر، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزي، بوشهر، ایران
2- بخش تحقیقات علوم دامى، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزى و منابع طبیعى استان بوشهر، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزي، بوشهر، ایران

3- موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازى رازى، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزى، کرج، ایران
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در حال حاضر، تولید جهانى شیر غیرگاوى، به 133 میلیون تن در 
سال مى رسد که بیش از 17 درصد کل تولید شیر را تشکیل مى دهد. 
از ایــن میزان، 13/5درصد مربوط به تولید شــیر بز اســت که یکى 
از مهمترین تولیدکننده هاى شــیر غیرگاوى در نظر گرفته مى شــود. 
جمعیت بزهاى موجود در جهان، درحدود 780 میلیون رأس تخمین 
زده مى شود و سالانه در حدود 12/2 میلیون تن شیر بز تولید مى شود. 
ایــن تولید، حدود 2 درصد از کل تولید صنایع لبنى جهان را شــامل 
مى شود. شــیر بز، یا به طور مستقیم مصرف مى شــود و یا در تولید 
انواع فرآورده هاى لبنى به کار گرفته مى شــود و شمار قابل توجهى از 
مردم، شیر بز و فرآورده هاى آن را در سراسر جهان مصرف مى کنند. 
انتظار مى رود که تولید شیر بز، از آنچه این گزارش هاى رسمى نشان 
مى دهند بسیار بیشــتر باشــد، زیرا مقدار زیادى از تولید و مصرف 

داخلى غیرتجارى در این زمینه، غیرمستند است.
شــیر بز، از نظر قلیایــى بودن، ظرفیت بافــرى و گوارش پذیرى، 
نسبت به شیر گاو و انسان متفاوت است. همچنین داراي ویژگى هاى 
مفید مشــخصی اســت که باعث می شود از نظر پزشــکى و تغذیه 
انســانى مفید باشــد. با وجود این مزایا، به علت وجــود بو و طعم 
"بزى" ناخوشــایند، در شــیر بز و برخى فرآورده هاى حاصل از آن، 
بســیارى از مصرف کنندگان، از مصرف آن خوددارى مى کنند. فزون 
بر این، فرآورده هاى شــیر بز مى توانند در خلال تخمیر، بیش از حد 
اسیدى شوند که این موضوع، بر ویژگى هاى حسى آن ها، تأثیر منفى 
مى گذارد. همچنین، شــیر بز میزان کازئین کل کمترى نسبت به شیر 
 αs1 گاو دارد. شــیر بز، همچنین داراى مقدار اندك تا صفر کازئین
و میزان پراکندگى میســل کازئین آن بیشتر اســت که این موارد، بر 
ویژگى هاى رئولوژیکى  (تغییر شــکل) فرآورده هاى حاصل از شیر 
بــز تأثیر مى گذارند. این ویژگى ها، به پذیرش کم شــیر بز توســط 
مصرف کنندگان مرتبط اســت؛ اما با این وجــود، امکان حذف بو و 
طعم ناخوشایند برخى فرآورده هاى بز و بهبود ویژگى هاى رئولوژیک 
آن از طریق تقویت با میکروارگانیسم هاى پروبیوتیکى مناسب وجود 
دارد. پروبیوتیک ها فزون بر تأثیر مثبت بر سلامت انسان، مى توانند در 
خلال تخمیر، ترکیبات گوناگونى با طعم دلپذیر نیز ایجاد کنند. فزون 
بر این، انجام کشت با بهره گیرى از سویه هاى پروبیوتیک تولید کننده 
اگزوپلى ساکارید، ممکن اســت ویژگى هاى بافتى فرآورده نهایى را 
بهبود بخشد و زنده  مانى پروبیوتیک را در خلال ذخیره سازى فرآورده 

و عبور از دستگاه گوارش حفظ کند.
این مقاله، مطالعــات علمى اخیر در مورد کاربرد پروبیوتیک ها در 
فرآورده هاى شــیر بــز، با تأکید ویژه بر توانایى شــیر بز را در حفظ 
زنده مانى پروبیوتیک و ظرفیت پروبیوتیک ها براى بهبود ویژگى هاى 
حسى شیر بز بررسى مى کند. در همین زمینه، ویژگى هاى منحصربه فرد 
و مفید شــیر بز به عنوان یک حامــل پروبیوتیک و تنوع فرآورده هاى 
شیر بز غنى شده با پروبیوتیک  ارائه شده است و روش هاى به حداکثر 

رساندن مزایاى حسى غنى ســازى با پروبیوتیک در شیر بز نیز ارائه 
شده است.

پروبیوتیک ها چه هستند؟
پروبیوتیک ها "میکروارگانیســم هاى زنده مفیدى هســتند که در 
صورت استفاده در مقادیر کافى، سبب افزایش سلامتى مصرف کننده  
مى شــوند". لاکتوباســیلوس و بیفیدوباکتریــوم، جنس هاى اصلى 
باکترى هایى هســتند که ســویه هاى پروبیوتیک به آن ها تعلق دارند، 
گرچه جنس هاى دیگر مانند استرپتوکوك نیز سال هاست که به عنوان 
پروبیوتیک مورد استفاده قرار مى گیرند. باکترى هاى پروبیوتیک ممکن 
اســت در اصل از منابع گوناگونى شــامل میکروبیوتاى روده  (فلور 
میکروبى روده) انسان، غذاها و سایر محیط هاى طبیعى به دست آیند. 
صرف نظر از تنوع این باکترى هــا و ارزیابى هاى متفاوت از ظرفیت 
پروبیوتیکى آن ها، باکترى هاى اســید لاکتیک (مانند لاکتوباسیلوس، 
اســترپتوکوکوس و بیفیدوباکتریــوم)، اغلب به عنــوان باکترى هاى 
اصلى مورد اســتفاده به عنوان پروبیوتیک هســتند. باکترى هاى اسید 
لاکتیک(LAB)، اعضاى مشترك میکروبیوتاى روده انسان هستند و 

مى توانند یک سرى فرآورده هاى متابولیک تولید کنند. 
سویه هاى مشخصى از پروبیوتیک ها که به طور گسترده اى پذیرفته 
شــده اند و به طور کلى توسط ســازمان غذا و داروى ایالات متحده 
به عنوان وضعیت امن (GRAS ) شــناخته شده اند، نشان  دهنده آن 
اســت که آنها براى مصرف میزبان، ایمن بوده و داراى خطر اندك و 
یا بدون خطر براى میزبان هســتند. فزون بر بهبود طعم فرآورده هاى 
تخمیرى، اثــرات درمانى مفید زیادى از جملــه نگهدارى یا تعدیل 
میکروبیوتــاى مطلوب روده و متابولیســم مواد مغــذى، با مصرف 

پروبیوتیک ها مرتبط است.
انتظار مى رود که چندین ویژگى  فنى و کاربردى، در پتانســیل یک 
سویه پروبیوتیک مشــاهده شــود و باید در خلال ایجاد سویه هاى 
جدید و غذاهاى پروبیوتیک شناســایى شــوند. گونه هاى باکتریایى 

• پروبیوتیک ها "میکروارگانیسم هاى 
زنده مفیدى هســتند که در صورت 
استفاده در مقادیر کافى، سبب افزایش 
ســلامتى مصرف کننده  مى شــوند". 
بیفیدوباکتریــوم،  و  لاکتوباســیلوس 
جنس هاى اصلى باکترى هایى هســتند 
که ســویه هاى پروبیوتیــک به آن ها 

تعلق دارند.
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که بخشــى از فلور طبیعى روده انســان هســتند و احتمالاً شرایط 
ســخت دســتگاه گوارش را بهتر تحمل مى کنند، به عنوان یک منبع 
سویه، مهم است. معمولاً اشاره مى شود که پروبیوتیک ها ویژه میزبان 
هســتند و بنابراین، باکترى هاى پروبیوتیکى که از میکروبیوتاى روده 

انسان نشأت مى گیرند، ممکن اســت براى استفاده در فرآورده هایى 
که براى مصرف انســان در نظر گرفته شــده اند، مفید باشــند. چنین 
ســویه باکتریایى، باید تنش هایى که در هنگام عبور از بخش فوقانى 
دستگاه گوارش توسط شیره معده و صفرا  به  وجود مى آید را تحمل 

جدول 1- ترکیب خام و ویژگى هاى فیزیکوشیمیایى شیر بز و گاو (ترکیب تقریبى و دامنه)

گاوبزفراسنجه

4/76 (5/31 تا 4/45)4/16 (4/45 تا 3/78)لاکتوز (گرم/100 گرم)

3/4 (5/0 تا 2/9)3/6 (5/1 تا 2/5)پروتئین (گرم/100 گرم)

2/6 (2/8 تا 2/4)3/0 (3/8 تا 2/3)کازئین (گرم/100 گرم)

41 (58 تا 31)(34 تا 4/5)*کازئینαs1  (درصد در کل)

11 (15 تا 7)16 (25 تا 9)کازئین αs2 (درصد در کل)

33 (58 تا 28)56 ( 64 تا 34)کازئین β (درصد در کل)

12 (20 تا 9)13 ( 19 تا 10)کازئین k (درصد در کل)

4/88 (5/5 تا 4/2)3/84 (4/2 تا 3/4)چربى (گرم/100 گرم)

75/62 (77/23 تا 74/01)77/47 (79/91 تا 75/03)اسید چرب اشباع

17/83 (18/39تا 17/27)16/09 (18/08 تا 14/1)اسیدهاى چرب غیراشباع با یک پیوند دوگانه (درصد در کل)

3/13 (3/23 تا 3/03)4/60 (4/96 تا 4/24)اسیدهاى چرب غیراشباع با چند پیوند دوگانه (درصد در کل)

1/91 (2/01 تا 1/81)3/58 (3/89 تا 3/27)امگا 6 (درصد در کل)

0/47 (0/54 تا 0/40)1/02 (1/12 تا 0/92)امگا 3 (درصد در کل)

9/2 (13/4 تا 7/3)16/6 (24/3 تا 10/8)اسیدهاى چرب با زنجیره C10-C4 ( درصد کل)

8/54 (8/83 تا 8/37)8/57 (8/82 تا 8/37)ماده خشک (مواد جامد) بدون چربى (گرم/100 گرم)

0/76 (0/79 تا 0/73)0/89 (1/06 تا 0/76)خاکستر (گرم/100 گرم)

 (pH) 6/58 (6/63 تا 6/53)6/47 (6/48 تا 6/46)اسیدیته

16/87 (17/10 تا 16/65)17/10 (17/55 تا 16/65)اسیدیته (درجه دورنیک)

1/029 (1/032 تا 1/030)1/031 (1/032 تا 1/028)دانسیته (گرم/میلى لیتر)
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کرده و ســپس در بخش هاى پایینى روده، ســاکن شده و رشد کند. 
فرآورده هاى متابولیک یا اجزاى سلولى باکترى هاى پروبیوتیک، نباید 
اثرات مضرى بر روى مصرف کننده داشــته باشــند. مقابله با عوامل 
بیماى  زاى دســتگاه گوارش نیز توســط چنین ســویه هایى مطلوب 
اســت و هیچ ساز و کار انتقال پلاسمیدى نباید مشاهده شود که این 
موضوع، به این معنا است که سویه باید از نظر ژنتیکى پایدار باشد. 
در خلال عمل آورى و ذخیره سازى غذا، پروبیوتیک ها باید ظرفیت 
مقاومت در برابــر دماهاى انجماد و توانایى زنده ماندن در ســطوح 
مشخص تا زمان مصرف را داشته باشند. گرچه هیچ گونه استانداردى 
در مورد سطوح پیشنهادى وجود ندارد، براى دستیابى به اثرات مفید 
ادعا شــده جهت ســلامتى، به طور معمول باید حداقل تعداد 106 تا 
107 واحد تشکیل کلونى (cfu ) در گرم یا میلى لیتر در فرآورده هاى 
نهایى وجود داشته باشد. به هرحال، امروزه تمایل به تجویز پروبیوتیک 
در یک حداقل غلظت cfu/g  109در هر بخش از غذا، به عنوان مبنا 
در نظر گرفته مى شــود. این معیارها براى جبران خسارات وارد آمده 
بر زنده مانى پروبیوتیک ها در خلال عمل آورى و ذخیره سازى غذا و 
براى اطمینان از ســطوح کافى بقاى پروبیوتیک در دستگاه گوارش 
پس از مصرف، تدوین شــده اند. افزون بــر این، پروبیوتیک ها وقتى 
که در غذا به کار برده مى شــوند، نباید روى ویژگى هاى حسى آن اثر 
منفى بگذارند و اثرات ســلامتى آنها، باید از نظر بالینى معتبر باشــد 
تا مناســب تلقى شــوند. با وجود آن که ممکن است سویه هایى که 
تمامــى این معیارها را ندارند، همچنان به عنوان پروبیوتیک هاى مفید 
محسوب شوند، اما ســویه هایى که نتوانند حداقل معیارهاى انتخاب 
را داشته باشــند، بعید به نظر مى رسد که فرآورده هاى قابل رقابتى در 

بازار باشند.
ویژگى هاى  و  ترکیب  بز:  شیر  فرد  به  منحصر  ویژگى هاى 

فیزیکوشیمیایى
ویژگى هاى فیزیکوشــیمیایى شیر پســتانداران، با توجه به گونه ها 
تغییر مى کند. شیر، سرشــار از چندین جزء حیاتى براى فرآیندهاى 
رشــد بدن و عملکردهاى فیزیولوژیکى انسان مانند کربوهیدرات ها، 
چربى ها، پروتئین ها، مواد معدنى و ویتامین ها اســت. جزییات بیشتر 
در مورد ترکیب و ویژگى هاى فیزیکوشــیمیایى شیر بز، در مطالعات 
قبلى ارائه شــده اســت و تنها خلاصه اى از برخى جنبه هاى مهم و 
یک مقایســه بین شــیر بز و گاو، در اینجا ارائه شــده است. از نظر 
ویژگى هاى فیزیکوشیمیایى مانند توانایى اسیدى شدن، بین شیر بز و 
گاو تفاوت هایى وجــود دارد (جدول 1) که مى تواند بر ویژگى هاى 

ساختارى و عطر و طعم آن تأثیر بگذارد.
همچنین، این تفاوت هاى موجود در ترکیب، بر ویژگى هاى بافتى 
و حســى فرآورده هاى شیر تأثیر مى گذارند. چگالى/ وزن مخصوص 
شــیر بز (1/028 تا 1/032)، در دامنه اى مشابه با شیر گاو (1/030 تا 
1/032) متغیر است. شیر بز، نقطه انجماد و ضریب شکست کمتر، اما 

ویســکوزیته بالاترى نسبت به شــیر گاو دارد همچنین شیر خام و 
فرآورى شــده بز با گرما، به طور معمول اســیدیته بالاتر (با میانگین 
17/10 درجه دورنیک ) و بنابراین pH پایین ترى (با میانگین 6/47) 
نســبت به شــیر گاو (با میانگین اســیدیته 16/87 درجه دورنیک و 

میانگین pH برابر با 6/58) دارند.
سودمندى بالقوه و ویژگى هاى تغذیه اى شیر بز

اطلاعات دقیقى در مورد فواید و ارزش غذایى شــیر بز، قبلاً ثبت 
شده اســت. در حالى که معمولاً شیر گاو از نظر ارزش غذایى اندکى 
بالاتر در نظر گرفته مى شود، شــیر بز به عنوان یک مورد مغذى مهم 
با ویژگى هاى حساســیت زاى مطلوب تر شــناخته شده است. به نظر 
مى رسد که این موضوع، ناشى از ویژگى هاى ساختارى پروتئین هاى 
شــیر بز است که طبق گزارشات و در شــرایط آزمایشگاهى، توسط 
آنزیم هاى گوارشــى انسان ســریعتر از پروتئین هاى شیر گاو هضم 
مى شوند. در نتیجه، شــیر بز به عنوان یک جایگزین براى کسانى که 
تحمل شیر گاو را ندارند، پیشــنهاد شده است. گزارش شده که 50 
درصد از انســان هایى که تحمل شیر گاو را ندارند، ممکن است قادر 
به تحمل شیر بز باشند. با این وجود، قرار دادن هرگونه غذاى جدید 
از جمله شیر بز در رژیم غذایى افرادى که به شیر گاو بسیار حساس 
هســتند و به طور عمده شــیرخواران، تنها باید پس از بررسى دقیق 
نشانه هاى پزشــکى انجام شــود. فزون بر این، برخى موارد نادر از 
واکنش هاى حساســیت زا نسبت به شیر بز در افرادى که به شیر گاو 
حســاس نیستند، وجود دارد. ویژگى هاى درمانى مفید و مزایاى فنى 
استفاده از میکروارگانیســم هاى پروبیوتیک در غذاها و نوشیدنى ها، 
حاکى از آن است که گنجاندن پروبیوتیک ها در فرآورده هاى شیر بز، 
یــک راهکار امیدوار کننده براى بهبود کیفیت تغذیه اى و ظرفیت هاى 

درمانى شیر بز است.
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رشد شگرف و چشــمگیر صنعت طیور در 
سراســر دنیا منجر به تولید مقادیــر متنابهى از 
ضایعات مختلف طیور شــده اســت. ضایعات 
کشــتارگاهى مانند خون، پر و امعاء و احشاء را 
مى توان جداگانه جمع آورى و فرآورى کرده و 
ســپس به عنوان مکمل هاى پروتئینى در تغذیه 
دام و طیور اســتفاده نمود. از بین این ضایعات 
پر یک منبع پروتئینى شــامل اســیدهاى آمینه، 
به خصوص سیستین اســت اما پروتئین پر در 
دســتگاه گوارش مقاوم به آنزیم هاى گوارشى 

بوده و قابلیت هضم بسیار کمى دارد. 
پر حاوى پروتئین کراتین است که در حالت 
طبیعى بــه صــورت ماکرومولکــول هایى از 
اسیدهاى آمینه متصل به هم با پیوندهاى عرضى 
اســت. پیوندهاى موجود در ایــن زنجیره هاى 
مولکولى شامل اتصالات داخلى بوسیله اتصالات 
عرضى اســیدهاى آمینــه در داخل زنجیره و تا 
اندازه اى بین زنجیره هــا و همچنین پیوندهاى 
هیدروژنى بین زنجیره هاســت. بــراى افزایش 
قابلیت هضــم پر باید پیوندهاى هیدروژنى بین 
زنجیره هاى مولکولــى و پیوندهاى پپتیدى بین 
اســیدهاى آمینه طى فرآورى شکسته مى شوند. 
روشهاي عمل آورى قلیایى و همچنین هیدرولیز 
آنزیمــى مى توانند براى بهبــود ارزش غذایى 
پروتئین پر به کار گرفته شوند. از بین روشهاى 
مختلف، روش استفاده از حرارت، مؤثرترین و 
گسترده ترین روش براى دناتوره کردن پروتئین 
پر و تبدیل آن به مکمل پروتئینى اســت. در اثر 
حــرارت، پروتئین پر خصوصیــات اولیه خود 
را از دســت مى دهــد که نتیجــه آن بروز یک 
ســاختمان نامنظم در پروتئین بــدون تغییر در 
ترکیب اســیدهاى آمینه تشکیل دهنده آن است 
که از آن با عنوان "دناتوراسیون" یاد مى شود. به 
طور کلى، پروتئین هاى دناتوره مقاومت کمترى 
در برابر هضم آنزیمى دارند و حلالیت کمترى 

دارند. 
در فرآورى پر، اغلب از اصطلاح "هیدرولیز" 
براى بیان تغییرات ایجاد شــده در پروتئین آن 
اســتفاده مى شــود. واقعیت این اســت که طى 
فرآورى هیچ گونه هیدرولیــز در مرحله کوتاه 
مدت اتفاق نمى افتد اما در واقع پروتئین ها دناتوره 
مى شوند. به هر حال اصطلاح هیدرولاسیون به 
طور گسترده براى بیان تغییرات در طى فرآورى 
پر با حرارت مورد استفاده قرار مى گیرد. تفاوت 

استفاده از پر هیدرولیز شده 
در تغذیه دام و طیور

دکتر مجتبى زاهدى فر، دکتر سید عبداله حسینى
(اتحادیه دامداران استان البرز)
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عمده در ترکیب اسیدهاى آمینه بین پر خام و 
فرآورى شده کاهش غلظت سیستین و برخى 
تغییرات در محتواى سایر اسیدهاى آمینه پس 

از عمل آورى است. 
هیدرولاسیون پر شامل تغییرات فیزیکى و 
شیمیایى اســت. پروتئین هاى پر حاوى سطح 
بالایى از سیستین اســت. یک تغییر شیمیایى 
اصلى شکســته شــدن پیوند عرضى سیستین 
(دى ســولفید)، آزاد شــدن سیستین و تبدیل 
بخشــى از آن  به لنتیونین، اورنیتین یا ســایر 
ترکیبات حاوى گوگرد اســت. به دلایل ذکر 
شده، تغییرات ایجاد شــده در پروتئین پر در 
طى فرآورى و آســیب وارد شده به پروتئین 
در طــى فرایند عمل آورى با حرارت، ارزیابى 
تغذیــه اى پروتئین پر را اجتنــاب ناپذیر مى 

نماید.
 روش هــا و دســتگاه هاى مختلفى براى 
فرآورى پر مورد اســتفاده قرار مى گیرد ولى 
اصــل به کار رفته در همه آنهــا قرار دادن پر 
در معرض دماى بالا در یک محفظه در بســته 
است. فرآورى پرشامل دو فرآیند اصلى شامل 
هیدرولیز پر در یک محفظه در بسته و خشک 

کردن پر هیدرولیز شده است.
در فرآینــد عمل آورى پر با بخار آب تحت 
فشــار، دناتوره شــدن پروتئین کراتین اتفاق 
مى افتد به گونه اى کــه پروتئین هاى غیر قابل 
هضم طبیعى به پروتئین هاى قابل هضم تبدیل 
مى شــوند. به دلیل مخاطرات احتمالى موجود 
در ضایعــات حیوانى شــامل وجــود عوامل 
بیمارى زا، اســتریل شدن محصولات حیوانى 
از جملــه پر الزامى اســت. از آنجا که فرآیند 
عمل آورى در فشار و دماى بالا اتفاق مى افتد 
پر عمل آورى شده با این روش کاملا استریل 
و عــارى از هر گونه عامل بیمارى زا اســت. 
خشک کردن محصول براى دستیابى به سطح 
رطوبــت تقریباً 10 - 4٪ براى ســهولت در 
ذخیره ســازى، کنترل و کیفیت نهایى مطلوب 

الزامى است.
تعریــف کنجاله پر اســتاندارد که توســط 
انجمن کنترل خوراك دام آمریکا ارائه شــده 
به شــرح زیر اســت: پر طیور هیدرولیز شده 
حاصل از عمل آورى پرهاى طیور ذبح شــده 
تحت فشــار و حــرارت کــه قابلیت هضم 
پروتئین خام آن نباید کمتر از 70 درصد باشد. 

از آنجا که پر هیدرولیز شده از عمل آورى 
پر بدســت مى آید، عــارى از نیتــروژن غیر 
پروتئینــى(NPN)  بوده و تراکم اســیدهاى 
آمینه آن 85 الی90 درصد است. این  محصول 
عارى از هرگونه آلودگى میکروبى مى باشــد 
زیرا هیدرولیز مواد اولیه در دما و فشــار بالا 
انجام مى گیرد. عرضه آن به صورت خشــک 
و پودرى است و به راحتى مى تواند در جیره 

استفاده شود. 
مطالعات نشــان داده اســت که جایگزینى 
کامــل پودر ماهى با پودر پر هیدرولیز شــده 
در خوراك، اثر منفى بر عملکرد، خصوصیات 
لاشه و مرگ و  میر جوجه هاى گوشتى نداشته 
و هزینه خــوراك را کاهش مى دهد. همچنین 
اســتفاده از حداکثر 6 درصد پودر پر فرآورى 
شــده با آنزیم در جیره جوجه هاى گوشــتى 
کاملاً امکان پذیر اســت. با ایــن وجود، در 
کشــور ما هنوز پر به صورت مخلوط با پودر 
گوشــت فرآورى مى شــود. با توجه به نوع 
فرآیند رایج در ایران (فشــار 2 تا 3 بار) پر به 
خوبى عمل آورى نشــده و این کار فقط سبب 
افزایش پروتئین خام در محصول پودر گوشت 
مى گردد در حالى که قابلیت هضم آن مطلوب 
نیست. مطالعات انجام شده در کشور ما نشان 
داده اســت که استفاده از پر هیدرولیز شده در 
جیــره طیور تخمگــذار، بوقلمون و همچنین 
آبزیــان نتایج مثبت داشــته و موجب کاهش 
هزینه تغذیه مى گردد. پر هیدرولیز شــده یک 

منبع مؤثر پروتئین قابل متابولیســم است که 
حاوى اسیدهاى آمینه گوگرد دار به خصوص 

سیستئین است. 
فرآیند عمل آورى پر در حرارت بالا موجب 
دناتوره شــدن پروتئین پر و در نتیجه افزایش 
قابلیت هضم آن مى گردد. بخشــى از پروتئین 
پر (حدود 10 درصــد) در طى این فرآیند به 
شکل محلول تبدیل شده ولى اکثر آن (حدود 
90 درصد) به شــکل نامحلول باقى مى ماند. 
بخش اعظم پروتئین نامحلول در شکمبه غیر 
قابل تجزیه است ولى در روده، هضم آنزیمى 
شده و اســیدهاى آمینه آن در اختیار دام قرار 
مى گیرد. در نشــخوارکنند گان پرتولید شکمبه 
دام ظرفیت کافى براى تولید پروتئین میکروبى 
بــراى حمایت از تولیــد دام را ندارد. در این 
صورت علیرغم ظرفیت دام براى تولید بیشتر، 
به علت در دســترس نبودن مواد مغذى، دام 
تولیــد مطلوب را نخواهد داشــت. براى رفع 
این مشکل باید بخشى از اسیدهاى آمینه مورد 
نیاز دام بدون آنکه در شــکمبه مورد تخریب 
میکروبى قرار گیرند عبور کرده و در شیردان 
و روده مورد هضم آنزیمى قرار گیرند. تجزیه 
پذیــرى مؤثر پروتئین پر در شــکمبه دامهاى 
پرتولید حدود 20 درصد است بنابراین بخش 
اعظم پروتئین پر هیدرولیز شــده به صورت 
عبورى بوده و مى تواند در دامهاى نشــخوار 

کننده پرتولید مورد استفاده قرار گیرد. 
منابع در آرشیو نشریه

آنالیز مواد مغذى پر هیدرولیز شده
درصدخصوصیات
95ماده خشک
85-90پروتئین خام
0/93لیزین قابل هضم

1/808سیستین قابل هضم
2/214متیونین + سیستئین قابل هضم

2/258ترئونین قابل هضم
0/272تریپتوفان قابل هضم
4/222آرژنین قابل هضم

3/228ایزولوسین قابل هضم
4/92لوسین قابل هضم

3/4چربى
0/198فسفر

2خاکستر
3168انرژى قابل متابولیسم (کیلوکالرى بر کیلوگرم)
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آزمایش خوراك و علوفه در سالهاى اخیر پیشرفت چشمگیرى 
داشته است. با یک هزینه نسبتاً ناچیز، مى توان اطلاعات جامعى 
در مورد علوفه اى که قســمت اعظم ماده خشک رژیم غذایى را 

تشکیل مى دهد، بدست آورد.
آزمایشــگاه هاى خــوراك دام دائما به ارزیابــى خود اضافه 
مى کننــد. نگرانى هاى متعددى وجــود دارد که اطلاعات زیاد 
موجود در گزارش  آنالیز خوراك، اطلاعات مهمى را که باید بر 
روى آنها تمرکز کــرد را پنهان مى کند. برخى از این ارزیابى ها 
ممکن است آنقدر به اندازه آزمایش هاى پروتئین و فیبربصورت  
ســنتى   (NDF و ADF) دقیق نباشد اما از ارزش کیفى بالایى 

برخوردار است.
با این حال ، وسعت اطلاعات ارائه شده به دامدار و متخصص 
تغذیه کمک مى کند تا "داستان" پشت پرده علوفه را درك کند. 
تجزیه و تحلیل کامل آزمایش علوفه باید داستانى را بیان کند. 
باید به کاربر اجــازه دهد اطلاعات مربوط به جنبه هاى مختلف 
رشــد  برداشت و چگونگى ذخیره سازى علوفه را استنباط کند. 
همه چیز ، از زراعت گرفته تا شــرایط برداشت و انبار کردن را 
مى توان به عنوان بخشــى از داستان خواند. تجزیه و تحلیل هاى 
مختلف از گــزارش علوفه باید مکمل یکدیگــر بوده و به یک 

داستان ثابت منجر شوند.

براى درك بهتر 
اگر داده هاى گزارش علوفه منطقى نیســت، روش زیر را در 

نظر بگیرید:
تجزیه و تحلیل کامل را مــرور کنید. اگر چیزى مطابق انتظار 
نباشــد، آیا مقادیر دیگرى نیز که خارج از محدوده باشد وجود 

دارد که نشان دهد نمونه غیرمعمول است؟
بیشــتر آزمایشــگاه ها در گزارش خود آمار دامنه را ارائه مى 
دهند. برخى ازآنها گزارش هــاى گرافیکى ارائه مى دهند که به 
شما امکان مى دهد که به ســرعت ارزیابى کنید که آیا مقادیراز 
خط خارج شــده اند یا خیر. اگر یک ماده مغذى خاص به طور 
قابل توجهى با میانگین محصول متفاوت باشــد، معمولاً مقادیر 

مواد مغذى دیگرى وجود دارد که از خط تجاوز نمى کند.
آنچــه را که در مورد علوفه مى دانیــد در نظر بگیرید. آیا در 
شرایط رشد یا برداشــت محصول چیزغیرمعمولى وجود داشته 
است؟ آیا محصول به طور غیرمعمول مرطوب جمع آورى شده 
یا خشک، یا علوفه پژمرده بوده ،آیا باران روى آن باریده است؟

بعضى از آزمایشگاه ها از نمونه هاى ورودى به عنوان اطلاعات 
پشــتیبانى کننده عکس مى گیرند. تصویر نمونه را مرور کنید. آیا 
مطالب با آنچه شــما معتقدید نمونه بردارى شده سازگار است؟ 
عکس علوفه  را بزرگ کنید و به مشــخصات خاص نمونه نگاه 

کنید.

آنالیز نمونه هاى 
علوفه گاهى احتیاج  

به تحلیل دارد
مترجم: دکتر احمد کاظمى



بهمن و اسفند99/دامداران ایران 

37

اگر جواب آزمایشــات  بــا هم جور و منطقــى نبود، پس به 
آزمایشــگاه خــود مراجعه کنیــد و به جاى اینکــه تصور کنید 
آزمایشــگاه اشتباه کرده است، بگوئید به من کمک کنید تا بفهمم 

چرا این اطلاعات به این طریق ارائه شده است.
در اینجا چندین نمونه از گزارش هاى واقعى تجزیه و تحلیل 
علوفه از داده هاى غیرمعمول آورده شــده است که یک داستان 

غیر معمول اما قابل قبول را بیان مى کند.
نظرات خوانندگان: این نمونه ســیلوى ذرت ممکن اســت از 
بخش جلویى سیلو گرفته شده باشد ، شاید هم از لبه جلویى. به 
نظر مى رســد که در هنگام انسداد یا در هنگام ذخیره سازى آب 
نفوذ کرده ومواد مغذى محلول در نمونه را خارج کرده اســت. 
این نوع تجزیــه و تحلیل به طور کلــى نمایانگر کل محتویات 
علوفه نیســت. دوباره نمونه اى از روى سیلو بردارید و روى آن  

کار کنید.
 نظرات خوانندگان: این ماده احتمالاً در سطح پروتئین معمولى 
برداشت شده است. براى درك آنچه ممکن است براى این علوفه 
اتفــاق افتاده باشــد ، نیاز به تجزیه و تحلیــل تخمیرى دارد که 
همیشه درخواست نمى شــود. به خاکستر زیاد توجه کنید. یک 
ســناریو بالقوه این است که این مواد هنگام پژمردگى باران قابل 
توجهى را دریافت کرده باشــد. بارش باران ممکن است خاك را 
به مــواد علوفه اى ریخته و آن را با باکترى هاى کلســتریدیائى 

آلوده کرده باشد. قند لازم براى تولید یک تخمیر خوب از علوفه 
گرفته و از بین رفته اســت . مقدار زیاد خاکستر تجزیه علوفه را 
تحریف کرده و پروتئین کمتر از حد انتظار به نظر مى رسد. سطح 
بالاى آمونیــاك حاصل از تجزیه پروتئین به دلیل تخمیر ضعیف 
(اسید بوتیریک بالا) در طى فرآیند خشک کردن آزمایشگاهى از 

بین مى رود و منجر به تحلیل پروتئین کمترى مى شود.
نظرات خوانندگان: آزمایشــگاه ما چند نمونه محصول یونجه 
را تجزیه و تحلیل کرد که در آن کلســیم افزایش یافته ، پتاســیم 
بســیار کم و ممکن اســت منیزیم افزایش داشته یا نداشته باشد. 
برخى شــرایط خاص  خاك منجر به جذب کاتیونهاى جایگزین 
پتاســیم توسط گیاه مى شــود و علوفه نارس ممکن است نتایج 
مواد معدنى مشابهى را نشان دهند. این الگوى مواد معدنى اغلب 
در یونجه هاى غربى دیده مى شــود که ممکن است با نام علوفه 

دیگرى ( علوفه با املاح کم ) به بازار عرضه شود
حرف آخر

وســعت داده هاى ارزیابى علوفه فرصتى منحصر به فرد براى 
درك داستانى است که در پشت علوفه هاى شامل جیره هاى گاو 
پنهان  شــده است. درك این داستان به تولید کننده این امکان را 
مى دهد تا در جهت بهبود تولید علوفه تلاش کند و اطلاعاتى را 

براى بهترین ترکیب علوفه در جیره ها فراهم کند.
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گوشت آزمایشگاهى به ژاپن رسید

شــرکت میتسوبیشــى ژاپن از برنامه ریــزى براى تولید 
گوشت آزمایشــگاهى در این کشور خبر داده است. براى 

تولید این نوع گوشت مصنوعى از کشت سلول هاى بدن حیوانات استفاده مى شود.
 به گزارش نیواطلس، تولید گوشت به این روش، نوعى کشاورزى سلولى است که از بسیارى از روش ها و تکنیک هایى که در پزشکى براى 
بازســازى بافت ها استفاده مى شود نیز بهره مى برد. البته این روش تولید گوشت هنوز صنعتى نشده ولى کشورهایى مانند ژاپن در تلاش هستند 

که با توجه به مصرف بالاى گوشت در این کشور، روش یادشده را صنعتى کنند تا استفاده از آن در مقیاس انبوه ممکن شود.
مهم ترین مزیت اســتفاده از این روش تولید گوشــت، کمک به حفظ محیط زیست و عدم کشتار گسترده حیوانات است که موجب مى شود 

نگرانى هاى زیست محیطى و اخلاقى در این زمینه کاهش یابد.
در عین حال با توجه به اینکه گوشت اجزا، بافت ها و بخش هاى متنوع و پیچیده اى دارد، هنوز نمى توان با دقت در آزمایشگاه گوشتى تولید 

کرد که همان بافت، رنگ و طعم گوشت واقعى را داشته باشد. در عین حال هزینه تولید این نوع گوشت کماکان بالاست.
گوشت مرغ تهیه شده در آزمایشگاه در سنگاپور نیز مجوز گرفت. در سال هاى اخیر ناگت مرغ و همبرگر با استفاده از سلول هاى گوشت در 
آزمایشگاه تولید شده و فروش این نوع گوشت در سنگاپور نیز آغاز شده است. میتسوبیشى قصد دارد یک زنجیره کامل تولید و توزیع این نوع 
گوشت را در ژاپن ایجاد کند و از این طریق مصرف این گوشت را با قیمت مناسب وارد سبد غذایى مردم ژاپن کند. در حال حاضر میتسوبیشى 

در حال تحقیقات آزمایشگاهى در این زمینه است.

اپلیکیشن موبایل احساسات حیوانات را رصد مى کند
در اســکاتلند اپلیکیشنى براى ردیابى و رصد احساسات حیوانات پرورشــى در دامدارى و مزارع ابداع شده تا رفاه حیوانات 

تامین شود.
به گزارش  اپرس اسوسیشــن، کشاورزان براى رصد وضعیت احساسى دام هایشان و ارتقا استانداردهاى پرورش حیوانات از فناورى کمک 
مى گیرند. درهمین راســتا اپلیکیشــن موبایلى در حال توسعه است که به دامداران و کشاورزان اجازه مى دهد رفتارهایى که در گاوهاى شیرى، 

گوساله هاى گوشتى، خوك ها، مرغ هاى تخم گذار، جوجه هاى گوشتى نشانگر احساسات هستند را ثبت کنند.
هدف این اپ تضمین آن اســت که حیوانات زندگى ســالم و غنى دارند. در حال حاضر کشــاورزان و محققان میدانى فهرستى شامل 20 
اصطلاح توصیفى کلیدى را براى هر گونه طراحى کرده اند که ترکیبى از احساســات بد و خوب اســت. یک خط مقیاس چرخان نیز قدرت 
احساسات را نشان مى دهد. در مرحله بعد اطلاعات به دست آمده ارسال و با یک الگوى بزرگ تر یکپارچه مى شود و در نهایت با مزارع دیگر 
مقایسه خواهد شد. پروفسور فرانسوا وملزفلدر از کالج رورال اسکاتلند این اپلیکیشن را ابداع کرده است. او در این باره مى گوید: ارزیابى هاى 
رفتارى حیوانات نه تنها راهى براى ســنجش عوامل مختلف رفاه حیوان فراهم مى کند بلکه باب محاورات درباره ســلامت احساســات مثبت 

حیوانات، به شکل واقعى را باز مى کند.
شــرکت ســوپرمارکت هاى «وایت رز» اجازه آزمایش اپلیکیشن و توســعه آن را به مدت 2 سال صادر کرده و از هفته آینده آن را در 1800 

مزرعه تحت پوشش خود به کار مى گیرد.

دامپرورى 
در گوشه و کنار 

دنیا

گ
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مهندسى ژنتیک احتمال تولد گوساله نر را 75درصد بیشتر کرد
 

محققــان با کمک مهندســى ژنتیک، نطفــه گاو را طورى 
دستکارى کرده اند که احتمال تولد گوساله نر 75 درصد بیشتر مى شود.

به گــزارش  نیواطلس، در آوریل 2020 میــلادى در نتیجه تحقیقات 
پژوهشــگران دانشگاه کالیفرنیا یک گوســاله نر به نام «کازمو» متولد شد. 
نکته متمایز درباره تولد این گوســاله نر آن بود که ژنوم نطفه آن مهندسى 

شده بود تا احتمال تولد گوساله نر بیشتر شود.
در این پژوهش محققان از ابزار مهندســى ژنتیک «کریســپر» استفاده 
کردند و ژنى به نام SRY را در نطفه قرار دادند. این ژن فرآیند شــکل 

گیرى گوساله نر را آغاز مى کند و به این ترتیب احتمال تولد گوساله نر بیشتر مى شود.
به طور ایده آل اگر این ژن در کروموزم ایکس قرار گیرد، به طور 100 درصد تولد گوســاله نر تضمین مى شــود. اما محققان 
نتوانســتند این کار را انجام دهند، بنابراین آنها ژن مذکور را در کروموزوم 17 قرار دادند. در نتیجه با تغییر برخى کروموزوم ها، 
احتمال تولد گوساله نر از نطقه 75 درصد بود. از سوى دیگر کروموزم 17 نیز مکانى مناسب و ایمن براى قرار گرفتن ژن مذکور 

است و هیچ تداخلى در ژن هاى دیگر ایجاد نمى کرد.
آلیســون ون اننمان یکى از مولفان این پژوهش مى گوید: پیش بینى مى کنیم فرزند کازمو که ژن SRY را به ارث مى برد نیز 

بدون در نظر گرفتن کروموزم هاى موروثى Y، ظاهرى مشابه گاوهاى نر داشته باشد. 
 محققان دلیل این پژوهش را تقاضاى صنعت تولید گوشت اعلام کرده اند. وزن گوساله هاى نر 15 درصد بهتر از گوساله هاى 

ماده افزایش مى یابد.

نوشیدن شیر توسط مادر ریسک آلرژى غذایى کودك را کاهش مى دهد
 

کودکان مادرانى که در دوران شیردهى شیر گاو نسبتاً زیاد مى نوشند کمتر در معرض 
خطر ابتلا به آلرژى غذایى قرار دارند.

محققان دانشــگاه چالمرز سوئد در نظرســنجى از بیش از 500 زن سوئدى در مورد 
عادات غذایى و شــیوع آلرژى در بین کودکان شأن در ســن یک سالگى به این نتیجه 

رسیدند.
«میا اســتروویک»، سرپرســت تیم تحقیق، در این باره مى گویــد: «ما دریافته ایم که 

مادران کودکان ســالم یک ســاله در هنگام شیردهى بیش از مادران کودکان یک ساله مبتلا به آلرژى، شیر گاو مصرف کرده بودند. 
اگرچه این ارتباط واضح و آشکار است، اما ما ادعا نمى کنیم که نوشیدن شیر گاو یک درمان عمومى براى آلرژى غذایى است.»

وى در ادامه مى افزاید: «عوامل زیادى در پشت خطر آلرژى غذایى وجود دارد. با این حال رژیم غذایى عاملى است که والدین 
مى توانند تأثیر مســتقیم بر آن داشته باشــند.» به گفته محققان، یک توضیح احتمالى در این باره این است که شیر در رژیم غذایى 

مادر حاوى موادى است که موجب تحریک و تقویت رشد بهتر سیستم ایمنى کودك مى شود.
محققــان معتقدند در ابتداى رشــد کودك، تحریک سیســتم ایمنى براى افزایش تحمل کــودك در مقابل مواد غذایى مختلف 
ضرورى اســت. همچنین تماس زودهنگام با میکروارگانیزم هاى مختلف مى تواند به عنوان یک نقطه شروعى براى سیستم ایمنى 

کودك عمل کند. آلرژى غذایى شایع ترین بیمارى مزمن در بین کودکان است.
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 ترتیب قرار گرفتن اجزاى ساختمان شیردوشى 
عوامــل موثر بر ترتیب قرار گرفتن اجزاى ســاختمان شیردوشــى 
عبارتند از: اندازه هاى هر اتــاق، میزان نیروى کارگرى موجود، میزان 
اســتفاده از ابزار خودکار، شــیوه جابجایى گاوهــا و این که گاوها به 
هنگام شیردوشــى در یک ســو یا دو سوى ســالن، شیردوشى شوند. 
شــیوه جابجایى گاوها باید ساده باشــد به گونه اى که گاوها به آسانى 
مســیر رفت و برگشت به سالن شیردوشى را یاد بگیرند. اگر گاوها به 
چند گروه تغذیه طبقه بندى شــده اند، سالن شیردوشى باید به گونه اى 
طراحى شــود که بتوان هر گروه بدون تداخل با دیگر گاوها به ســالن 

منتقل و از آن خارج شود.
 ترتیب قرار گرفتن بخش هاى گوناگون ساختمان شیردوشى مى تواند 
متفاوت باشد به گونه اى که نیازهاى گاودارى و معمولاً سلیقه شخصى 

گاودار نیز بر سیستم برگزیده تاثیر مى گذارند.
 طراحى سالن شیردوشى 

در طراحى سالن شیردوشى توجه به نکات زیر ضرورى است.
1-  جایگاه سالن شیردوشى:  ســالن شیردوشى باید جایى در نظر 
گرفته شــود که به آسانى قابل دسترســى بوده و ظاهرى دلپذیر داشته 
باشد. در تعیین جایگاه ســالن شیردوشى موقعیت نسبى دیگر اجزاى 

ساختمان شیردوشى باید مورد توجه قرار گیرد.
2-  اندازه ســالن شیردوشى: سالن شیردوشــى باید اندازه مناسبى 
داشته باشد که به سازه هایى مانند نوع سیستم شیردوشى، جایگاه سالن 

شیردوشى و اندازه گاو بستگى دارد.
3-  کف ســالن شیردوشــى: مواد کف ســالن شیردوشــى باید از 
ضخامت مناســب و کیفیت خوبى برخوردار باشــد. کف سالن و کف 
جایگاه گاوها باید شــیب مناسب داشته باشــد. گنجایش آبریزگاه ها 
باید کافى بوده و به شــیوه اى طراحى شوند که از ورود گازها به سالن 
جلوگیرى شــود. کف هاى سیمانى و مســیر ورود گاوها به سالن نیز 

نباید لغزنده باشند.
4-  سیســتم تغذیه اى: مى توان سیســتم تغذیه اى نیز براى تغذیه 

مقدار معینى غذا به گاوها در نظر گرفت.
5-  کنترل هواى ســالن شیردوشى: بر حسب شرایط محیطى سالن 
شیردوشــى باید تجهیزات لازم براى تهویه، گرمایش و ســرمایش را 

داشته باشد.
6-  محوطه انتظار گاوها: محوطه انتظار باید اندازه مناســب داشته 
باشــد و تجهیزات لازم براى راهنمایى گاوهاى سر سخت به سالن در 
آن ها منظور شود. اگرچه که بیشتر گاوها به راحتى به سالن شیردوشى 

ساختمان هاى نگهدارى گاوهاى شیرى
(قسمت پنجم) 
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مى روند اما برخى از آن ها و همچنین تلیسه ها را باید به رفتن به سالن 
ترغیب کرد. گاوها نباید بیشتر از دو ساعت در محوطه انتظار باشند.

7-  بــراى جلوگیرى از پاشــیده شــدن مدفوع بر انــدام کارگران 
شــیردوش، صفحات فلزى در مکان هاى مناسبى قرار داده مى شود و 

براى خروج کود از سالن باید سیستم فاضلاب مناسبى طراحى کرد.
8-  لبه ها و گوشــه هاى ســیمانى باید داراى خمیدگى باشــند تا 
حیوانات آسیب نبینند. سطح درونى دیوارها باید محکم بوده، به آسانى 
تمیز شدنى باشند و به راحتى لکه گیر نباشند. باید آب گرم کافى براى 

شستن گاوها و سالن در دسترس باشد.
9-  ســالن باید از نور کافى برخوردار باشــد سفارش مى شود که 
ســطح پنجره هاى موجود نزدیک به 10 درصد سطح کف سالن باشد. 
معمــولا به ازاى هر گاو، یک لامــپ 100 وات معمولى یا یک لامپ 

فلورسانس (مهتابى) 40 وات نیز سفارش مى شود.
10- درهاى ورودى و خروجى باید استحکام کافى داشته، پهناى آن 
ها متناسب با گاوهایى باشــد که از آن ها مى گذارند، به خودى خود 

بسته شوند.
 سیستم تغذیه در سالن شیردوشى 

تغذیه گاوها در ســالن شیردوشى ناشى از دو دلیل است. دلیل اول 
آن که تغذیه حتى مقدار اندکى کنســانتره موجب جلب گاوها به سوى 
ســالن شیردوشى شده و آن ها آرام تر خواهند بود و دلیل دوم این که 
ســالن شیردوشى، تنها جایى اســت که در آن، امکان توجه انفرادى به 
یکایک گاوها موجود است. مقدار کنسانتره بر حسب میزان تولید گاو، 
تعیین مى شود. تغذیه کنسانتره، معمولاً به کمک ابزار خودکار صورت 

مى گیرد.
طراحى اتاق شیر 

وجود اتاق شــیر که به درستى طراحى شــده باشد در هر گاودارى 
ضرورى است. وجود اتاق شیر مناسب براى تولید شیر با کیفیت بالا و 
کاهش هزینه هاى کارگرى اهمیت فراوان دارد. اتاق شیر باید به راحتى 
قابل دســتیابى بوده، به آســانى تمیز شــده، تهویه مناسب داشته و از 
امکانات سرمایش و گرمایش مبتنى بر شرایط برخوردار باشد. ویژگى 
اتاق شیر با توجه به سیستم شیردوشى و شرایط اقلیمى متفاوت است. 

رعایت نکات زیر به هنگام طراحى اتاق شیر لازم است.
اتاق شــیر در مناطق سرد باید گرم نگه داشته شود تا لوله هاى انتقال 
شــیر یخ نزنند و کف اتاق خشک نگه داشته شود. با استفاده از گرماى 
کمپرسور تانک نگه دارى شــیر مى توان اتاق شیر را گرم نگه داشت. 
از ابزار دیگر نیز مى توان براى این منظور بهره گرفت. اگر از کمپرسور 
تانک شیر براى گرم کردن اتاق شیر استفاده مى شود باید در فصل گرما 
هواى گرم را به بیرون فرستاد تا از گرم شدن جلوگیرى شود. در نقاط 
سردتر، باید اتاق شــیر، عایق بندى مناسبى داشته باشد تا بخار آب به 
شکل قطره در نیاید و به حفظ دماى اتاق شیر نیز کمک شود. اتاق شیر 
باید از تهویه خوبى برخوردار باشــد. هواکش ها باید در جایى نصب 
نشــوند که گرد و خاك سالن شیردوشــى (ناشى از تغذیه کنسانتره به 
گاو ها) و اصطبل را به اتاق شــیر منتقــل کنند. اگر پنجره براى تهویه 
اســتفاده مى شود باید تورى دار باشــد. براى مناطق سرد پنجره هاى 

بزرگ نامناســب هستند زیرا موجب از دســت رفتن گرماى اتاق شیر 
مى شوند. دستگاه هاى آبگرمکن، پمپ خلاء، بخارى و دیگر تجهیزات 
را نبایــد در اتاق شــیر قرار داد. جاى این ابــزار، در اتاق تجهیزات و 
انبار اســت. سطوح درونى دیوارها و ســقف باید رنگ روشن داشته، 
قابل شستشو بوده و نســبت به ایجاد لکه مقاوم باشند. کف اتاق شیر 
باید از نوع ســیمانى مرغوب و یا از کاشــى ساخته شده و شیب آن به 
سوى فاضلاب باشد. فاضلاب ها باید به شیوه اى طراحى شوند که از 
ورود گازها به اتاق شــیر جلوگیرى شود. گنجایش فاضلاب ها باید به 
اندازه اى باشــد که بتواند آب مورد اســتفاده در اتاق شیر را به راحتى 
بــه بیرون منتقل کند. ضخامت کف اتاق باید به اندازه اى باشــد که در 
هواى ســرد ترك برندارد. اتاق شیر مانند سالن شیردوشى باید از نور 

کافى برخوردار باشد.
 طراحى محوطه انتظار 

محوطه انتظار بخشى از ســاختمان شیردوشى است که گاوها براى 
ورود به ســالن شیردوشى در آن نگه دارى مى شوند. از محوطه انتظار 
براى جداسازى گاوهاى شیرده از دیگر گاوها، حفاظت گاوها از هواى 
ناملایم، گردآورى گاوها براى شیردوشى استفاده مى شود. ویژگى هاى 

محوطه انتظار عبارتند از:
1-  گاوها به طور فشرده در کنار هم قرار گیرند.

2-  در حــد امکان محوطه اى بلند و باریک باشــد. محوطه باریک 
براى راهنمایى گاوها به سالن مناسب تر است.

3-  داراى یک درب متراکم کننده باشد که با کنترل مکانیکى و مانند 
آن موجب متراکم شدن گاوها به سوى ورودى سالن شیردوشى شود.

4-  به اندازه اى باشد که یک گروه کامل گاو در یک نوبت شیردهى 
در آن جاى گیرند.

5-  براى تمیز کردن و شستشو شیب مناسبى داشته باشد.
6-  کف آن لغزنده نباشد.

• اتاق شیر در مناطق سرد باید گرم نگه داشته 
شــود تا لوله هاى انتقال شیر یخ نزنند و کف اتاق 
خشــک نگه داشته شــود. با اســتفاده از گرماى 
کمپرسور تانک نگه دارى شیر مى توان اتاق شیر 
را گرم نگه داشــت. اگر از کمپرســور تانک شیر 
براى گرم کردن اتاق شیر استفاده مى شود باید 
در فصل گرما هواى گرم را به بیرون فرستاد تا 
از گرم شــدن جلوگیرى شود. در نقاط سردتر، 
باید اتاق شیر، عایق بندى مناسبى داشته باشد تا 
بخار آب به شکل قطره در نیاید و به حفظ دماى 
اتاق شــیر نیز کمک شود. اتاق شیر باید از تهویه 

خوبى برخوردار باشد. 
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 اتاق تجهیزات و انبار 
اتاق تجهیزات و انبار معمولاً در کنار ســالن شیردوشــى، اتاق شیر 
و حمام ســاخته مى شــود. ابزارهایى که معمولاً در این اتاق دیده مى 
شــوند عبارتند از: بخارى براى گرم کردن سالن شیردوشى واتاق شیر، 
آبگرمکن، پمپ خلاء، دستگاه شــیردوش، تابلوى کلید برق، قفسه و 

کابینت هاى نگه دارى وسایل پاك کننده و کمپرسور تانک شیر. 
ماشین هاى شیردوشى 

لازمه شیردوشى درست، شناخت شیوه شیردوشى، آشنایى با ماشین 
هاى شیردوشى و استفاده درســت و نگه دارى از این دستگاه هاست. 
ماشین شیردوشى بیشتر از هر وسیله مکانیکى دیگر در گاودارى به کار 
گرفته مى شود و کارکرد نادرست آن، ممکن است موجب کاهش تولید 

شیر و بروز بیمارى ورم پستان شود.
 اجزاى هر دســتگاه شیروشى با توجه به کارخانه سازنده آن و نوع 
سیســتم ممکن است متفاوت باشد و سیستم هاى شیردوشى آویزان و 
بیدونى که در سیستم هاى بسته به کار گرفته مى شوند عبارتند از: پمپ 
خلاء، لوله ها و شــیرهاى کنترل خلاء، کلاهک ها، لایه هاى لاستیکى 
درون کلاهک ها، پولساتور، شیلنگ هاى هوا، ظرف شیر، تانک خلاء 

و شیرهاى آب.
 شــیردوش هاى لوله اى که در بســیارى از سالن هاى شیردوشى و 
اصطبل هاى بســته کاربرد دارند ممکن است افزون بر اجزاى نامبرده 
اجزاى دیگرى هم داشــته باشند. جایگاه اجزاى گوناگون سیستم هاى 
شیردوش که لوله هاى انتقال دهنده شیر دارند، لوله هاى خلاء و انتقال 
شیر که در سالن شیردوشى یا اصطبل وجود دارند، دیده نمى شوند. نام 

و کار هریک از اجزاى موجود به شرح زیر است:
1-  خرچنگــى داراى جنســى از فولاد زنگ نزن، لایه لاســتیکى، 
کلاهک هایى از فولاد زنگ نزن و شــیلنگ هاى پلاستیکى براى گذر 
هوا بوده و اغلب لوله اى پلاستیکى هم دارد که جریان شیر از آن دیده 
مى شــود. بدنه خرچنگى به عنوان محل پیوند شیلنگ خلاء، لایه هاى 

لاستیکى درونى و لوله هاى گذر شیر است.
2-  پایه نگه دارنده خرچنگى و ظرف آب که براى شستن خرچنگى 

و نگه دارى از آن پس از شیردوشى کاربرد دارد.
3-  شیلنگ هاى شیرکه پلاستیکى و لاستیکى هستند و خرچنگى را 

به لوله انتقال شیر پیوند مى دهند.
4-  شیلنگ هاى خلاء که خرچنگى را به پولساتور پیوند مى دهند. 

این شیلنگ ها نیز معمولاً لاستیکى یا پلاستیکى هستند.
5-  ورودى شــیر، قطعه کوچکى است که شــیلنگ شیر را به لوله 
اصلى انتقال شــیر متصل مى کند. این قطعه در سیستم هاى مختلف و 
الگوهاى مختلف شیردوشــى تفاوت هاى زیادى دارد. ورودى شیر به 
طور خودکار بسته مى شود و قسمت هایى از آن که با شیر تماس دارند 
هنگام شستشوى ماشین، شسته مى شوند. تعداد ورودى  نیز در اتاق شیر 
در نظر گرفته مى شــود که مواد پاك کننده و ضدعفونى کننده به هنگام 

شستشوى ماشین به درون لوله منتقل مى شوند.
6-  پولســاتور، مکــش لازم را براى شیردوشــى تامین مى کند. در 
گذشــته پولساتورها با خلاء کنترل مى شدند ولى پولساتورهاى جدید 

با الکتریسیته کنترل مى شوند.
7-  لوله هاى خلاء، از نوع گالوانیزه هستند که پمپ خلاء آغاز شده 

و پیرامون سالن یا اصطبل ادامه مى یابد.
8-  پمپ خلاء که هوا را از سیستم خارج کرده و خلاء ایجاد مى کند 

و معمولاً الکتریکى است.
9-  تانک خلاء که منبع نگه دارنده خلاء است.

10- بخش آبگیر (رطوبت گیر) که در لوله خلاء گنجانده شــده تا 
آب و یا شــیر وارد شده به لوله هاى خلا را گرفته و از رسیدن رطوبت 
بــه پمپ خلاء جلوگیرى کند. ظــروف رطوبت گیر را مى توان جدا و 

آب آن را خالى کرد.
11- پمپ شــیر که شــیر را از ظرف شــیرگیر به تانک شیر منتقل 
مى کند. در بیشتر سیســتم ها، پمپ شیر به هنگام شستشوى ماشین نیز 

به کار گرفته مى شود.
12- لوله هاى انتقال شــیر از ظرف شــیرگیر به تانک شیر، به هنگام 
شستشوى ماشــین لوله انتقال شیر در آب قرار داده مى شود و آب در 

آن به گردش در مى آید.
13- ظرف شــیرگیر که شیر به هنگام شــیر دوشى درون آن ریخته 
مى شــود. این ظرف از شیشه گرما دیده ســاخته مى شود. در برخى از 
سیســتم ها، این ظرف وجود ندارد و شیر مستقیماً به درون تانک شیر 
پمپ مى شود. در این سیستم ها، تنها هنگام شستشوى ماشین از ظرف 

کوچکى استفاده مى شود.
14-  کنترل کننده خلاء که با انتقال هوا به لوله هاى خلاء میزان خلاء 

در لوله ها را کنترل مى کند.
15-  جعبه کنترل سطح مایع داراى ابزارى الکتریکى است که هنگام 

پر شدن ظرف شیرگیر آن را تخلیه مى کند.
16-  جعبه کنترل پالس، داراى ابزار الکتریکى براى کنترل پولساتور 

است.
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17-  لوله هاى شــیر که ممکن است از شیشــه یا فولاد زنگ نزن 
ســاخته  شوند. نوع اخیر معمولاً در اصطبل بسته به کار گرفته مى شود. 
لوله هاى فولادى جوش داده شده و یا با استفاده از رابط هاى فولادى، 

پلاستیکى یا لاستیکى به هم متصل مى شوند.
خارج کردن شیر از پستان 

براى خارج شدن شیر از پســتان باید منفذ پستانک باز شود. دلیلى 
وجود ندارد که نشــان دهد که اسفنگتر پســتانک به هنگام شیردوشى 
گشــاد مى شود. بنابراین باید براى کم کردن مقاومت اسفنگتر از نیروى 
مکانیکى استفاده شود که با شیرخوارى (به وسیله گوساله) شیردوشى 

و با دست و یا شیردوشى با ماشین امکان پذیر است.
 شیرخوارى 

گوســاله به هنگام شیرخوارى زبانش را پیرامون پستانک و بر سقف 
دهان فشار مى دهد و سپس با جدا کردن آرواره ها و با به عقب کشیدن 
زبانِ، فشارى منفى تولید مى کند. به هنگام فرو بردن شیر، فشارى مثبت 

پیرامون پستانک ایجاد مى شود.
 گوساله در هر دقیقه 120-80 چرخ مکش- فرودهى ایجاد مى کند. 
در یک آزمایش، گوســاله ها اختلاف فشارى برابر 535 میلى متر جیوه 
در پســتانک ایجاد کردند، در حالى که اختلاف فشــار به هنگام شیر 
دوشى با ماشــین 310 میلى متر جیوه و با دست نزدیک به 352 میلى 
متر جیوه بود. شیرخوارى، سریع ترین روش براى تخلیه پستان است.

شیر دوشى با دست 
در بسیارى از کشــورها هنوز براى شیردوشى از این روش استفاده 
مى شــود. حتى در کشورهاى پیشرفته نیز در برخى موارد ممکن است 
این روش براى مدت کوتاهى به کار گرفته شود. به ویژه هنگام بیمارى 
یا زخمى بودن گاو. براى انجام شیردوشــى با دســت پستانک را بین 
انگشــتان شست و نشان قرار مى دهند و پس از آن با فشردن پستانک 

به کمک انگشــتان دیگر شیر به بیرون فرستاده مى شود. در حرکت بعد 
انگشتان شست و نشان را رها مى کنند تا شیر دوباره محفظه پستانک را 
پر کند. شیردوش هاى باتجربه معمولاً شیر بیشترى از گاوها مى دوشند 

تا ماشین هاى شیردوشى.
 مکانیسم شیردوشى با ماشین

 از سال 1859 تاکنون ماشین هاى شیردوشى گوناگونى و با بازدهى 
خوب با به بازار عرضه شده است. در ماشین هاى نوین به طور متناوب 
از فشار منفى و فشــار اتمسفر براى شیردوشى استفاده مى شود. براى 
این منظور از کلاهکى دو محفظه اى اســتفاده مى شود. کلاهک بخشى 
از خرچنگى است که پیرامون پســتانک ها قرار مى گیرد. لایه درونى 
کلاهک به پستانک مى چسبد. محفظه اى که پستانک در آن قرار مى گیرد، 
پوســته تحت خلاء قرار دارد تا کلاهک از آن جدا نشود. همچنین این 
خلاء اختلاف فشارى پیرامون منفذ پستانک ایجاد مى کند که شیر را از 
مخزن پستانک به درون کلاهک مى ریزد. به طور متناوب فشار منفى و 
فشــار اتمسفر به درون فضاى بین لایه درونى و پوسته بیرونى کلاهک 
وارد مى شــود. با ورود هوا به این فضا لایه درونى جمع شده و اجازه 
مى دهد تا خون و لنف از پستانک بیرون  روند. خلاء پیوسته از جریان 
خون در پســتانک جلوگیرى کرده که اگر طولانى باشد، موجب آسیب 
دیدن پســتان و درد خواهد شــد. بنابراین، به کمک پولساتور گامه اى 
متناوب شیردوشــى و اســتراحت ایجاد خواهد شد. نسبت طول گامه 
شیردوشــى به گامه اســتراحت را Pulsation ratio مى گویند که 
بیشتر در گستره 1:1 تا 2/1:5 دیده مى شود. تعداد پالس در دقیقه براى 
بیشــتر ماشین هاى شیردوشــى بین 70-50 متغیر است. با وارد کردن 
انگشــت به درون کلاهک مى توان تعداد پالس را شــمارش کرد. اگر 
ســرعت ایجاد پالس به وسیله سازنده، تثبیت شــده است نباید آن را 
تغییر داد. تغییر ســرعت پالس موجب آسیب دیدن گاو، ورم پستان و 
کاهش بازدهى شیردوشــى مى شود. سازه هاى موثر بر سرعت و زمان 
شیردوشى، عبارتند از: میزان خلاء، ساختمان کلاهک، وزن خرچنگى، 
ســرعت نسبت به پالس و ویژگى هاى ماده گاو از نظر سرعت خروج 
شــیر از آلوئول ها و ورود آن به کانال ها و محفظه هاى شیرى پستان، 
سرعت شیردوشــى ماشین ها به وســیله کارخانه هاى سازنده تعیین 
شــده است و تنها خبرگان و کارشناســان اجازه دارند نسبت به تنظیم 

آن اقدام کنند.
 شیر پسمانده یا مکمل 

نزدیک به 25-15  درصد از شــیر موجود در پســتان پس از پایان 
شیردوشــى همچنان در پســتان باقى خواهد بود که آن را شیر پسماند 
یا مکمل گویند. شــیر پسمانده را مى توان با تزریق اکسى توسین یا با 

شیردوشى دوباره از پستان خارج کرد.
 مقدار شیر پسمانده در نخستین شیردهى تلیسه ها، کمتر از گاوهاى 
مسن تر اســت و گاوهاى پرتولید معمولاً مقدار شیر پسمانده کمترى 
نســبت به گاوهاى کم تولید دارند. گاوهایى که ســرعت شیردوشى 
بیشــترى دارند، شیر پسمانده کمترى داشته، تداوم شیردهى آن ها بهتر 

بوده و در یک دوره شیردهى، شیر بیشترى تولید مى کنند.
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امروزه براى تعیین زودهنگام نوسانات سلول هاى سوماتیک در شیر 
و تفســیر به موقع آن ها،  مدل هاى آمارى مختلفى توســعه یافته است 
که مقرون به صرفه هســتند و به خوبى فراســنجه هاى کیفى شــیر را 
برآورد مى کنند. استفاده از الگوریتم هاى کامپیوترى جدید و استفاده از 
سیستم هاى تشــخیص آنلاین و سنسورهاى زیستى مختلف تشخیص 
زودهنگام ورم پستان را در چندسال آینده بسیار مهیج خواهد نمود. از 
سوى دیگر شاخص هاى جدیدى براى سلول سوماتیک بیان شده است 
که شــامل تفاضل بین لگاریتم طبیعى سلول سوماتیک به علاوه مقدار 
منحنى استاندارد سلول سوماتیک در یک دوره خاص، تقسیم بر سطح 
زیر منحنى اســتاندارد و حد بالاى لگاریتم 10 تعداد سلول سوماتیک 
مى باشــد. در حال حاضر، ما نیازمند توسعه و تکامل شیوه هایى براى 

تولید مواد مرجع ســلول ســوماتیک براى کالیبره کردن دســتگاه هاى 
شمارشــگر خودکار سلول سوماتیک هســتیم. همچنین پژوهش هاى 
بیشــترى براى تعیین اثر ذخیره کــردن و پایدارى انجماد-ذوب کردن 
این قبیل مواد مرجع سلول سوماتیک نیاز است. با وجود همه اقدامات 
فوق الذکر، در شرایط دامدارى هاى کشور، پایش وضعیت ورم پستان 
تحت بالینى و کیفیت شیر خام از نظر تعداد سلول سوماتیک و همچنین 
بررسى وضعیت بهداشت جایگاه و شیردوشى تا اندازه زیادى به نتایج 
آزمایش تانک شــیر و تعیین تعداد ســلول ســوماتیک شیر گاوها در 
رکوردهاى ماهیانه وابســته اســت. از این رو بررسى وضعیت سلول 
ســوماتیک در شیر گاوهاى با دوره شــیردهى متفاوت در کشور زمینه 
ســاز تصمیم گیرى براى تعیین حد مجاز تعداد ســلول سوماتیک در 

لزوم تعیین حد مجاز براى تعداد سلول سوماتیک
 در شیر توسط کشورهاى مختلف 

(قسمت آخر)
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شــیر مى باشد. دستیابى به این هدف ارزشمند (تعیین حد مجاز سلول 
ســوماتیکى در شیر)  تضمینى براى کیفیت شیر خام و راهى براى الزام 
پایش مداوم و پیگیرى وضعیت سلامت پستان در دامدارى ها مى باشد 
کــه در نهایت اثرات مثبت آن به صورت درمان و هزینه کمتر و شــیر 

بیشتر براى دامدار خواهد بود.       
ارتباط تعداد زیاد ســلول ســوماتیک در شــیر بــا تولید و 

ترکیبات شیر
هرچــه وضعیت التهابــى در غده پســتان وخیم تر باشــد، تعداد 
سلول هاى سوماتیک در شیر افزایش مى یابد. همچنین در نتیجه افزایش 
نفوذپذیرى ســد خون- پستان، یون ها، پروتئین ها و سلول هاى التهابى 
بیشترى به شیر وارد مى شوند و ترکیب شیر به خون نزدیک تر مى شود. 
اغلب در شــرایطى که تعداد سلول سوماتیک در شیر افزایش مى یابد، 
همزمان تولید شــیر کاهش نشان مى دهد. این کاهش تولید شیر دست 
کم یک هفته قبل از بروز ورم پستان بالینى قابل شناسایى است، فرصت 

خوبى براى پى بردن به وجود ورم پستان تحت بالینى در گله است. 
 اگر ورم پســتان در اوایل شــیردهى و قبل از رســیدن دام به پیک 
شیردهى رخ دهد اثر آن به مراتب وخیم تر بوده و حیوان در مقایسه با 
ســایر دام ها در کل دوره شیردهى، شیر کمترى تولید مى کند. همچنین 
این گاوها به ســطح تولید شــیر قبل از ابتلا به ورم پستان برنخواهند 
گشــت. اغلب کاهش تولید شیرکه همزمان با افزایش تعداد سلول هاى 
سوماتیک مشاهده مى شود در نتیجه آسیب به سلول هاى اپیتلیالى تولید 

کننده شیر و درنتیجه کاهش توان ساخت و تراوش غده پستان مى باشد. 
علاوه بر تولید شیر، افزایش تعداد سلول سوماتیک با افزایش محتواى 
پروتئین و کاهش لاکتوز شــیر همراه است در حالیکه محتواى چربى 
تغییــر چندانى نمى کند. کاهش محتواى لاکتوز که مســئول  50 درصد 
فشار اسمزى شیر است ســبب کاهش چشمگیر تولید شیر مى شود و 
براى حفظ تعادل  اســمز، یون هاى بیشــترى از خون به شیر وارد مى 

شوند. 
بــه اطلاعات محتواى کازئیــن و پروتئین  هاى آب پنیر در جدول 1 
دقت نمایید. در شــیر گاوهاى سالم نسبت پروتئین هاى کازئین و آب 
پنیر 80 و 20 درصد مى باشد در حالیکه پروفایل پروتئین گاوهاى مبتلا 
به ورم پستان به سمت افزایش درصد پروتئین هاى آب پنیر تمایل دارد. 
اغلب نتایج آزمایش هاى تانک شیر نشان داده است وقتى تعداد سلول 
سوماتیک 700000 سلول در میلى لیتر باشد، محتواى پروتئین شیرخام 
اندکى افزایش مى یابد و لى با افزایش تعداد ســلول هاى سوماتیک به 
بیش از 1000000 ســلول در میلى لیتر، محتواى پروتئین کاهش نشان 

مى دهد. 
چگونه سلول هاى سوماتیک را در دامدارى کاهش دهیم؟

نتایج ســال ها پژوهش هاى میدانى نشان داده است که بین شیوه هاى 
مرســوم مدیریتى در دامدارى و تعداد سلول سوماتیک در شیر ارتباط 
وجــود دارد. جدول شــماره 2 خلاصه  اى از فعالیت هایى که ســبب 
افزایش یا کاهش تعداد ســلول سوماتیک در شــیر مى  شوند را نشان 

جدول 1- تاثیر وضعیت سلامت پستان و تعداد سلول سوماتیک برکیفیت و ترکیبات شیر گاو 

ترکیبات شیر
وضعیت سلامت پستان

ورم پستان بالینىورم پستان تحت بالینىسالم

5 درصد3-25 درصدتعداد سلول (5 10 سلول در میلى لیتر)
4,324,314,08چربى (درصد)

3,303,343,70پروتئین(درصد)

2,702,552,25کازئین

0,841,131,35پروتئین آب پنیر

0,170,240,37آلبومین سرم

4,844,714,41لاکتوز(درصد)

9,739,619,35مواد جامد بدون چربى(درصد)
pH6,616,636,80

5,906,017,21هدایت الکتریکى (میلى ثانیه بر سانتى متر)

0,090,130,16کلراید

0,059,090,11سدیم

0,180,160,13پتاسیم
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مى دهد. به طور کلى رفتارهایى نظیر پوشیدن دستکش حین شیردوشى، 
اســتفاده از جداکننده هاى خودکار، اســتفاده از ضد عفونى کننده هاى 
پس از شیردوشــى، دوشــیدن گاوهاى مبتلا به ورم پستان در انتهاى 
شیردوشــى، بازرسى ســالانه دستگاه شیردوش، تشــویق گاوها براى 
ایستادن پس ازعملیات شیردوشى در کاهش تعداد سلول سوماتیک در 
شیر نقش دارند. از سوى دیگر سایر برنامه  ریزى هاى مدیریتى از قبیل 
تامین فرى استال با بستر ماسه اى، ضدعفونى نمودن زایشگاه دام پس از 
هر زایش، بررســى وضعیت پستان گاوهاى خشک و سوزاندن موهاى 
 (CMT) روى پستان و استفاده مداوم از تست ورم پستان کالیفرنیایى
نیز در کاهش وقوع ورم پســتان و در نتیجه کاهش تعداد ســلول هاى 

سوماتیک نقش دارند. 
با این وجود بایســتى به این نکته نیز دقت شــود که تعداد بســیار 
کم سلول ســوماتیک نیز گاوهاى شــیرى را براى انواع عفونت هاى 
پستانى مستعد مى کند و بایستى حد پایین تعداد سلول سوماتیک نیز در 

پژوهش هاى آتى مورد بررسى قرار گیرد. 
اســتفاده از واکســن MASTIVAC I در دامدارى تعداد دام هایى 
که با استافیلوکوك ارئوس آلوده مى شوند را کاهش مى دهد و از سوى 
دیگر سبب کاهش تعداد سلول سوماتیک در شیر گاوهایى مى شود که 
در زمان واکسیناسیون مبتلا به ورم پستان با منشا استافیلوکوك ارئوس 
بودند. اســتفاده از ملاتونین تراپى نیز در بهبود وضعیت ایمنى گاوها و 
کاهش کورتیزول سرم و تعداد ســلول سوماتیک در شیر توصیه شده 

است. 
استفاده از فناورى هاى Omic براى بهبود کمیت و کیفیت شیر

در توضیــح واژه Omic مى تــوان گفــت بهره گیــرى از دانش 
ژنومیک، رونویســى، پروتئومیکــس و متابولومیک را در پژوهش هاى 
زیســت شناسى تحت عنوان کلى Omic مى نامند. SNP هاى روى 
کروموزوم 4 و 18 گاوهاى Bos Taurus با متوســط تعداد سلول 
ســوماتیک و آتــوزوم Bos Taurus 6 با انحراف معیار اســکور 

سلول سوماتیک روز  آزمون ارتباط دارد. همچنین سطح متابولیت هاى 
هیپورات و فومارات با تعداد کمتر ســلول ســوماتیک ارتباط دارد در 
حالیکه سطح لاکتات، بوتیرات، ایزولوســین، استات و بتاهیدروکسى 
بوتیرات با تعداد بیشــتر سلول ســوماتیک در ارتباط هستند. همچنین 
همبســتگى ژنتیکى ورم پستان با تعداد سلول سوماتیک و عمق پستان 
بسیار قوى است. به علاوه بسیارى از صفات نظیر متوسط امتیاز سلول 
سوماتیک، انحراف استاندارد امتیاز سلول سوماتیک و همچنین الگوى 
روز-آزمون امتیاز ســلول سوماتیک از نظر ژنتیکى با ورم پستان بالینى 
مرتبط هســتند. به نظر مى رســد که این اطلاعات در ایجاد و برقرارى 
مدل هاى ارزیابى ژنتیکى و ژنومیکى متفاوت موثر باشد که در نهایت 

منجر به انتخاب کارآمد گاوهاى مقاوم به ورم پستان خواهند شد. 
   نکته پایانى

امروزه اغلب کشــورهاى توســعه یافته از برنامه پایش تعداد سلول 
ســوماتیک براى ارزیابى وضعیت ســلامت پســتان و کیفیت شــیر 
اســتفاده مى کنند. در این برنامه گاوهاى با تعداد سلول سوماتیک زیاد 
شناسایى مى شــوند و اقدامات مدیریتى بیشــترى براى کاهش تعداد 
ســلول سوماتیک و افت تولید شــیر انجام مى پذیرد. لذا براى تضمین 
محصولات و اطمینان خاطر مصرف کننده و فروش شیر و محصولات 
لبنــى در بازار جهانى باید کلیه شــیوه هاى کنترلى را اجرا کرده و حد 
مجازى براى تعداد ســلول سوماتیک در شــیر گاو و گاومیش تعیین 

نماییم. 
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جدول 2-عوامل وفعالیت هاى موثر بر تعداد سلول سوماتیک در شیر 
عوامل کاهش دهنده سلول سوماتیک در شیرعوامل افزایش دهنده سلول سوماتیک در شیر

سلامت پستان/ سلامت حیوان و شیردوشعفونت یا آسیب هاى پستان
بررسى و پایش منظم پستانافزایش دفعات ( شکم) زایش

محیط و جایگاه نگهدارى تمیزمحیط و جایگاه نگهدارى غیربهداشتى
شیردوشى بهداشتىشیردوشى غیر بهداشتى یا ناکامل

تغذیه آنتى اکسیدان هاافزایش مرحله شیردهى (افزایش روزهاى شیردهى)

درمان سریع گاوهاى مبتلا به ورم پستان یا شرایط آب و هوایى گرم و مرطوب
حذف سریع گاوهاى با ورم پستان مزمن

ضدعفونى کارتیه پس از شیردوشىتغییرات سریع در جایگاه یا خوراك دام

افزایش آگاهى در مورد ورم پستان و درمان نگهدارى گاوهاى سالم و مبتلاه به ورم پستان در یک جایگاه
مناسب در زمان خشک کردن گاو

انتخاب ژنتیکى دام هاى با سلول سوماتیک کمتنش هاى وارد شده به دام
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مقدمه
هند رتبه نخســت تولید شیر جهان را دارد و هدف آن دستیابى به 
این هدف  (172MMT تولید شــیر با نرخ رشد سالانه 4 درصد) تا 
سال 2022 اســت. پروتئین اولین ماده مغذى محدود کننده در جیره 
غذایى گاو و گاومیش اســت زیرا آنها از مــواد خام با کیفیت پایین 
تغذیــه مى کنند، که محتواى پروتئین کم و قابلیت دسترســى اندکى 

دارند. 
احتیاجات پروتئین غذایى گاو و گاومیش به جمعیت میکروبى در 
دستگاه گوارش میکروب هاى شکمبه کیفیت و مقدار پروتئین غذایى 
قبل از رسیدن به روده کوچک  بستگى دارد. پروتئین جذب شده در 

روده کوچک به عنوان پروتئین قابل متابولیسم نامیده مى شود. 
پروتئین قابل متابولیســم در صورت بالانس اسیدهاى آمینه مورد 
نیاز، بــه طور کارآمدترى براى نگهدارى حیوان و تولید شــیر مورد 
اســتفاده قرار مى گیــرد. تجزیه پذیرى پروتئیــن غذایى تخریب در 
شــکمبه حدود 60 تا 70 درصد اســت که بعداً پروتئین میکروبى را 
تشــکیل مى دهد ، به همین دلیل احتمال دسترســى به اســید آمینه 
هاى اصلى که از طریق رژیم غذایى براى حیوانات تامین مى شــود 
کمتر است. این احتمال وجود دارد که پروتئینى که در شکمبه تجزیه 
مى شود (زنجیره اســیدهاى آمینه) کیفیت بهترى داشته باشد. روش 
هاى عملى دیگرى براى رسیدن به سطح و نسبت مورد نیاز اسیدهاى 
آمینه، از طریق مکمل هاى غذایى با اسیدهاى آمینه محافظت شده در 
شــکمبه وجود دارد، به طورى که هرگونه عدم تعادل اسیدهاى آمینه 
اصلاح مى شود و استفاده کلى از پروتئین جیره غذایى بهبود مى یابد. 
به تغذیه اسیدهاى آمینه گاوهاى شیرى و گاومیش ها در چند سال 
اخیر توجه زیادى شــده است. دو اســید آمینه ضرورى یعنى لیزین 
ومتیونین اســیدهاى آمینه محدود کننده براى پروتئین شــیر و تولید 

شیر مى باشند.
لیزین و متیونین به مقدار کم در پروتئین خوراك یافت مى شود و 
بنابرایــن  نمى توانند احتیاجات حیوان را برآورده کند، دوماً پروتئین 
میکروبى نیز براى تأمین نیازهاى حیوان کافى نیست. بنابراین لیزین و 
متیونین محافظت شده براى رفع کمبود این اسیدهاى آمینه به خوراك 

اضافه مى شود. 
ســه هــدف در متعادل کــردن جیره هاى گاو شــیرى با 

اسیدهاى آمینه:
1. احتیاجــات پروتئین تجزیه پذیر شــکمبه (RDP): به حداکثر 

رسیدن هضم کربوهیدرات و سنتز پروتئین میکروبى.
2. پروتئین با متابولیســم مورد نیاز (MP): براى نگهدارى، رشد، 

سلامت و تولید مثل مطلوب و مقدار مطلوب شیر 

تعادل اسیدهاى آمینه 

در گاو و گاومیش 
Manish Pathak

مترجم: دکتر پارمیس زاھدی مقدم
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و تولید پروتئین شــیر با حداقل کردن مصــرف پروتئین غیرقابل 
تجزیه در شکمبه  (RUP) پروتئین قابل متابولیسمى (MP) نسبت 

به پروتئین خام (CP) از تأمین پروتئین گاو است.
3. احتیاجات پروتئین و اسید آمینه (AA): براى تولید شیر، پروتئین 

و چربى
(CP) با حداقل کردن مقدار پروتئین خام در رژیم غذایى

گاوهاى شیرى شــیروار نیازى به پروتئین خام ندارند در حالى که  
آنها به اسیدهاى آمینه نیاز دارند (شوراى تحقیقات ملى، 2001).

اگر CP جیره غذایى بیش از حد به گاو تغذیه شود ، اتلاف ایجاد 
مى شــود یعنى نیتروژن بیش از حد دفع مى شود که منجر به کاهش 

عملکرد حیوانات و افزایش آلودگى محیط زیست خواهد شد .
اسیدهاى آمینه (AA) که یک گاو شیرى دریافت مى کند مخلوطى 

از موارد زیر است:
1. پروتئین میکروبى (٪50-60)

(٪30- 40) RUP) 2. پروتئین غیر قابل تجزیه شکمبه
3. پروتئین با منشا درون زادى (٪10)

احتیاجــات متیونیــن و لیزین بــه عنــوان٪ MP (پروتئین قابل 
متابولیسم) بیان مى شود.

غلظت لیزین و متیونین در پروتئین قابل متابولیســم (MP) براى 
حداکثر محتواى پروتئین شیر به ترتیب 7,2 و 2,4 درصد بود (نسبت 
3:0:1:0 طبق توصیه هاى NRC ) و توصیه هاى عملى 6,6٪ لیزین 

، 2,2٪ متیونین.
نتایجى که طى تعادل اسیدهاى آمینه لیزین و متیونین عملا در رژیم 

غذایى ایجاد مى شود
 (AA) 1. ایجاد غلظت هاى بهینه از محدودترین اســیدهاى آمینه

(لیزین و متیونین) در پروتئین قابل متابولیسم.
2. براى محاســبه پروتئین قابل متابولیسم (MP) پارامترهاى زیر 

مورد نیاز است
3. وزن بدن (بر اساس کیلوگرم)

4. عملکرد شیر (کیلوگرم در روز)
5. ماده خشک مصرفى ( کیلوگرم در روز)

6. عملکرد پروتئین شیر ( گرم در روز)
7. پس از محاسبه پروتئین قابل متابولیسم احتیاجات کامل لیزین و 

متیونین طبق توصیه هاى NRC محاسبه مى شود.
8. نیــاز به لیزین MP ٪7,2  (پروتئین قابل محاســبه بر اســاس 

پروتئین قابل متابولیسم)
9. نیاز به متیونین  MP ٪2,4 (محاســبه بر اســاس پروتئین قابل 

متابولیسم)
10. عرضه اســید آمینه را مى توان به روش هاى مختلف بیان کرد، 
ماننــد g / d ٪ MP و g / Mcal ME و هرکدام بســته به مرحله 

چرخه شیردهى گاو استفاده مى شوند.
30-35 گرم متیونین در روز در گاو نزدیک به زایش 2,6-2,8 و

 1,14 گرم Met / Mcal ME براى گاوها بعد زایش.
بــراى لیزین 95-90 گرم لایزین در روز در گاو نزدیک به زایش ، 
7,0-7,2 متیونین در پروتئین قابل متابولیســم  در گاو تازه ، و 3,03 

گرم / مگاکالرى براى گاو تازه زایش کرده است.
فواید عملى متعادل سازى اسید آمینه لیزین و متیونین

1. کاهش خطر کمبود اســید آمینه (نه به شــکل پروتئین خام اما 
اسیدهاى آمینه براى گاوهاى شیرى مواد مغذى مورد نیاز است).

2. بهینه ســازى سلامت گاو در دوره گذار ، افزایش شیر و افزایش 

متیونینلایزینمواد

۷٫۶۲٫۷شیر

۷٫۹۲٫۶باکتری شکمبھ

۲٫۵۱٫۵سیلاژ ذرت

۳٫۶۱٫۷جو

۲٫۸۲٫۱ذرت

۲٫۸۱٫۶گندم

۴٫۱۱٫۶کنجالھ کتان

۶٫۳۱٫۴کنجالھ سویا

۳٫۶۲٫۳کنجالھ آفتابگردان

یک مقایسه بین مقدار لایزین و متیونین (٪) در پروتئین خام شیر، باکترى هاى شکمبه و مواد غذایى رایج
O’Cnner et al(1993)
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 (RUP) عملکرد ترکیبات شیر، و تغذیه پروتئین تجزیه ناپذیر شکمبه
به گاوهاى  پس از دوره انتقال.

تغذیــه کمتر با پروتئیــن تجزیه ناپذیر شــکمبه (RUP) نه تنها 
هزینــه هاى خــوراك را کاهش مى دهد بلکه باعــث افزایش تغذیه 
کربوهیدرات نیز مى شــود که منجر به افزایش ســنتز پروتئین قابل 
متابولیســم مى خواهد شد. یک پروتئین با کیفیت بالا و افزایش سنتز 
اســیدهاى چرب فرار، سوبستراى مهم براى سنتز لاکتوز و چربى مى 

باشد.
3. اثر متعادل ســازى لیزین و متیونین در اوایل شیردهى و گاوهاى 
دوره انتقال از نظر مصرف ماده خشک بالا نتیجه بسیار فوق العاده اى 
در رابطه با افزایش مصرف ماده خشک بلافاصله پس از زایش داشته 
و پس از زایمان ، تولید و ترکیب شــیر را افزایش و همچنین کیفیت 
جنین و تلفات دوره جنینى را در اوایل دوره جنینى تشکیل مى دهد.

4- وضعیت ایمنى گاوهاى شیرى نیز به دلیل تعادل اسیدهاى آمینه 
لیزین و متیونین بهبود مى یابد. مطالعات مختلف نشــان مى دهد که 
کاهش تعداد ســلول هاى سوماتیک و کنترل ورم پستان با استفاده از 

لیزین و متیونین محافظت شده در شکمبه کاهش مى یابد.
5- تعادل اســیدهاى آمینه به کاهش پروتئین خام جیره  به  میزان 
2٪ با مکمل اســید آمینه محافظت شــده در شکمبه کمک مى کند و 
سبب مى شود نتایج مشابهى مانند سطح اولیه پروتئین خام را بدست 
آوریــد. برودریک و همکاران (2008) مطالعه اى منتشــر کردند که 
جیره ها با CP ٪16,1 ومتیونین محافظت شــده در شکمبه منجر به 
همان مقدار شــیر را معادل یک جیره با  17,3٪  پروتئین خام بدون 
Met محافظت شــده تولید کردند  و هر دو جیره منجر به تولید شیر 

بالاتر از جیره 18,3٪ شدند.

6. نسبت 1:3 لیزین و متیونین محافظت شده در شکمبه اثر شگفت 
انگیزى بر فرمول نویسى و اهداف است خواهد داشت.

7. جیره بالانس شــده با متیونین و لیزین محافظت شده در شکمبه 
به طور مســاوى نقش حیاتى در تغذیه گاومیش و همچنین گاو ایفا 

.(SNF بهبود مواد جامد بدون چربى) مى کند
8. بــراى تولید محصولات لبنى مانند ، شــکمبه متیونین محافظت 

شده نقش حیاتى دارد.
نتیجه گیرى

1. پروتئین تجزیه پذیر شــکمبه (RDP) براى  میکروارگانیســم 
هاى شــکمبه مورد نیاز است و اسیدهاى آمینه (AA) براى گاو مورد 

احتیاج است.
اســیدهاى آمینه مواد مغذى مورد نیاز براى گاو شــیرى هستند نه 

پروتئین خام.
متیونین و لیزین بیشــترین اســیدهاى آمینه محدود کننده هستند و 

متیونین ضرورى تر از لیزین است.
متعادل ســازى براى لیزین و متیونیــن مى تواند فرصت هاى قابل 
توجهى براى به حداقل رســاندن خطر ابتلاى گاو به کمبود اسیدهاى 

آمینه و براى کاهش نیاز به مکمل هاى پروتئینى فراهم کند.
افزایش غلظــت پروتئین و چربى شــیر با متعادل ســازى لیزین 
ومتیونیــن بازتابى از بهبــود وضعیت پروتئین را نشــان مى دهد که 

مى تواند بهبود زیادى بر سلامتى و عملکرد داشته باشد.
متعادل سازى اســید آمینه از عوامل موثر در افزایش عملکرد شیر، 
مقادیر بیشــتر ترکیبات  شیر و سودآورى بیشتر گله هاى شیرى براى 

بسیارى از تولیدکنندگان لبنیات و گاوهاى شیرى مى باشد.
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آلرژى فصل بهار

 فصــل بهار در کنار تمــام زیبایى هایى کــه دارد، مى تواند به دلیل گرده 
افشــانى گل ها روزهاى ســختى را براى برخى افراد که مبتلا به آلرژى هاى 

فصلى هستند، به همراه داشته باشد.
یکى از عمده ترین مشــکلاتى که گرده افشانى گل ها براى این دسته از 
افراد مى تواند داشته باشد، عطسه، آبریزش و خارش بینى و قرمزى چشم ها 

است.
علائم آلرژى به علائم بیمارى ســرماخوردگى بســیار شباهت دارد و در 

بســیارى از موارد با ســرماخوردگى به خصوص در افــرادى که براى 
اولین بار آلرژى در آنها بروز کرده اســت، اشــتباه گرفته 

مى شــود. در صورتى که علائم ذکر شده بیش از دو 
هفته طول بکشــد، فرد دچار آلرژى شده است 

و نباید داروهاى سرماخوردگى مصرف شود. 
البته علائمى مانند خارش بینى، چشــم ها و 
پوســت بدن از علائم مشخصه آلرژى است 
درصورتى که درسرماخوردگى فرد با چنین 
علائمى روبه رو نمى شود.در آلرژى تب ایجاد 

نمى شــود اما در عفونت ها و سرماخوردگى ها 
تب، خستگى و بدن درد در فرد بروز مى کند.

درمان آلرژى اهمیت بسیار زیادى دارد چرا که اگر 
این بیمارى کنترل نشــود، بتدریج پیشرفت و در مسیر مجراى 

تنفســى التهاب ایجاد مى کند و به این ترتیب فرد مســتعد ابتلاء به آســم 
مى شود. از روش هاى درمانى متعددى براى درمان آلرژى استفاده مى شود اما 
هیچ یک از این روش ها درمان قطعى نیســتند و تنها موجب تسکین علائم 

بیمارى مى شوند.
براى مقابله با آلرژى هاى فصلى بهترین کار این اســت که دو تا سه هفته 
پیش از شروع فصل فرد به پزشک مراجعه و درمان خود را شروع کند. البته 
برخى داروها که براى این دسته از بیماران تجویز مى شود تنها علائم بیمارى 

را کنترل مى کند.
در آلرژى هاى بهاره بهتر است:

- در طول روز از حضور در محیط هاى باز خوددارى نموده، پس از ورود 
به خانه دست و صورت خود را شسته و لباس ها را عوض نمائید.

- در محیط هاى باز از عینک هایى با شیشــه بزرگ و ماسک هاى فیلتردار 
استفاده کنید.

- درها و پنجره هاى خانه باید بســته باشــد، اتاق خواب تهویه مناسبى 
داشته باشــد و لباس هاى شسته شده براى خشک شدن در فضاى آزاد 

قرار داده نشود.
- برخى از مواد غذایى، عطرها و بوها نیز محرك 
هســتند و مى توانند علائم آلرژى را به ویژه در 
افرادى که داراى آسم هستند، تشدید نمایند.

- نگهدارى گلدان هاى کوچک در فضاى 
منــزل، پرندگان و حیوانــات خانگى مانند 
جوجه، اردك، گربه و سگ آلرژى را شدت 

مى بخشند.
حساسیت فصلى تنها مخصوص فصل بهار 
نیســت بلکه در تابستان و پاییز با خوردن بعضى 
از میوه ها مانند هندوانه، خربزه، انگور، گوجه فرنگى 

و توت فرنگى ممکن است ظاهر شود.
به طور کل باید گفت آلرژى زمینه ارثى و ژنتیکى دارد اما عوامل محیطى 
مى توانــد آن را از حالت بالقوه به حالت بالفعــل درآورد؛ مصرف غذاهاى 
آمــاده و افزایش آلودگى هاى محیطى به ویژه در شــهرهاى صنعتى موجب 
شده است هر سال شاهد افزایش چشــمگیر تعداد مبتلایان به انواع آلرژى 
در کشور باشــیم آلرژى مى تواند به صورت ناگهانى یا تدریجى ایجاد شود 
و کمتر از چند دقیقه یا بیشتر از چند سال ادامه داشته باشد. بنابراین به نظر 

مى رسد بهترین راه پیشگیرى همان دورى از عوامل آلرژى زا باشد.
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چگونه با خواب آلودگى در 
فصل بهار مقابله کنیم؟

فصل بهار، فصل شــروع روزهاى طولانى، 
هواى مطبوع و سرزندگى است اما این شرایط 

براى همه محقق نمى شود.
با وجــود طولانى شــدن روز و تابش هاى 
انرژى بخش خورشــید در فصــل بهار، براى 
بســیارى از ما ایــن فصل بــا خواب آلودگى، 
ســر درد و بى حالى همراه اســت و این مسأله 
جدیدى نیســت. بخصوص اگــر دانش آموز، 
دانشــجو یا کارمند باشــید، اثرات جدى این 

خستگى فصلى را در زندگى تان مشاهده خواهید کرد.
چرا در طول روز بى حال و خواب آلودیم؟

بدن انسان ها نیز درست مثل بدن حیوانات، سوخت و ساز (متابولیسم) 
و ســطح هورمون را متناســب با محرك هاى خارجــى مانند نور و دما 
تغییر مى دهد. به گفته بســیارى از محققیــن، بى حالى فصل بهار نوعى 
عکس العمل رایج بدن انسان نسبت به تغییراتى است که در طبیعت اتفاق 
مى افتد. از آنجا که مدت زمان تابش نور خورشید به علت طولانى شدن 
روز، در فصل بهار افزایش پیدا مى کند، بدن براى تطبیق با شرایط جدید 

نیازمند زمان است.
در بهار دماى بدن بالا مى رود و با گشــاد شدن رگ هاى خونى، فشار 
خون کاهش مى یابد که نتیجه چنین تغییراتى، تولید "هورمون فعالیت" یا 

همان هورمون "سروتونین" است.
علائم خستگى فصلى

علائم خســتگى فصل بهار مى تواند در افراد مختلف به شــکل هاى 
گوناگون ظاهر شــود. رایج ترین علائم آن شــامل: سرگیجه و سر درد، 
افســردگى هاى کوتاه مدت، افزایــش تحریک پذیرى، کاهش اشــتها، 

ضعیف شدن حافظه، بى قرارى و اضطراب مى شود.
مهم ترین عوامل "تشدید" خواب آلودگى فصلى و راه مقابله 

با آن:
نخوردن صبحانه و در نتیجه، نرســیدن مــواد قندى به بدن در ابتداى 
روز، در افت فشــار خون و احساس خواب آلودگى در طول روز بسیار 

تأثیرگذار است.
تغذیه نامناسب

مصــرف غذاهــاى ســنگین و چرب هم یکــى از عوامل تشــدید 

خواب آلودگى بهارى اســت چرا که با خوردن 
این نوع موادغذایى، دستگاه گوارش خون زیادى 
به خود جذب مى کند و در نتیجه خون رســانى 
به مغز کم شده و خســتگى و بى حالى شما را 
تشدید مى کند. مصرف خوراکى هایى که حاوى 
مقدار زیادى شــیرین کننده هســتند، با افزایش 
میزان ترشحات انسولین مى تواند علت دیگرى 

براى خواب آلودگى باشد.
بهترین کار مصرف غذاهاى ســبک و اضافه 
کردن مقدار بیشترى میوه و سبزیجات به رژیم غذایى تان است. غذاهایى 
که حاوى مقدار مناسبى آب هستند، مانند سوپ و آش، به برطرف کردن 

حس رخوت و خستگى در طول روز کمک مى کنند. 
فعالیت بدنى بسیار کم

ورزش نکردن و فعالیت کم بدن از دیگر عوامل کاهش سرعت تطبیق 
بدن با روزهاى طولانى اســت. در فصل بهار کــه روز طولانى تر و هوا 
مطبوع تر اســت، به فعالیــت بدنى و ورزش در هــواى آزاد نه نگویید. 
فعالیت بدنى حتى اگر محدود به پیاده روى در ساعات اولیه روز یا اواخر 

روز باشد، براى از بین بردن بى حالى و رخوت بسیار مؤثر خواهد بود.
پرخورى

فرار از خواب آلودگى فصل بهار، بهترین بهانه براى بهبود بخشیدن به 
رژیم غذایى تان است. به جاى استفاده از فست فودها، غذاهاى پرکالرى 
و چرب و میان وعده هاى ناسالم، سبزیجات تازه بهارى را به رژیم غذایى 
خود اضافه کنید. مصرف سبزیجاتى مانند اسفناج و هویج که دیر هضم تر 
هســتند، جدا از بحث کاهش خواب آلودگى، به تناسب اندام و سلامت 

سیستم گوارش نیز کمک مى کند.
خواب نامنظم

واضح اســت که نداشــتن برنامه خــواب منظم، موجب خســتگى 
و خواب آلودگى مى شــود. ســعى کنید هر شب سر ســاعت معینى به 
رختخواب بروید و از کتاب خواندن، اســتفاده از تلفن همراه و تماشاى 
تلویزیــون در رختخواب خوددارى کنید. اگر در طول روز نیم ســاعت 
چــرت بزنید و قبل از خواب دوش آب گرم بگیرید، هم شــب خواب 
بهترى خواهید داشت و هم تا حد زیادى مشکل خواب آلودگى روزانه را 
کاهش مى دهید.                                                منبع: خبرآنلاین
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علیرغم وجــود و ارائه دســتگاه هاى 
شیردوشى ماشینى گوسفندى در ایران، 
چرا از جانب رمه داران مورد اســتقبال 
قــرار نمى گیرد؟ چنــد دلیل براى این 
موضوع وجود دارد که در مقاله حاضر 

سعى مى شود توضیح داده شود.
طبق برآوردهــاى فائو(2004) از 8,57 
میلیون تن شیر تولیدى توسط گوسفند 
در جهان، قاره هاى آسیا، اروپا و افریقا 
به ترتیب 3,03  ، 3,81  و 1,69 میلیون 
تن بیشترین سهم را دارند که ایران نیز 
جایگاه خوبى از نظر تولید شــیر میش 
دارد. جدیدترین آمارتولید شیر میش در 
12 کشور برتر جهان در سال 2019 بر 
حسب مقدار شیر تازه میش (تن) را در 

نمودار 1 ملاحظه مى کنید.  
 بخاطر کاســتن از سختى کار دامداران 
و به ویژه زنان که معمولا شیردوشــى 
دســتى گوسفند را انجام مى دهند لازم 
است شیردوشى دســتى به شیردوشى 
ماشینى ارتقا یابد. در این راه ضرورت 
دارد تا همه عملیات گوسفند دارى در 
کشور مدرنیزه شــود تا حرفه گوسفند 
دارى از یک پیشــه پر مشــقت به یک 
شــغل جذاب تبدیل شــده و جوانان 
به دامپــرورى راغب شــوند. هر چند 
ســودآورى پرورش گوسفند و مزیت 
هــاى نســبى ( فرهنگ غذایــى و....)  
تاکنون پرورش گوســفند در کشور را 
در وضعیت فعلى امکان پذیر ســاخته 
ولى توصیه ما این اســت که علاوه بر 
ســودآورى پرورش گوســفند، باید به 
ســمت بکارگیرى نــوآورى ها رفته و 
کارهاى روزمــره مرتبط با دامپرورى و 
رمه دارى را با اســتفاده از علم روز " 
آسان" کنیم یا حداقل از دشوارى هاى 

یدى آن بکاهیم. 
گاهى در اخبار موضوع عدم بهداشــتى 
بودن پنیر هاى ســنتى از جانب رقباى 

لزوم اصلاح نژاد 
گوسفندان شیرى در ایران

دکتر عباس رافت
 هیئت علمى گروه علوم دامى دانشگاه تبریز
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پنیر صنعتى منتشــر مى شــود که بهتر 
اســت بلحاظ علمى توسط متخصصین 
مربوطه بررسى شــود. آلوده شدن شیر 
میش بــا ادرار و فضــولات در هنگام 
شیردوشــى دســتى، بلا اجبار صورت 
مى گیرد. رمه داران با تجربه در هنگام 
شیردوشــى دســتى میش بــا توجه به 
تجربــه اى که دارند عملا مانع از آلوده 
شدن شیر مى شــوند ولى این کار نیاز 
به قدرت جسمانى زیاد و تجربه دارد. 
به ویــژه در فصل شیردوشــى ممکن 
است خستگى کار روزانه شیردوشى و 
جداکردن بره ها از میش ها و .... از دقت 
افراد کــم کند و احتمال آلودگى وجود 
دارد. در هر صــورت عملا تعدادى از 
موارد شیردوشــى آلوده مى شــوند و 
شاید نتوان از تمیزى صددرصدى شیر 
اطمینان حاصل نمــود که این موضوع 
نیازمند تحقیق اســت. یکى از راه حل 
هاى رفع این معضل، استفاده از دستگاه 
جهت شیردوشى میش و بز است. اگر 
دستگاه شیردوشى ماشین گوسفندى را 
در اینترنت جستجو کنید تعداد زیادى 

شرکت در کشور را پیدا مى کنید که این 
خدمات را ارائــه مى کنند. پس چرا از 
این دستگاه ها در شیردوشى گوسفندان 

در سرتاسر کشور استفاده نمى شود.
 مشــکلات و مســائل مربوطه را مى 
توان بصــورت زیر دســته بندى کرد: 
عدم آشــنایى با دســتگاه هــا، هزینه، 
عدم دسترســى به برق ، سرویس دهى 
و خدمــات بعد از فــروش، ترویج و 
آمــوزش، عــدم عادت پذیــرى میش 
به دســتگاه، تولید پاییــن و مقرون به 
پرورش  سیســتم  کوچ،  نبودن،  صرف 
گوســفند در مرتع، فرهنگ دامپرورى 
و صنایع لبنى ســنتى، عدم اصلاح نژاد 
و بهبود ژنتیکى در جهت صفات شــیر 
من الجمله عدم تناســب شکل پستان 
در نژادهاى مورد نظر. اگر کشــورهاى 
پیشــرو در صنعت پنیر گوســفند و بز 
توانسته اند شیردوشى با ماشین را رایج 
کننــد ، این امر بــا هماهنگى بیولوژى 
حیوان با صنعت صورت گرفته اســت. 
یعنــى ژنتیــک حیوان نیز متناســب با 
صنعتى شدن عملیات عوض شده است. 

بنابراین بمنظور پیدا کردن راه حل براى 
مشــکلات مذکور، مسائلى وجود دارد 
که مســتقیما به ژنتیک حیــوان برمى 
گردد. به عبارت دیگر علاوه بر ساخت 
گوسفند،  شیردوشــى  مناسب  دستگاه 
روى دام نیز باید اقداماتى انجام شــود 
تا با دستگاه سازگار شود. شکل پستان 
از نظر ریخت شناسى در نژادهاى ایران 
داراى تنوع زیادى است که باعث شده 
تعــدادى از میش ها فرم سرپســتانک 
مناسب جهت شیردوشى نداشته باشند. 
لازم اســت برنامه هاى اصلاح  نژاد در 
گوسفندان شیرى به اجرا گذاشته شود 
و در نژادها یا اکوتیپ هاى مخصوص 
تولید پنیر مثــل نژاد قزل در دامنه هاى 
سهند، بهبود ژنتیکى براى صفات مرتبط 
با تولید شیر حاصل شود. دانشگاه تبریز 
تاکنــون پژوهش هایــى را در این باره 
شروع کرده است و ضمن اعلام آمادگى 
جهت همکارى، انتظار دارد مورد توجه 
مسئولین ذى ربط  قرار گیرد. با آرزوى 
ســربلندى براى همه دامــداران بویژه 

عشایرایران. 

نمودار 1
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منبع:  اندازه گیرى خصوصیات پستان در میش هاى شیرى – خلعت پوشان – دانشگاه تبریز(سعادت صادقى 1390 )

نژادهاى مشهور گوسفندان شیرى در دنیا 
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مواد لازم:
یک عدد زرده تخم مرغ   
یک عدد سفیده تخم مرغ   
75 گرم کره نرم    
125 گرم آرد     
50 گرم پودر قند    

1/2 قاشق چایخورى هل     
100 گرم گردو خورد شده   

 
طرز تهیه:

پودر قند را همراه کره با همزن بزنید تا رنگش روشن بشه. بعد زرده و هل اضافه کنید و بزنید تا یکدست بشه.
در آخر آرد را اضافه کنید. خمیر باید نرم و لطیف باشه و بدست نچسبه. کم کم آرد اضافه کنید با دست خیلى 

کم ورز بدید.
از خمیر گلوله هایى اندازه فندق درشت بردارید بعد سفیده رو با چنگال بزنید تا از لختى دربیاد.

خمیر رو داخل سفیده زده و بعد داخل گردو و بعد داخل سینى بچینید.
کف ســینى نیاز بــه کاغذ و چرب کردن نداره. در فر از قبل گرم شــده با دمــاى 175 درجه بمدت 20 دقیقه

 بپزید.

شیرینى  اسکار گردویى 
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